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Voici l’édition “EST” du guide des prix de revient des matériels en cuma issue de la mutualisation des données des 
Hauts-de-France, de Grand Est, du Centre Val-de-Loire, de la Bourgogne-Franche-Comté et d’Auvergne-Rhône-Alpes. Ce 
document phare du réseau en est l’une des trois éditions nationales. 

Vous trouverez dans ce guide des informations techniques sur les matériels en cuma, les prix d’achat, les coûts et 
volumes d’utilisation et des commentaires de nos experts en machinisme. Celles-ci vous permettront, à vous agriculteurs 
et cumistes de vous situer et d’avoir des repères pour simuler vos projets. 

Le réseau cuma a toujours eu pour ambition de fournir un conseil technico-économique de qualité auprès de ses adhé-
rents. Cest dans cette optique que nous renforçons cette année le guide de nouvelles fi ches plus complètes agrémentées 
de conseils technico-économiques. Sur l’ensemble des fi ches vous trouverez la vignette «prix d’achat récent» qui met en 
exergue l’augmentation du prix du matériel. Cependant, l’infl ation est encore diluée dans le coût de revient (6 à 15 % à 
échantillon comparable) car les calculs sont faits sur des matériels achetés au cours de 10 dernières années. 

Nous parions sur la force du groupe pour que chaque exploitation agricole soit performante techniquement, écono-
miquement, dans le respect de son environnement et surtout vivable pour les hommes et les femmes qui la composent.

Ce document est à utiliser sans modération en appui à la réalisation de vos ambitions collectives!
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HAUTS-DE-FRANCE

GRAND EST

CENTRE VAL-DE-LOIRE BOURGOGNE FRANCHE-COMTE

AUVERGNE RHÔNE-ALPES

RÉSEAU 

Des cuma fédérées au sein d’un puissant réseau
Pour produire ce guide, 5 régions ont mis en commun  
leurs chiffres et leurs compétences. Ce large territoire  
représente plus de 4 000 cuma, accompagnées  
par un réseau fédératif de proximité. 

Les équipes d’élu.e.s et de salarié.e.s travaillent au service des adhérent.e.s de cuma 
et déploient des actions thématiques

AUVERGNE-RHÔNE-ALPES

Vos contacts référents  
agroéquipement :
•�Damien GAYET  
damien.gayet@cuma.fr � 06 08 77 41 50

•�Lionel GAUDARD (basé dans la Loire)  
lionel.gaudard@cuma.fr� 04 77 92 12 84 

•�Johan EYRAUD (basé dans la Haute-Loire)  
johan.eyraud@cuma.fr � 04 71 07 21 24

Autres contacts en Auvergne-Rhône-Alpes
Ardèche� 06 58 83 40 48
Cantal� 04 71 45 56 09
Drôme� 04 27 24 01 76
Puy-de-Dôme� 04 73 44 45 20
Rhône� 07 71 59 03 88
Isère / Savoie� 07 71 77 48 20

AUVERGNE
RHÔNE-ALPES

CENTRE VAL-DE-LOIRE

CENTRE VAL-DE-LOIRE

Votre référent agroéquipement :
•�Kévin CHANTEREAU  
(FR CUMA , antenne du Cher  
kevin.chantereau@cuma.fr � 07 71 94 41 34

Autres contacts en Centre Val-de-Loire
Eure-et-Loir et Indre-et-Loire 
François Ferrando � 07 71 25 89 71
Loir-et-Cher  
Anthony Chambrin� 07 86 66 06 81 
Indre  
Laurent Poirier� 02 54 61 62 45
Loiret et Ile-de-France 
Kevin Gallien� 02 24 69 56 14

G R A N D  E ST

GRAND EST

•�FR CUMA Grand Est  
82 bd de la Moselle 54530 Pompey 
frcuma.grandest@cuma.fr � 03 83 54 31 24

•�Aube Aude MEUNIER� 06 88 18 38 52 
Ophélie VIGNEZ� 06 09 74 84 63

•�Marne, Meuse -  
Stéphanie BRASSEUR � 06 26 54 47 21

•�Haute-Marne - Eric AUBRY � 06 70 39 04 53
•�Meurthe-et-Moselle, Moselle  
Quentin VAN-CAMP � 06 28 12 22 14

•�Bas-Rhin - Aurélie SCHNEIDER � 07 76 19 87 29
•�Haut-Rhin - Anne-Laure METZ � 06 24 35 35 81 
•�FDCUMA Ardennes� 03 24 33 71 04

BOURGOGNE
FRANCHE-COMTÉ

BOURGOGNE-FRANCHE-COMTÉ

Vos contacts référents agroéquipement :
•�Richard WYLLEMAN  
(Chambre d’agriculture de l’Yonne) 
r.wylleman@yonne.chambagri.fr � 03 86 94 22 24

•�Fabrice MAITROT 
fabrice.maitrot@cuma.fr � 06 25 00 71 48

Autres contacts en Bourgogne-Franche-Comté
Nièvre� 03 86 93 40 29
Yonne� 03 86 46 45 44
Côte-d’Or� 03 80 28 81 90
Jura� 03 84 35 14 23
Doubs� 03 81 65 52 92
Haute-Saône� 06 19 29 23 61
Saône-et-Loire� 03 85 29 57 00

HAUTS-DE-FRANCE

•�FR CUMA Hauts-de-France
Cité de l’agriculture, BP 80039, 
56 avenue Roger-Salengro  
62051 Saint-Laurent-Blangy cedex 
hauts-de-france@cuma.fr � 03 21 60 57 53 

HAUTS-DE-FRANCE
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MODE D’EMPLOI DES FICHES MATÉRIEL

Origine des données et méthode de calcul

Pour cette édition 2023-2024, les chiffres sont issus des comptabilités des cuma de 2021-2022 provenant des cinq régions 
de la frange Est de la France : Hauts-de-France, Grand Est, Bourgogne-Franche-Comté, Auvergne-Rhône-Alpes et Centre-
Val de Loire.
Avant d’être intégrées aux fi ches fi nales, les données ont été triées pour conserver uniquement les matériels en cours d’amortissement, achetés à partir de 
2012 et faisant l’objet d’une comptabilité analytique.  
•  La somme des charges divisée par l’utilisation annuelle ne donne pas forcément le coût moyen indiqué (voir légende échantillon du schéma ci-dessous). Ce 

dernier est calculé sur l’échantillon maximal et correspond au total des charges divisé par le nombre d’unités travaillées (heures, hectares, voyages, balles…)
• Les matériels d’occasion ne sont pas étudiés, exceptés les ensileuses, moissonneuses batteuses, et tracteurs. 
• Tous les coûts de revient indiqués sont ceux du matériel seul (et non du chantier). 
• Ce sont des coûts hors main-d’œuvre, hors carburant et hors consommables. 
• Les lubrifi ants sont incorporés à l’entretien. 
Pour réaliser votre étude, nous vous conseillons de vous baser sur les prix actuels d’achat (pour vous aider, consultez la pastille “prix d’achat récent”) mais 
d’utiliser comme repère les frais d’entretien et les volumes d’activité indiqués dans ce guide).
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Les enrubanneuses en cuma permettent d’assurer des 

volumes d’utilisation importants. 50 % des machines 

de l’échantillon font plus de 2 300 balles/an. Les 

modèles portés sont peu représentés (14 % de l’échan-

tillon) car les cuma privilégient les modèles traînés 

pour avoir un meilleur débit de chantier. Malgré 

des hausses du prix moyen (+13%) le volume d’activité 

accru permet un maintien du tarif à la balle. Un 

matériel qui se doit d’avoir le plus d’activité possible. 

Coût total et coût d’entretien

en fonction du volume annuel d’hectares €/ba
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Coût d’entretien
en fonction de l’âge €/ba
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caractéristiques moyennes 50% de l’effectif

économiques entre et

prix d’achat moyen 17 162 € 12 925 20 500

durée d’amortissement 9,8 ans 7 11

âge du parc 4,2 ans 2,0 6,0

utilisation annuelle 1716 ba 892 2 341

répartition

des charges
moyenne par an moyenne par ba 50% de l’effectif 

entre et

amortissements  1 850    € 79 % 1,60 € 0,75 1,87

frais financiers  73    € 3 % 0,06 € 0,01 0,08

entretien/réparations  173    € 7 % 0,11 € 0,00 0,11

autres charges  238    € 10 % 0,13 € 0,04 0,23

total charges  2 335    € 1,90 € 0,96 2,25

Mc Hale 37 %

Kuhn 21 %

Göweil 11 %

Kverneland 6 %

Autres 24 %

échantillon

Nb données 791

monoballe
ENRUBANNEUSE
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Prix 
d’achat 
récent

20 174 €

Débit de chantier  25 ba/h

Pour aller plus loin... Bras tournant Plateau tournant

Effectif 32% 68%

Prix d'achat moyen 19280 €HT 15330 €HT

Utilisation 1840 ba/an 1600 ba/an

Coût moyen en €/ba 2,14€ / ba 1,70€ / ba

Prix récent
Pour faciliter votre étude, retrouvez 
le prix d’achat des matériels achetés 
en 2022-2023 (les trois dernières 
années en cas de petit effectif).

Coût de revient unitaire moyen
C’est la moyenne du coût de revient de chaque matériel 
de l’échantillon. Il permet de s’approcher de la réalité du 
terrain. Attention : ce n’est pas la moyenne des charges 
divisée par la moyenne de l’utilisation annuelle.

Utilisation annuelle 
moyenne
C’est l’indicateur le plus 
utilisé par les cuma pour 
enregistrer les travaux.

Répartition des charges
Les amortissements représentent la perte de valeur annuelle calculée linéairement 
à partir de la valeur d’achat du matériel hors subvention et reprise.
Les frais fi nanciers correspondent aux intérêts d’emprunts, agios et éventuels frais 
de dossiers de prêt.
Les frais d’entretien/réparations regroupent pièces, lubrifi ants et main-d’œuvre. 
Les éventuels remboursements d’assurance sont déduits.
Les autres charges comptent l’assurance, les frais de remisage, secrétariat, comptabilité.
Le total est la somme de ces quatre postes.

50 % de l’effectif 
compris entre
En plus de la 
moyenne, ce critère 
permet de voir si 
les valeurs sont 
rapprochées ou 
s’il y a de grosses 
disparités pour être 
au plus près de la 
réalité.

Échantillon
Il ne représente pas 
l’ensemble du parc des 
cuma, mais correspond 
au matériel pris en 
compte dans l’étude. 
Afi n de bénéfi cier 
de l’échantillon le 
plus large possible, 
l’échantillon utilisé n’est 
pas toujours le même 
en fonction du critère 
étudié. Celui noté ici 
est le plus large utilisé.

Pour aller + loin
Rubrique optionnelle 
avec des données chiffrées 
de sous-catégories.

Critère complémentaire
C’est une donnée pertinente 
proposée par les conseillers 
en fonction du matériel (ex : 
capacité moyenne, débit de 
chantier, largeur de travail…)
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NOUVEAU 
6 fiches 
plus complètes 

Comment les repérer ?
- grâce au grand liseret de couleur le long de la page
- grâce au macaron ‘nouveau’ 

A quoi ça sert ?
Une nouvelle approche qui permet d’approfondir l’analyse.
•Catégories plus affi nées sur des matériels à faible effectif tels 
que la benne 3 essieux
•Coût de chantier : les coûts de chantier de fauche, semoirs 
directs, semoirs monograine rapide et de binage sont estimés. Pour 
la traction, les coûts de revient présents dans le guide sont utilisés.  
•Réglementation : des indications sur le freinage sont données 
avec la fi che remorque benne, et des éléments issus de la loi 
PREPA sont présents sur la fi che tonne à lisier.
•Organisation : un retour d’expérience de mesures avec les 
boîtiers connectés Karnott sur le binage permet de commenter 
l’organisation.
•Performances techniques : les débits de chantiers sont estimés 
dans les différentes fi ches.
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TONNE À LISIER

Catégorie Inférieur à 12 m3 14-18 m3 Supérieur à 18 m3

Prix d'achat moyen (€) 28 565 54 370 80 858

Durée d'amortissement 
(ans) 10,1 10,5 11,2

Age du parc (ans) 4,6 4,0 3,4

HYPOTHÈSE  
UTILISATION ANNUELLE 700 voyages 700 voyages 700 voyages

amortissement 2 990 5 481 7 310

frais financiers 139 372 656

Entretien /réparations 679 1 337 1 873

Autres charges 522 583 863

COÛT TOTAL  ANNUEL (€) 4 331 7 773 10 704

PRIX DE REVIENT  
MOYEN PAR VOYAGE (€) 6,2 11,1 15,3

Nombre de données 927 355 71
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Catégorie Sans système  
de valorisation

Avec système  
de valorisation

Prix d'achat moyen (€) 47 562 69 600

Durée d'amortissement 
(ans) 10,6 10,0

Age du parc (ans) 4,1 3,8

amortissement 4 758 7147

frais financiers 276 592

Entretien /réparations 1 053 1 938

Autres charges 545 682

COÛT TOTAL  ANNUEL (€) 6 632 10 360

PRIX DE REVIENT  
MOYEN PAR VOYAGE (€) 9,5 14,8

Nombre de données 314 96

DES COÛTS SUPPLÉMENTAIRES  
COMPENSÉS PAR DES GAINS
Les données récoltées dans les cuma permettent de 
constater en moyenne un surcoût à l’achat aujourd’hui 
de 30 000 € si on opte pour un système de valorisa-
tion des effluents. On constate aussi un doublement 
des frais d’entretien qui s’explique par la présence 
de pièces d’usure sur le système d’épandage. Néan-
moins, la meilleure valorisation de l’azote permet une 
économie sur les engrais azotés minéraux qui peux 
représenter plusieurs euros par mètre cube selon la 
concentration de l’effluent.

EVOLUTION DE LA RÉGLEMENTATION 
L’interdiction de plus en plus probable des buses pa-
lettes pour 2025 devrait faire réfléchir chaque cuma 
lors de son projet de renouvellement, afin de bénéfi-
cier des subventions encore disponibles tant que ce 
matériel ne sera pas rendu obligatoire. Le choix d’une 
rampe pendillard à sabots paraît être un bon compro-
mis entre la valeur à investir, le débit de chantier, la 
qualité d’application et le faible besoin de puissance.

DES LOGISTIQUES DE TRANSPORT  
ET D’ÉPANDAGE À BIEN RÉFLECHIR
Pour limiter la problématique de tassement, certaines 
cuma font le choix de partir sur des modèles de plus 
faibles volumes, parfois en dissociant le transport 
qui est effectué par des tonnes de plus gros volume. 
D’autres choisissent de proposer une prestation com-
plète avec tracteur et chauffeur sur ces matériels 
plus complexes à mettre en œuvre, pour dégager du 
temps aux adhérents. Beaucoup de solutions logis-
tiques peuvent être envisagées, l’important est d’in-
vestir du temps dans la réflexion du projet.

ETUDE RÉALISÉE SUR LES TONNES 14-18M3 
POUR UNE UTILISATION ANNUELLE MOYENNE  
DE 700 VOYAGES

  Prix d’achat récent (€) 45 000 77 000 91 000

AMORTISSEMENT
On constate un allongement 
de la durée d'amortissement 

pour amortir le surcoût  
des nouvelles tonnes

FRAIS ENTRETIEN
On constate  

une augmentation des frais 
d’entretien / réparations,  
liée à la présence de plus 

d’équipements et d’options 
(bras, pompe, pneus, 
rampe, enfouisseur)

ÉVOLUTION D’ACHAT
Les équipements  

de gros volumes sont  
en augmentation

  Prix d’achat récent (€) 58 300 87 500

NOUVEAU
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DU PRIX DE REVIENT DU SEMOIR AU COÛT DU CHANTIER 
INTÉGRER LES PERFORMANCES DE LA MACHINE
FOCUS : LARGEUR ET VITESSE DE TRAVAIL
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Les investissements doivent se raisonner en fonction du prix d’achat en lien avec le volume de travail (coût de revient), du montage financier
(possibilités de subventions) et de l’organisation du chantier. Largeur et vitesse de travail ne sont que deux paramètres parmi tant d’autres. 

À NE PAS OUBLIER

Les freins :
-la surface à rassembler pour qu’un projet de semoir 
grande largeur toutes options voit le jour (plus 
de 300ha)

-la durée d’engagement (en moyenne 11 ans)
-le tarif (de 30 à 50 €/ha)

Les performances de ces semoirs monograine rapides ont été testées par différents instituts techniques. 
Les résultats montrent qu’il est possible avec ces machines de doubler le débit de chantier sans affecter 
la qualité du semis. Les observations et mesures réalisées sur le taux de levée, la régularité sur la ligne 
de semis et le rendement sont comparables à 10-12km/h à d’autres semoirs plus classiques utilisés à 
5-6km/h. L’économie de temps de travail est donc importante.

LES PERFORMANCES TECHNIQUES

Le marché des semoirs monograine dits «rapides» est détenu par deux marques, Väderstad principalement et Horsch. D’autres constructeurs 
tel que Monosem ont aussi présenté leur solution de semis rapide récemment. Ces semoirs disposent d’une pression importante sur les élé-
ments semeurs (jusqu’à 325kg), ce qui leur permet de garder une bonne précision sur la profondeur de semis à grande vitesse, mais aussi de 
semer dans des sols peu ou non travaillés. La majorité des semoirs sont en version «porté» (86%). 14% sont en version «traîné»grandes largeurs, 
complétée ou non par une trémie frontale. Les modèles les plus haut de gamme disposent d’un écartement variable augmentant la diversité 
des cultures pouvant être semées et donc les surfaces, facteur d’amélioration de la rentabilité de l’outil.

LE MARCHÉ

Caractéristiques de la machine 6 - 8 rangs 12 rangs

Part dans l'échantillon (en %) 72 28

Prix d'achat (en €) 50 629 82 073 

Utilisation (en ha /an) 276 495

Coût moyen (en € /ha) 30,7 21,9 

Väderstad Tempo 
10km/h = témoin

Väderstad Tempo 
15km/h

Monosem NG4+  
10km/h

Monosem NG4+  
5-6km/h

Monosem PNU  
10km/h

Monosem PNU  
5km/h

COÛT DU CHANTIER : SEMOIR MONOGRAINE ‘CLASSIQUE’ VS ‘RAPIDE’

hypothèses :                                                                                             
GNR à 1,2€/litre HT 
sans récupération de la TICPE,                        
main-d’œuvre à 17,0€/h

Investis-
sement

Niveau 
d’optimi-

sation

Coût 
semoir

Débit 
chantier 

(1)

Coût 
traction 

(2)

Coût 
carbu-

rant

Coût 
main-

d'œuvre

Coût 
chantier

en € en ha en €/ha en ha/h en €/h en €/h en €/h en €/h en €/ha

Semoir monograine 6 rangs 
haut de gamme

25 464 € 190 19,9 € 1,8 19,6 12,7 17,0 € 85,1 € 47,3 €

Semoir monograine «rapide» 
6-8 rangs (100% échantillon)

50 629 € 276 30,7 € 4,2 22,3 15,1 17,0 € 183,2 € 43,6 € -8%

(= 75% de l’échantillon /-25% 
des machines les - optimisées)

50 445 € 323 24,0 € 4,2 22,3 15,1 17,0 € 155,4 € 37,0 € -22%

Semoir monograine «rapide» 12 rangs 82 073 € 495 21,9 € 4,8 24,9 17,1 17,0 € 163,9 € 34,1 € -28%

(1) d’après l’exploitation de données issues de boîtier Karnott / semoirs 6 à 8 rangs à 75cm d’écartement ; semoirs 12 rangs à 50cm.
   (2) puissance de traction de 110 à 175ch : voir fiches tracteurs

Largeur de travail et débit de chantier permettent d’économiser en temps de travail, en temps de trac-
tion et consommation de carburant. À condition d’optimiser ces machines plus chères mais aux perfor-
mances plus élevées, il est possible de réduire le coût de chantier d’environ 20%, ce qui représente tout 
de même plus de 10€/ha.

Plate-forme d'essais implantation du tournesol à Villiers-lès-Haut (89) en 2022 : 
(Ecart 75 cm - 75000 gr/ha ) - Aspect visuel des modalités en sol superficiel à cailloux

Ces semoirs de précision dits «rapides» se 
développent fortement dans les cuma. Sur les deux 
dernières années, ils représentent près de 20% des 
achats neufs de semoirs monograine. Compte tenu du 
surcoût à l’investissement, il est important pour tout 
projet d’effectuer une simulation du coût de revient. 
En dessous de 300 ha/an, il parait compliqué de renta-
biliser ce genre d’achat ; en moyenne, il est supérieur 
de 30% à un semoir monograine haut de gamme. Les 
frais d’entretien sont difficiles à apprécier à moyen 
terme en raison du développement récent de ces 
outils (parc d’âge moyen de 2,4 ans).

Coût total et coût d’entretien
en fonction du volume annuel d’hectares €/ha
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Coût d’entretien
en fonction de l’âge €/ha
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caractéristiques moyennes 50% de l’effectif
économiques entre et

prix d’achat moyen 59 568 € 45 788 68 250

durée d’amortissement 11,0 ans 9 14

âge du parc 2,4 ans 0,9 3,5

utilisation annuelle 344 ha 238 437

répartition
des charges

moyenne par an moyenne par ha 50% de l’effectif 
entre et

amortissements  5 592    € 68 % 20,14 € 12,38 24,37

frais financiers  351    € 4 % 1,79 € 0,52 1,92

entretien/réparations  924    € 11 % 2,29 € 0,11 3,66

autres charges  1 365    € 17 % 5,47 € 0,84 4,11

total charges  8 232    € 27,67 € 16,07 36,18

Väderstad 90 %
Horsch 10 %

échantillon

Nb données 58

SEMOIR MONOGRAINE DE PRÉCISION DIT ‘RAPIDE’ S’ÉQUIPER ET S’ORGANISER

Prix 
d’achat 
récent

61 900 €

NOUVEAU

PRIX D’ACHAT

x 1,7

COÛT DE CHANTIER

- 20%

DÉBIT DE CHANTIER

+ 50%

SURFACE TRAVAILLÉE 

+ 65%

Un levier important : tracteur / outil / chauffeur 
-simplifie la prise en main car le matériel est plus complexe
-augmente l’efficacité du travail (de 4 à 7ha/h)
La polyvalence de l’outil permet de s’adapter rapidement 
-aux différents écartements et différentes cultures (colza, tournesol, maïs…) 
et d’optimiser sur de plus grandes surfaces

-aux différentes situations (sol labouré, encombrés de débris végétaux)
La facilité et les aides au de réglage de l’outil (modulation de la dose 
de semis, de la profondeur de semis, incorporation d’engrais…)
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à dents ou à disques
SEMOIR RAPIDE ET DIRECT
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Catégorie Dents portés  
4 à 7 m

Direct et rapides  
à disques 3/4 m

Direct et rapides  
6 m

Direct  
12 m

Prix d'achat moyen (€) 28 615 58 788 98 162 136 169

Durée d'amortissement 
(ans) 10,1 10,1 10,2 10,8

Age du parc (ans) 3,0 3,5 2,5 2,6

UTILISATION ANNUELLE 
MOYENNE (ha) 145 284 539 940

50 % de l'effectif (ha) de 100 à 179 de 160 à 394 de 371 à 674 de 740 à 1 089

Largeur moyenne (m) 4,5 3,5 6,0 12,0

Débit de chantier 2,5 à 3,5 ha/h 2 à 3,5 ha/h 3,5 à 5 ha/h  8 à 10 ha/h

Nombre d’hectares  
d’utilisation / m 32 81 90 78

Puissance adaptée (ch) 120   170     200     240   

COÛT TOTAL ANNUEL (€) 3 621 7 226 12 145 17 590

PRIX DE REVIENT MOYEN  
PAR HA (€) 27,7 35,4 27,1 19,3

nombre de données 41 167 111 26

Avec des évolutions de pratique sur le terrain, 
le marché des semoirs adaptés au non labour 
évolue vers plus de polyvalence, surtout sur les 
cuves. Bon nombre d’achats récents sont équi-
pés de deux cuves, voire trois pour permettre 
des mélanges d’espèces et de la fertilisation. Fina-
lement, ce sont quatre familles d’outils qui sont 
présentes dans les cuma. Les marques notoires 
comme Horsch, Sky, sont très présentes avec des 
modèles plutôt à disques, très bien équipés et qui 
s’approchent des 25 000 €/m à investir. Pour les 
gens en demande de simplicité, pour des volumes 
moindres ou des implantations de couverts, les 
appareils portés à dents fines comme Aguirre ou 
Kverneland se développent. Nettement moins 
chers avec 7 000 €/m, ils permettent de satisfaire 
des groupes ayant moins de surfaces. À l’autre 
bout, les secteurs de grandes cultures en terrain 
argilo-calcaires optent pour des outils de grande 
largeur, souvent en 12 m, qui se placent comme 
un mix des autres solutions. Un peu moins chers 
au mètre, avec les technologies récentes et la 
capacité à obtenir de gros débits de chantier, ils 
permettent de valoriser de gros tracteurs et abou-
tissent à des coûts de revient plus faibles.

LE MARCHÉ

Le niveau d’entretien constaté sur ces machines est variable en mon-
tant, selon que l’on ait des pièces d’usure simples (socs, tuyaux) ou 
plus sophistiquées (engrais, électronique…). Ramené à la surface 
moyenne faite, un niveau de 3 €/ha parait être cohérent. Sur les mo-
dèles 12 m, il n’est que de 1 €/ha sachant que, par exemple, le cumul 
de changement de pointes sur un condor Amazone n’est qu’a 4 000 
à 5 000 ha. Une forte variabilité peut exister selon les types de sol. Les 
évolutions récentes de prix doivent amener à réfléchir à des budgets 
prévisionnels pour des changements de pièces travaillantes au bout 
d’un volume de travail (souvent 3 à 5 ans d’utilisation).

L’ENTRETIEN

Les particularités géographiques induisent des choix différents dans les techniques de 
semis. Alors que les semoirs légers à dents sont fortement présents dans le Massif Cen-
tral et les régions d’élevage, les secteurs de terres à faible productivité comme la Haute-
Marne font le choix de machines grande taille, adaptées au parcellaire et valorisant 
des tracteurs puissants. La logique dans ces groupes est d’implanter à moindre coût et 
optimiser le temps. 
La catégorie inférieure en 6 m se retrouve aussi en partie sur les zones argilo-calcaires 
ayant fait le choix de limiter le labour depuis de nombreuses années. Les modèles 3 et 
4 m sont beaucoup plus homogènes géographiquement, sachant qu’ils peuvent repré-
senter un choix unique dans certains groupes ou compléter d’autres techniques dans 
d’autres. Le prix de revient peut varier de plus de 10 €/ha d’une zone à l’autre. Il faut 
donc respecter les particularités locales avant de se fixer un tarif objectif.

LES APPROCHES RÉGIONALES

  Prix d’achat récent (€) 31 200 65 100 112 800 182 000

Catégorie Débit  
de chantier

Tracteur  
(voir fiches)

Carburant  
(0,9 €/l)

Main-d’œuvre 
(20 €/h)

Tarif semoir  
(€/ha)

COÛT TOTAL/HA

Dents portés 4 à 7 m  37 000 € 3 ha/h 130 ch / 7 €/ha 4 6 27,7 45

TCS / Direct 3 à 4 m       65 100 € 3 ha/h 170 ch / 8,3 €/ha 7 6,5 35,5 56,8

TCS / Direct 6 m          112 800 € 4 ha/h 200 ch / 7,5 €/ha 7 5 27 46,5

Direct 12 m               182 000 € 8 ha/h 250 ch / 4 €/ha 6 2,8 19,2 32

LARGEUR ET VITESSE INFLUENT SUR LES COÛTS DE CHANTIER

L’effet débit de chantier contribue à diminuer assez fortement les coûts 
de chantiers en grande largeur. L’adaptation tracteur / outil est aussi un 
facteur de maîtrise du tarif de chantier. 
Ces chiffres sont indicatifs, mais permettent de constater que la part 
de l’outil dans le tarif global du chantier se situe autour 60 %. La cohé-
rence du tracteur avec l’outil joue aussi sur la consommation de carbu-

rant, qui peut varier de 5 à 10 l/ha. Avec des prix élevés, cela joue sur 
10 % du tarif total. 
En observant les cas plus extrêmes, on se rend compte que l’implan-
tation d’une même graine peut coûter du simple au double, avec des 
contraintes incompressibles pour certaines, mais aussi des choix à dis-
cuter avant d’investir sur les points d’organisation.

NOUVEAU
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REMORQUE BENNE

Catégorie 9 à 11 t 12 à 15 t 16 à 21 t 3 essieux > 22 t

Prix d'achat moyen (€) 13 947 18 293 25 800 40 550

Durée d'amortissement 
(ans) 8,4 10,7 10,5 13,4

Age du parc (ans) 5,4 5,1 4,8 3,9

frais financiers 74 76 149 269

Entretien /réparations 263 333 458 611

Autres charges 184 254 271 380

UTILISATION ANNUELLE MOYENNE 

voyages/an 165 350 453 nc

50 % de l'effectif entre 113 à 199 147 à 611 181 à 597 nc

km/an 1 275 2 620 4 400 6 021

50 % de l'effectif entre 980 à 1 450 2 200 à 3 250 2 800 à 8 500 4 300 à 9000

TONNAGE MOYEN 10,3 13,6 18 24

PRIX DE REVIENT  
MOYEN ANNUEL (€) 2 561 2 556 3  414 4 440

Le fort différentiel entre le prix d’achat moyen et récent sur les bennes de moins de 21 t, au-
delà de l’inflation, s’explique aussi par l’apparition des premiers systèmes de freinage pneu-
matique dans ces catégories. Le prix d’achat à la tonne augmente avec la charge admissible, 
principalement par les options supplémentaires sur les modèles les plus volumineux. De 
1 400 €/t pour une remorque simple essieu à 2 000 €/t pour une deux essieux avec essieu 
suiveur, les bennes 3 essieux se retrouvent dans des secteurs de cultures industrielles et 
autour de méthaniseur. Les remorques de fortes de capacité sont parfois équipées de fond 
poussant ou mouvant afin d’éviter les risques lors du bennage. Ce type d’option fait monter 
le coût d’achat à plus de 3 500 €/t, les frais d’entretien ne sont pas connus, les matériels étant 
très récents.
Afin d’absorber l’augmentation du prix d’achat, nous remarquons un choix d’amortissement 
plus long sur les derniers investissements : environ 13 ans, et même plus de 15 ans pour les 
modèles les plus chers.
Les frais d’entretien sont très hétérogènes et cycliques. En effet, si le changement des pneu-
matiques n’est pas amorti ou provisionné, le coût de revient annuel va exploser. Un jeu de 
quatre pneumatiques coûte de 2 500 € jusqu’à 5 500 € pour des pneus VF (très haute flexion).

Pour rappel, en 2025, les tracteurs neufs ne 
seront plus équipés de simple ligne hydrau-
lique. Pour gérer le parc de remorques existant 
(majoritairement en freinage hydraulique), les 
futurs tracteurs devront être équipés, en plus 
des freins pneumatiques, d’une double ligne 
hydraulique. En effet, sans cette dernière, l’en-
semble ne pourra pas être freiné et ne sera pas 
homologué. Aujourd’hui, certains construc-
teurs proposent des bennes équipées d’une 
simple ligne hydraulique et de freins pneuma-
tiques, ce mixte permet d’atteler sur des trac-
teurs plus ou moins récents, avec l’inconvé-
nient d’une vitesse maximum de 25 km/h.

RÈGLEMENTATION ÉQUIPEMENT

  Prix d’achat récent (€) 17 075 22 624 31 254 44 266

M
A

N
U

T
E

N
T

IO
N

 -
 T

R
A

N
S

P
O

R
TNOUVEAU

22 I Guide des Coûts de Revient Est 2023-2024 Guide des Coûts de Revient Est 2023-2024  I 23

Du prix de revient du semoir au coût du chantier : intégrer le déplacement
Focus : temps de déplacement et séquence de travail

BINEUSE À DENTS INTER-RANGS LARGES S’ÉQUIPER ET S’ORGANISER

TEMPS DE TRAVAIL
PARCELLAIRE

+ 10%

TEMPS DE TRAVAIL
DÉPLACEMENT

+ 30%

E
N

T
R

E
T

IE
N

 D
E

S
 C

U
LT

U
R

E
S

E
N

T
R

E
T

IE
N

 D
E

S
 C

U
LT

U
R

E
S

Les investissements doivent se raisonner en fonction du 
prix d’achat en lien avec le volume de travail (coût de 
revient), du montage financier (possibilités de subven-
tions) et de l’organisation du chantier. Temps de dépla-
cement et séquence de travail ne sont que deux para-
mètres parmi tant d’autres. 
Un levier important : tracteur / outil / chauffeur 
-augmente l’efficacité du travail
La facilité et les aides au réglage de l’outil
-permet de s’adapter rapidement aux différents écarte-
ments et différentes cultures afin d’optimiser la machine 
sur de plus grandes surfaces.
Les freins :
-les fenêtres d’intervention variables d’une année à 
l’autre et parfois très réduites

-la densité des surfaces à biner
-le temps de travail

À NE PAS OUBLIER

Les performances de ces bineuses ont été appréciées au travers de suivis de chantiers à l’aide de boîtiers «tracking» (type Karnott). 
Vitesse de travail, parcellaire, déplacement et séquence de travail font fortement varier leur débit de chantier. 

LES PERFORMANCES TECHNIQUES

PUB ADI CARB 180 x 65

Le marché des bineuses à écartement large (75-80cm de type maïs) sans guidage 
automatique reste important dans les cuma (échantillon de 174 machines) princi-
palement en 6 rangs (69%). Les prix d’achat sont moindres (2023€ par rang en 
moyenne contre 6590€ par rang pour une bineuse identique équipée d’un gui-
dage automatique). Ces machines permettent de répondre à une opération de bi-
nage aléatoire suivant les années et sur des surfaces de maïs réduites (en moyenne 
12ha par rang). Elles sont peu polyvalentes.

LE MARCHÉ

Caractéristiques de la machine 4 rangs 6 rangs 7-8 rangs 12 rangs

Part dans l'échantillon (en %) 17 69 12 1

Prix d'achat (en €) 8 700 12 100 14 950 24 200 

Budget annuel moyen (en € /an) 1 046 1 473 2 279 NS

Chantier «moyen» moyenne 50% de l’échantillon
entre et

Vitesse de travail dans la parcelle (km/h) 4,4 3,9 4,9
Distance parcourue dans la parcelle (km/ha) 2,4 2,3 2,5
Débit de chantier théorique (ha/h) 2,0

Débit de chantier dans la parcelle (ha/h) 1,8 1,6 2,0

Temps de travail dans la parcelle (%) 71 63 79

Temps de déplacement (min/ha) 16 10 21
Vitesse de déplacement hors parcelle (km/h) 9,8 5,9 12,7
Distance parcourue hors parcelle (km/ha) 2,4 0,9 3,9
Débit de chantier déplacement inclus (ha/h) 1,3 1,0 1,6

Temps de travail au champ 92%
Surface travaillée 16,2 ha
Vitesse de travail 5,4 km/h
Distance parcourue par hectare travaillé 2,35 km/ha
Débit de chantier 2,3 ha/h

Temps de déplacement par hectare travaillé 2 min/ha
Distance totale parcourue hors parcelle 

par hectare travaillé
7 km
0,43 km/ha

Temps de travail au champ 64 %
Surface travaillée 3,3 ha
Vitesse de travail 2,7 km/h
Distance parcourue par hectare travaillé 2,75 km/ha
Débit de chantier 1 ha/h

Temps de déplacement par hectare travaillé 34 min/ha
Distance totale parcourue hors parcelle 

par hectare travaillé
14 km
4,2 km/ha

COÛT DU CHANTIER :
SÉQUENCE DE TRAVAIL «LONGUE» VS «COURTE» AVEC OU SANS DÉPLACEMENT’

Suivi de chantiers de binage de maïs à partir de boitiers «tracking» : FCUMA de Bourgogne Franche-Comté - 2020 à 2022

ÉCART PONCTUELLEMENT 
PLUS IMPORTANT

+70%

Séquence de travail : 7,6 h / 8 parcelles
Enregistrée le 15 juin 2021

4,4 h Temps de travail au champ 3,3 h

7,6 ha Surface travaillée 3,3 ha

18,4 km Distance parcourue dans la parcelle 9,2 km

4,2 km/h Vitesse de travail 2,8 km/h

2,4 km/ha Distance parcourue par hectare travaillé 2,8 km/ha

1,7 ha/h Débit de chantier dans la parcelle 1 ha/h

Séquence de travail : 3,3 h / 1 parcelles
Enregistrée le 1er juin 2020

Source : données Karnott 2020 à 2022 - Fédération des cuma de Bourgogne-Franche-Comté

72,7 €/ha

24,3 €/ha

NOUVEAU
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Du prix de revient du groupe de fauche 3 éléments au coût du chantier… 
intégrer les performances de la machine et les contraintes

S’ÉQUIPER ET S’ORGANISER
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RÉPARTITION DU TEMPS 
D’ACTIVITÉ DU GROUPE 
DE FAUCHE 3 ÉLÉMENTS 
SUR UNE SAISON

La tendance du parc actuel et des achats récents est sur des ensembles 
sans conditionneur. Le coût d’investissement et de fonctionnement réduit, 
ainsi qu’un moindre besoin de puissance, orientent peut-être les investis-
sements. Les prix récents sont très variables également selon les options, 
comme les tapis ou vis pour recentrer le fourrage. Il faut compter près de 
12000€/an pour un ensemble avec conditionneur contre un peu plus de 
7000€/an sans conditionneur. Le budget entretien augmente aussi de 
50% entre les deux types de matériels passant de 1000€/an à 1500€/an.

LE MARCHÉ
Caractéristiques 
de la machine

avec 
conditionneur

sans 
conditionneur

Part dans l'échnatillon (en %) 40 60
Prix d'achat récent (en €) 86 400 53 150 
Utilisation (en ha /an) 500 540
Coût moyen (en € /ha) 27,5 14,3 

COÛT DU CHANTIER :  L’IMPORTANCE DU DÉBIT DE CHANTIER
Illustration avec 
un cas concret

Pour un même matériel, le coût de chantier peut varier de 50% selon le débit réel. L’ensemble 
des postes traction / GNR et main-d’œuvre peuvent représenter de 50% à 70% du coût total. Il est 
important de différencier le débit de chantier au champ du débit global avec les temps de dépla-
cement entre parcelles. Au-delà de la taille ou la forme des parcelles, le morcellement aura un 
impact important sur le débit de chantier global. Certaines régions seront donc fortement impac-
tées par ces éléments de contexte qui ne sont pas à négliger lors d’un investissement.

Débit de chantier
4ha/h champs + route (estimation) 2,2ha/h champs + route (1)

Groupe de fauche 19,49 19,49
Traction 7,43 14,86
GNR (1,15 €/L) 9,2 18,4
MO (20 €/h) 5 10
Coût total (€/ha) 41,12 62,75

(1) données issues de boitier Karnott sur 56 enregistrements lors d’une campagne de fauche 2022

8%

61%

35%

TEMPS 
MORTS

EN DEPLACEMENT

EN PARCELLE

Cette famille d’outils en constante augmentation 
regroupe des machines 3 éléments avec ou sans 
conditionneur et parfois avec des vis ou des tapis 
de transfert, pour des largeurs de 7,5 à 10m. Cela 
représente un prix d’achat pouvant aller de 30 à 
35000€ en modèle simple à plus de 100000€ pour 
les derniers achats 9/10m avec tapis groupeur. Les 
utilisations sont aussi très variables allant de secteurs 
herbagers à des utilisations au-delà de 700ha en ré-
gion de grandes cultures, pour du seigle ou des gros 
chantiers d’ensilage. C’est un ensemble qui donne 
généralement satisfaction, mais nécessite la réflexion 
du tracteur pour optimiser les temps de travaux.

Coût total et coût d’entretien
en fonction du volume annuel d’hectares €/ha
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Coût d’entretien
en fonction de l’âge €/ha
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caractéristiques moyennes 50% de l’effectif
économiques entre et

prix d’achat moyen 57 728 € 37 828 70 000

durée d’amortissement 9,5 ans 7 11

âge du parc 2,5 ans 1,5 3,6

utilisation annuelle 524 ha 354 663

répartition
des charges

moyenne par an moyenne par ha 50% de l’effectif 
entre et

amortissements  6 235    € 69 % 13,68 € 7,97 16,55

frais financiers  329    € 4 % 0,73 € 0,17 0,99

entretien/réparations  1 280    € 14 % 2,55 € 0,59 4,32

autres charges  1 178    € 13 % 2,52 € 0,68 3,21

total charges  9 022    € 19,49 € 11,38 23,79

Claas 43 %
Krone 28 %
Pottinger 12 %
Kuhn 14 %
Autres 3 %

échantillon

Nb données 120

avec ou sans conditionneur
GROUPE DE FAUCHE 3 ÉLÉMENTS

Prix 
d’achat 
récent

64 480 €

Largeur de travail moyenne  8,9 m

NOUVEAU
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TONNE À LISIER

Catégorie Inférieur à 12 m3 14-18 m3 Supérieur à 18 m3

Prix d'achat moyen (€) 28 565 54 370 80 858

Durée d'amortissement 
(ans) 10,1 10,5 11,2

Age du parc (ans) 4,6 4,0 3,4

HYPOTHÈSE  
UTILISATION ANNUELLE 700 voyages 700 voyages 700 voyages

amortissement 2 990 5 481 7 310

frais financiers 139 372 656

Entretien /réparations 679 1 337 1 873

Autres charges 522 583 863

COÛT TOTAL  ANNUEL (€) 4 331 7 773 10 704

PRIX DE REVIENT  
MOYEN PAR VOYAGE (€) 6,2 11,1 15,3

Nombre de données 927 355 71
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Catégorie Sans système  
de valorisation

Avec système  
de valorisation

Prix d'achat moyen (€) 47 562 69 600

Durée d'amortissement 
(ans) 10,6 10,0

Age du parc (ans) 4,1 3,8

amortissement 4 758 7147

frais financiers 276 592

Entretien /réparations 1 053 1 938

Autres charges 545 682

COÛT TOTAL  ANNUEL (€) 6 632 10 360

PRIX DE REVIENT  
MOYEN PAR VOYAGE (€) 9,5 14,8

Nombre de données 314 96

DES COÛTS SUPPLÉMENTAIRES  
COMPENSÉS PAR DES GAINS
Les données récoltées dans les cuma permettent de 
constater en moyenne un surcoût à l’achat aujourd’hui 
de 30 000 € si on opte pour un système de valorisa-
tion des effluents. On constate aussi un doublement 
des frais d’entretien qui s’explique par la présence 
de pièces d’usure sur le système d’épandage. Néan-
moins, la meilleure valorisation de l’azote permet une 
économie sur les engrais azotés minéraux qui peux 
représenter plusieurs euros par mètre cube selon la 
concentration de l’effluent.

EVOLUTION DE LA RÉGLEMENTATION 
L’interdiction de plus en plus probable des buses pa-
lettes pour 2025 devrait faire réfléchir chaque cuma 
lors de son projet de renouvellement, afin de bénéfi-
cier des subventions encore disponibles tant que ce 
matériel ne sera pas rendu obligatoire. Le choix d’une 
rampe pendillard à sabots paraît être un bon compro-
mis entre la valeur à investir, le débit de chantier, la 
qualité d’application et le faible besoin de puissance.

DES LOGISTIQUES DE TRANSPORT  
ET D’ÉPANDAGE À BIEN RÉFLECHIR
Pour limiter la problématique de tassement, certaines 
cuma font le choix de partir sur des modèles de plus 
faibles volumes, parfois en dissociant le transport 
qui est effectué par des tonnes de plus gros volume. 
D’autres choisissent de proposer une prestation com-
plète avec tracteur et chauffeur sur ces matériels 
plus complexes à mettre en œuvre, pour dégager du 
temps aux adhérents. Beaucoup de solutions logis-
tiques peuvent être envisagées, l’important est d’in-
vestir du temps dans la réflexion du projet.

ETUDE RÉALISÉE SUR LES TONNES 14-18M3 
POUR UNE UTILISATION ANNUELLE MOYENNE  
DE 700 VOYAGES

  Prix d’achat récent (€) 45 000 77 000 91 000

AMORTISSEMENT
On constate un allongement 
de la durée d'amortissement 

pour amortir le surcoût  
des nouvelles tonnes

FRAIS ENTRETIEN
On constate  

une augmentation des frais 
d’entretien / réparations,  
liée à la présence de plus 

d’équipements et d’options 
(bras, pompe, pneus, 
rampe, enfouisseur)

ÉVOLUTION D’ACHAT
Les équipements  

de gros volumes sont  
en augmentation

  Prix d’achat récent (€) 58 300 87 500

NOUVEAUtoutes capacités
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Deux constructeurs dominent toujours le marché. 
Les prix d’achat ainsi que les frais d’entretien 
varient fortement en fonction de la capacité, mais 
également des options choisies. Concernant le coût 
d’entretien, on observe un décrochage au bout de 
4 ans et des frais qui explosent au bout de 6 ans. Le 
chantier d’épandage est en pleine évolution avec 
des matériels qui ont considérablement évolué pour 
répondre aux enjeux sociétaux, que ce soit en terme 
de pollution ou de diminution de la dépendance aux 
engrais azotés. Un focus plus précis sur les chantiers 
et l’infl uence des équipements s’impose.

Coût total et coût d’entretien
en fonction du volume annuel d’hectares €/vo
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Coût d’entretien
en fonction de l’âge €/vo
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CARACTÉRISTIQUES moyennes 50 % de l’eff ectif
ÉCONOMIQUES entre et

prix d’achat moyen 37 602 € 24 500 43 000

durée d’amortissement 10,3 ans 9 12

âge du parc 4,4 ans 2,3 6,4

UTILISATION ANNUELLE 707 vo 456 775

RÉPARTITION 
DES CHARGES

moyenne par an moyenne en vo 50 % de l’eff ectif 
entre et

amortissements  3 825    € 69 % 6,42 € 3,84 7,88

frais fi nanciers  222    € 4 % 0,35 € 0,10 0,50

entretien/réparations  926    € 17 % 1,62 € 0,11 2,05

autres charges  556    € 10 % 1,19 € 0,25 1,28

TOTAL CHARGES  5 529    € 9,87 € 5,64 12,74

Pichon 48 %
Joskin 23 %
Jeantil 8 %
Mauguin 7 %
Autres 14 %

ÉCHANTILLON

Nb données  1 389   

 S’ÉQUIPER ET S’ORGANISER

Prix 
d’achat 
récent

58 300 €

Capacité moyenne 11,9 m3
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Quel avenir pour les buses palettes ?
L’arrêté PREPA (Plan national de Réduction des Émissions de Polluants Atmos-
phériques) de 2017 a déjà fixé l’objectif de “se passer” de la buse palette sans 
en définir les modalités d’interdiction ou de limitation. L’arrêté du 8 décembre 
2022 a donné des objectifs chiffrés à l’horizon 2025 et 2030. D’ici 2025, 
d’autres textes préciseront les modalités d’interdiction et/ou de limitation de 
la buse palette.
Il est fort probable que la législation choisisse entre les deux voies suivantes : 
•l’interdiction de la vente de tonnes neuves avec buse palette comme c’est le 
cas en Belgique et aux Pays Bas
•une réglementation régionale qui prendrait la forme d’arrêtés préfectoraux 
pour interdire l’usage de buses palettes lors de pics de pollution.

Dans quel matériel investir ?
Le bon compromis peut être de se tourner vers une tonne pré-équipée 
capable d’évoluer dans le temps pour recevoir des équipements moins 
émissifs.
L’objectif de la réglementation est de réduire, voire supprimer, les pertes 
ammoniacales. En l’état des technologies actuelles, c’est l’enfouisseur à 
disques ou à dents qui est capable d’effectuer cette tâche. Il n’est cependant 
pas possible de l’utiliser sur prairies ou cultures d’hiver, contrairement aux 
injecteurs. Les rampes à tuyaux, patins ou sabots sont les alternatives moins 
émissives les plus présentes sur le marché.

Chantiers d’épandage, 
ça donne quoi avec le coût de l’azote ?
La Frcuma Ouest a étudié les coûts de trois chantiers complets d’épandage. 
Si on considère la perte ammoniacale, l’enfouisseur est plus rentable que la 
rampe à pendillards, elle-même plus rentable que la buse palette.

Chantiers d’épandage, 12 cuma du Nord-Est 
témoignent d’organisations efficaces

DE LA BUSE PALETTE À DES ÉQUIPEMENT MOINS ÉMISSIFS RENTABLES

Retrouvez ici  les témoignages de 12 cuma 
sur le fonctionnement du groupe, les coûts 
de chantier, les clés de réussite de chan-
tiers d’épandage efficaces.

Automoteur d’épandage et alternatives pour épandre 
autrement en pente : analyse en AuRA

Comment épandre autrement en pente dans un contexte d’évolution 
réglementaire ? C’est la question que s’était posée la cuma des Deux 
Rochers (Haute-Loire). Une caravane de démonstration de l’automoteur 
d’épandage Holmer a été organisée à l’automne 2021. Retrouvez ici la 
synthèse des enseignements de cette caravane : avantages et limites 
de l’automoteur, autres alternatives d’épandage, questions soulevées, 
réglementation et état actuel du parc.

Une perte en azote ammoniacal est estimée pour chaque équipement. 
Elle est évaluée en prenant en compte le prix de l’azote à 0,70 €/U en 
2020 puis à 2 €/U en 2022. Le prix d’achat retenu pour une rampe à 
pendillard 12 à 15m ou un enfouisseur ade 6 m est de 40 000 €.
Les chantiers à la buse palette sont alors les plus coûteux, soit 
12,6 €/ m3 en 2020 et 32 €/m3 en 2022, pour une tonne de 16 000 l, 
avec une perte ammoniacale de 66 %. Pour la rampe à pendillards, le 
gain est de 50 % par rapport à la buse palette ; il faut 2 500 voyages 
pour rentabiliser l’investissement. L’enfouisseur permet d’éviter 95 % de 
volatilisation, le coût de chantier au mètre cube épandu est 33 % moins 
cher qu’avec une buse palette.

L’INVESTISSEMENT PEUT ÊTRE 
COMPENSÉ PAR UN GAIN D’AZOTE

Type épandage Buse 
palette

Pendillard Enfouisseur

Coût moyen 
chantier 
épandage avec 
tracteur et 
chauffeur

2,25 €/m3 2,55 €/m3 3,15 €/ m3

Perte d’azote 
NH3 à l’épan-
dage (pour un 
lisier contenant 
3 U d’N au total, 
dont 50 % en 
NH3)

66 %, soit 
1 U d’N/m3

33 %, soit 
0,5 U d’N/m3

5 %, soit 
0,075 U 
d’N/m3

Perte éco-
nomique à 
0,70 €/U d’azote 
prix de 2020

0,70 €/m3 0,35 €/m3 0,05 €/m3

Perte écono-
mique à 2 €/U 
d’azote prix 
moyen de 2022

2 €/m3 1 €/m3 0,15 €/m3

Coût total avec 
azote à 0,7 €/U 2,95 €/m3 2,90 €/m3 3,20 €/m3

Coût total avec 
azote à 2 €/U 4,25 €/m3 3,55 €/m3 3,30 €/m3
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On retrouve majoritairement cette catégorie 
d’épandeur dans le Massif central et en Bourgogne-
Franche-Comté. Ces matériels qui disposent d’un 
centre de gravité bas permettent de travailler plus 
facilement dans les pentes prononcées. Les deux-tiers 
de l’échantillon sont composés d’épandeurs de 8 à 
9 t, et le dernier tiers d’épandeurs de 6 à 7 t. Le prix 
d’achat moyen des matériesl les plus récents est en 
nette augmentation.

Coût total et coût d’entretien
en fonction du volume annuel d’hectares €/vo
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Coût d’entretien
en fonction de l’âge €/vo
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CARACTÉRISTIQUES moyennes 50 % de l’eff ectif
ÉCONOMIQUES entre et

prix d’achat moyen 27 707 € 24 000 30 500

durée d’amortissement 9,5 ans 8 11

âge du parc 4,5 ans 2,4 6,4

UTILISATION ANNUELLE 458 vo 312 560

RÉPARTITION 
DES CHARGES

moyenne par an moyenne en vo 50 % de l’eff ectif 
entre et

amortissements  3 100    € 78 % 8,29 € 5,32 10,25

frais fi nanciers  99    € 2 % 0,26 € 0,06 0,39

entretien/réparations  384    € 10 % 0,88 € 0,00 1,10

autres charges  409    € 10 % 1,23 € 0,33 1,59

TOTAL CHARGES  3 992    € 10,66 € 7,41 12,77

Sodimac 23 %
Jeantil 23 %
Buchet 11 %
Le Boulch 10 %
Autres 32 %

ÉCHANTILLON

Nb données 637

6 à 9 t
ÉPANDEUR HV

Tonnage moyen 7,9 t

Prix 
d’achat 
récent

36 374 €
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Cette catégorie représente la majorité des épandeurs 
vendus en cuma. Le coût d’achat varie de 3 207 à 
2 814 €/t de charge utile pour les 14 t. La prédominance 
d’épandeurs haut de gamme dans les achats récents de 
modèles 10/11 t explique la forte augmentation des coûts 
de cette catégorie. On observe une nette augmentation 
des charges d’entretien après 6 ans d’utilisation.

Coût total et coût d’entretien
en fonction du volume annuel d’hectares €/vo
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Coût d’entretien
en fonction de l’âge €/vo
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CARACTÉRISTIQUES moyennes 50 % de l’eff ectif
ÉCONOMIQUES entre et

prix d’achat moyen 34 841 € 30 000 38 200

durée d’amortissement 9,1 ans 8 10

âge du parc 4,0 ans 2,0 5,8

UTILISATION ANNUELLE 587 vo 363 743

RÉPARTITION 
DES CHARGES

moyenne par an moyenne en vo 50 % de l’eff ectif 
entre et

amortissements  3 966    € 77 % 8,72 € 5,05 10,76

frais fi nanciers  152    € 3 % 0,34 € 0,11 0,41

entretien/réparations  613    € 12 % 1,50 € 0,01 1,67

autres charges  397    € 8 % 0,98 € 0,33 1,12

TOTAL CHARGES  5 128    € 11,53 € 6,67 14,18

Jeantil 31 %
Sodimac 18 %
Rolland 10 %
Deguillaume 8 %
Autres 34 %

ÉCHANTILLON

Nb données  1 841   

10 à 14 t
ÉPANDEUR HV

Tonnage moyen 11,7 t

Largeur moyenne 6 m

Prix 
d’achat 
récent

41 200 €

Pour aller plus loin... 10-11,5t. 12t. 13-14t.

Eff ectif 45 % 30 % 25 %

Prix d'achat moyen 33 026 € 33 961 € 39 207 €

Prix d'achat récent 41 091 € 35 943 € 45 982 €

Volume annuel  506 vo 625 vo 696 vo

Cout de revient 12,68 €/vo 10,67 €/vo 10,29€/vo

On retrouve dans cette catégorie les plus gros 
modèles d’épandeurs simple essieu, et quelques 
modèles double essieu. La majorité sont présents 
dans les régions de grandes plaines, ou le 
parcellaire et la traction disponible sont adaptés. 
Les prix d’achat peuvent aller jusqu’à 80 000 € 
selon les modèles et niveaux d’équipement 
choisis.

Coût total et coût d’entretien
en fonction du volume annuel d’hectares €/vo
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Coût d’entretien
en fonction de l’âge €/vo
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CARACTÉRISTIQUES moyennes 50 % de l’eff ectif
ÉCONOMIQUES entre et

prix d’achat moyen 42 914 € 35 000 48 500

durée d’amortissement 8,9 ans 7 10

âge du parc 3,9 ans 2,0 5,5

UTILISATION ANNUELLE 835 vo 569 1 194

RÉPARTITION 
DES CHARGES

moyenne par an moyenne en vo 50 % de l’eff ectif 
entre et

amortissements  5 307    € 73 % 8,06 € 5,03 9,17

frais fi nanciers  221    € 3 % 0,38 € 0,10 0,53

entretien/réparations  1 092    € 15 % 1,49 € 0,42 2,10

autres charges  694    € 9 % 1,28 € 0,51 2,01

TOTAL CHARGES  7 313    € 11,21 € 7,21 13,07

Rolland 22 %
Le Boulch 21 %
Deguillaume 15 %
Dangreville 10 %
Autres 31 %

ÉCHANTILLON

Nb données 69

plus de 14 t
ÉPANDEUR HV

Tonnage moyen 15,5 t

Prix 
d’achat 
récent

45 775 €
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ÉPANDEUR HV

ÉPANDEUR HV

Cette catégorie regroupe des épandeurs de 9 à 
22 tonnes de charge utile. Ces outils de précision 
sont spécialisés dans l’épandage à faible volume de 
produits à forte valeur ajoutée (fi entes de volailles, 
compost…). Les modèles les plus précis permettent 
de descendre jusqu’à des doses d’une tonne par 
hectare. Ces matériels qui permettent de valoriser 
au maximum l’azote des eff luents d’élevage prennent 
de l’ampleur en cuma : l’échantillon présente presque 
trois fois plus de matériels qu’il y a deux ans. Ces 
achats sont parfois envisagés en Inter-cuma pour 
trouver des volumes suff isants.

Coût total et coût d’entretien
en fonction du volume annuel d’hectares €/vo
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Coût d’entretien
en fonction de l’âge €/vo
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CARACTÉRISTIQUES moyennes 50 % de l’eff ectif
ÉCONOMIQUES entre et

prix d’achat moyen 57 224 € 47 150 66 789

durée d’amortissement 9,3 ans 8 10

âge du parc 2,6 ans 0,9 3,7

UTILISATION ANNUELLE 516 vo 331 620

RÉPARTITION 
DES CHARGES

moyenne par an moyenne en vo 50 % de l’eff ectif 
entre et

amortissements  6 163    € 78 % 14,64 € 8,56 17,84

frais fi nanciers  278    € 4 % 0,71 € 0,21 0,92

entretien/réparations  946    € 12 % 2,44 € 0,18 3,07

autres charges  520    € 7 % 1,25 € 0,39 1,86

TOTAL CHARGES  7 908    € 19,03 € 10,41 24,55

Rolland 35 %
Sodimac 22 %
Jeantil 10 %
Perard 9 %
Autres 23 %

ÉCHANTILLON

Nb données 175

caisse étroite ou large
ÉPANDEUR À TABLE

Charge utile moyenne  13,30 t

Prix 
d’achat 
récent

63 825 €
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Avec un budget annuel en hausse d’environ 10 % et un 
volume de surfaces réelles plus bas, le coût dépasse les 
17 €/ha, ce qui reste malgré tout cohérent avec les autres 
types de broyeurs. Avec plus de la moitié de l’échantil-
lon en Champagne-Ardenne, il est plutôt prisé dans les 
cultures, sur des pailles ou des maïs grain. Le concept de 
repliage en version portée trouve ses adeptes avec des 
tracteurs plus gros, mais en gardant une bonne maniabi-
lité. On ne note pas d’écart signifi catif sur les frais d’entre-
tien avec la conception à 3 rotors verticaux.

Coût total et coût d’entretien
en fonction du volume annuel d’hectares €/ha
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Coût d’entretien
en fonction de l’âge €/ha
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CARACTÉRISTIQUES moyennes 50 % de l’eff ectif
ÉCONOMIQUES entre et

prix d’achat moyen 22 214 € 20 000 23 730

durée d’amortissement 8,9 ans 7 10

âge du parc 3,1 ans 1,1 4,7

UTILISATION ANNUELLE 306 ha 158 410

RÉPARTITION 
DES CHARGES

moyenne par an moyenne par ha 50 % de l’eff ectif 
entre et

amortissements  2 603    € 67 % 11,81 € 5,80 14,55

frais fi nanciers  98    € 2 % 0,42 € 0,11 0,63

entretien/réparations  915    € 23 % 3,34 € 0,00 4,62

autres charges  288    € 7 % 1,60 € 0,35 1,45

TOTAL CHARGES  3 903    € 17,17 € 9,16 22,39

Desvoys 59 %
Berti 12 %
Omarv 7 %
Kuhn 6 %
Autres 16 %

ÉCHANTILLON

Nb données 161

axe horizontal sup à 4 m
BROYEUR DE VÉGÉTAUX

Largeur moyenne   5,70 m

En h : 143 h à 32,5 €

En ha engagés : 1244 ha à 3,3 €

Prix 
d’achat 
récent

25 529 €

Ce type d’outil est aujourd’hui dans un marché de 
renouvellement peu actif, soit parce que les cuma 
retournent vers des modèles à axe horizontal, soit 
parce qu’elles choisissent la taille supérieure en 
6 m. Les valeurs d’achat ont subi des augmentations 
récentes assez signifi catives de l’ordre de 20 %. Selon 
les types de résidus à broyer, les unités choisies sont 
hétérogènes, allant de l’heure à la surface forfaitaire 
de la ferme en secteur de grandes cultures. L’entretien 
reste un poste qui peut vite s’alourdir en cas de négli-
gence du suivi, et peser plus de 30 % du coût total.

Coût total et coût d’entretien
en fonction du volume annuel d’hectares €/ha
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Coût d’entretien
en fonction de l’âge €/ha
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CARACTÉRISTIQUES moyennes 50 % de l’eff ectif
ÉCONOMIQUES entre et

prix d’achat moyen 21 982 € 19 500 24 000

durée d’amortissement 8,9 ans 7 10

âge du parc 4,0 ans 1,8 5,7

UTILISATION ANNUELLE 358 ha 208 489

RÉPARTITION 
DES CHARGES

moyenne par an moyenne par ha 50 % de l’eff ectif 
entre et

amortissements  2 554    € 70 % 11,56 € 5,30 12,95

frais fi nanciers  82    € 2 % 0,42 € 0,08 0,59

entretien/réparations  740    € 20 % 2,96 € 0,10 4,24

autres charges  251    € 7 % 1,06 € 0,39 1,15

TOTAL CHARGES  3 627    € 16,00 € 7,44 19,05

Woods 33 %
Desvoys 15 %
Schulte 14 %
Rousseau 10 %
Autres 28 %

ÉCHANTILLON

Nb données 270

axe vertical de 4 à 5 m
BROYEUR DE VÉGÉTAUX

Largeur moyenne    4,63 m

Prix 
d’achat 
récent

25 382 €
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BROYEUR DE VÉGÉTAUX

BROYEUR DE VÉGÉTAUX

De nombreuses marques et styles de broyeurs consti-
tuent cette catégorie. On y trouve principalement 
des modèles à axe horizontal avec rotor fl éaux ou 
marteaux et des modèles à 3 rotors axe vertical. Les 
montants d’achat moyens ont augmenté d’environ 
10 % et peuvent dépasser les 12 000 €. La capacité de 
résistance des boitiers, l’attelage coulissant ou non et 
le rouleau arrière sont des éléments de variation du 
prix. Utilisés de manière polyvalente, avec parfois des 
risques d’obstacles, ils peuvent générer un important 
entretien, parfois au delà de 3 000 €, qu’il faudra lisser 
dans les tarifs. L’ heure parait être une unité pertinente.

Coût total et coût d’entretien
en fonction du volume annuel d’hectares €/h
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Coût d’entretien
en fonction de l’âge €/h
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CARACTÉRISTIQUES moyennes 50 % de l’eff ectif
ÉCONOMIQUES entre et

prix d’achat moyen 8 771 € 7 350 10 000

durée d’amortissement 7,7 ans 7 9

âge du parc 3,6 ans 1,7 5,3

UTILISATION ANNUELLE 98 h 57 126

RÉPARTITION 
DES CHARGES

moyenne par an moyenne par h 50 % de l’eff ectif 
entre et

amortissements  1 156    € 66 % 15,85 € 8,82 18,23

frais fi nanciers  32    € 2 % 0,44 € 0,06 0,64

entretien/réparations  424    € 24 % 6,88 € 0,00 7,53

autres charges  146    € 8 % 1,95 € 0,39 2,51

TOTAL CHARGES  1 758    € 25,12 € 13,40 28,69

Desvoys 28 %
Kuhn 13 %
Agrimaster 9 %
Lagarde 7 %
Autres 42 %

ÉCHANTILLON

Nb données 1 287

axe horizontal ou vertical 2,5 à 3,5 m
BROYEUR DE VÉGÉTAUX

Largeur moyenne   2,90 m

Broyeur accotement : prix achat 8 975 €   88 h à 30,4 €/ h

Prix 
d’achat 
récent

10 466 €

La présence de ces broyeurs s’accroit progressive-
ment, souvent en lien avec les puissances de traction 
des adhérents. On relève trois approches de tarifi ca-
tion (heure, hectare et surface totale SAU). Selon les 
régions, les unités ne sont pas les mêmes si le travail 
concerne plus les refus et les prairies ou la gestion 
des résidus de cultures. Le budget entretien reste 
stable, et cela reste un point de vigilance à bien cadrer 
dans les règlements intérieurs, surtout au niveau des 
protège-cardans. Le budget «couteaux» est aussi à 
regarder au moment de l’achat, car il peut varier d’une 
marque à l’autre.

Coût total et coût d’entretien
en fonction du volume annuel d’hectares €/ha
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Coût d’entretien
en fonction de l’âge €/ha
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CARACTÉRISTIQUES moyennes 50 % de l’eff ectif
ÉCONOMIQUES entre et

prix d’achat moyen 27 343 € 23 000 29 800

durée d’amortissement 8,7 ans 7 10

âge du parc 3,3 ans 1,3 5,0

UTILISATION ANNUELLE 416 ha 248 559

RÉPARTITION 
DES CHARGES

moyenne par an moyenne par ha 50 % de l’eff ectif 
entre et

amortissements  3 044    € 70 % 10,41 € 4,97 11,93

frais fi nanciers  105    € 2 % 0,46 € 0,13 0,57

entretien/réparations  925    € 21 % 3,36 € 0,10 3,66

autres charges  297    € 7 % 1,08 € 0,31 1,44

TOTAL CHARGES  4 370    € 15,32 € 6,96 15,82

Gyrax 42 %
Schulte 10 %
Woods 9 %
Desvoys 9 %
Autres 30 %

ÉCHANTILLON

Nb données  385   

axe vertical supérieur à 5 m
BROYEUR DE VÉGÉTAUX

Largeur moyenne  5,90  m

Prix 
d’achat 
récent

33 344 €
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On distingue des modèles traînés simples, de 2 500 à 
3 000 l et 24 à 28 m, et des hauts de gamme de 4 200 l 
en 36 m, ayant des valeurs d’achat du simple au double. 
Pour amortir des budgets annuels pouvant atteindre 14 à 
15 000 €, il faudra passer au moins 1 500 ha/an pour res-
ter au prix moyen. Dans les régions céréalières avec des 
passages plus nombreux, on peut descendre à 7-8 €/ha. 
Certaines cuma couvrent ces appareils avec une assu-
rance pouvant représenter un budget annuel de plus de 
1 000 €. Pour des modèles très équipés, l’approche doit 
inclure la qualité de la pulvérisation pour juger du tarif.

Coût total et coût d’entretien
en fonction du volume annuel d’hectares €/ha
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Coût d’entretien
en fonction de l’âge €/ha
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CARACTÉRISTIQUES moyennes 50 % de l’eff ectif
ÉCONOMIQUES entre et

prix d’achat moyen 67 369 € 50 620 82 000

durée d’amortissement 10,3 ans 9 12

âge du parc 4,8 ans 2,1 7,2

UTILISATION ANNUELLE 1109 ha 538 1 325

RÉPARTITION 
DES CHARGES

moyenne par an moyenne par ha 50 % de l’eff ectif 
entre et

amortissements  6 531    € 74 % 7,58 € 4,06 9,64

frais fi nanciers  373    € 4 % 0,59 € 0,09 0,60

entretien/réparations  1 181    € 13 % 1,45 € 0,20 1,38

autres charges  712    € 8 % 0,84 € 0,24 0,98

TOTAL CHARGES  8 797    € 10,47 € 5,48 13,86

Amazone 24 %
Kuhn 14 %
Berthoud 14 %
Horsch 14 %
Autres 33 %

ÉCHANTILLON

Nb données 111

2 500 à 5 000 l et de 21 à 36 m
PULVÉRISATEUR TRAINÉ

Moyenne : 3 580 litres / 30 m

Haut de gamme prix d’achat jusqu’à 147 000 €

Prix 
d’achat 
récent

119 500 €

Les modèles peuvent être très diff érents, allant d’appa-
reils légers de 2 800 l à des machines de 5 000 l et plus 
de 250 ch. Les derniers gros achats représentent des 
budgets de 300 000 €, pour lesquels le volume global 
annuel d’utilisation doit dépasser les 4 000 ha pour bien 
se rentabiliser. La conduite doit être un élément bien 
réfl échi pour éviter des risques de mauvais entretien. 
Selon les régions ou les cultures, l’intensité d’utilisation 
est très variable. Un projet cuma sur ce sujet doit abor-
der les questions de logistique, de compétences, d’eff i-
cacité pour évaluer le rapport service-prix.

Coût total et coût d’entretien
en fonction du volume annuel d’hectares €/ha
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Coût d’entretien
en fonction de l’âge €/ha
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CARACTÉRISTIQUES moyennes 50 % de l’eff ectif
ÉCONOMIQUES entre et

prix d’achat moyen 211 937 € 184 000 228 716

durée d’amortissement 10,4 ans 9 12

âge du parc 2,8 ans 1,5 3,7

UTILISATION ANNUELLE 3091 ha 2 096 3 513

RÉPARTITION 
DES CHARGES

moyenne par an moyenne par ha 50 % de l’eff ectif 
entre et

amortissements  21 549    € 79 % 7,87 € 6,00 9,79

frais fi nanciers  1 319    € 5 % 0,52 € 0,24 0,68

entretien/réparations  2 862    € 10 % 1,15 € 0,41 1,36

autres charges  1 547    € 6 % 0,68 € 0,26 0,99

TOTAL CHARGES  27 276    € 10,22 € 7,34 13,02

Artec 50 %
Berthoud 18 %
Evrard 15 %
John Deere 10 %
Autres 8 %

ÉCHANTILLON

Nb données 40

PULVÉRISATEUR AUTOMOTEUR

Puissance  155 à 285 ch

Volume cuve  2 800 à 5 000 litres

Largeur rampe  28 à 36 m

Prix 
d’achat 
récent

238 500 €
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Ces outils globalement haut de gamme permettent de 
passer en bas volume pour off rir un débit de chantier 
supérieur et une surface épandable annuelle allant 
jusqu’à 900 ha pour certains. Toutes les options de 
régulation sur les pulvérisateurs semi-portés sont dis-
ponibles pour ces modèles, pour les mieux équipés le 
prix d’achat peut être de 60 000 €. La procédure d’atte-
lage/dételage souvent problématique en groupe, est 
favorisée sur certains modèles avec cadre déporté qui 
facilite l’accès au cardan et au trois points. Un point de 
vigilance pour ceux qui souhaitent épandre de l’azote : 
la densité (1,3 kg/l) peut surcharger l’ensemble.

Coût total et coût d’entretien
en fonction du volume annuel d’hectares €/ha
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Coût d’entretien
en fonction de l’âge €/ha
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CARACTÉRISTIQUES moyennes 50 % de l’eff ectif
ÉCONOMIQUES entre et

prix d’achat moyen 35 258 € 24 625 45 450

durée d’amortissement 9,1 ans 7 10

âge du parc 4,0 ans 1,9 6,0

UTILISATION ANNUELLE 391 ha 175 470

RÉPARTITION 
DES CHARGES

moyenne par an moyenne par ha 50 % de l’eff ectif 
entre et

amortissements  3 949    € 72 % 13,48 € 6,84 15,50

frais fi nanciers  197    € 4 % 0,55 € 0,13 0,59

entretien/réparations  956    € 18 % 1,74 € 0,28 2,05

autres charges  360    € 7 % 1,28 € 0,06 2,02

TOTAL CHARGES  5 461    € 17,05 € 8,63 19,71

Amazone 54 %
Kuhn 17 %
Vicon 15 %
Solano 4 %
Autres 11 %

ÉCHANTILLON

Nb données 54

porté plus de 1 200 l
PULVÉRISATEUR 

Modèle moyen  1 800 litres / 21 m

Prix 
d’achat 
récent

40 992 €

Matériel typique du Massif Central, ces outils ont une 
largeur de rampe de 12 à 15 m, et le prix d’achat des 
modèles les plus récents est bien plus élevé que la 
moyenne. Cette augmentation s’explique en partie par 
des outils mieux équipés, les équipements choisis par 
les groupes, comme le DPAE qui simplifi e les réglages 
et des automatismes de rinçage, impactent le coît à 
l’hectare. Le choix d’option comme le DPAE avec GPS 
intégré permet aussi une simplifi cation de la factu-
ration, avec des surfaces ou volumes réels épandus. 
Pour rappel, les contrôles doivent être faits avant 5 ans 
(date de facture) puis tous les 3 ans.

Coût total et coût d’entretien
en fonction du volume annuel d’hectares €/ha
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Coût d’entretien
en fonction de l’âge €/ha
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CARACTÉRISTIQUES moyennes 50 % de l’eff ectif
ÉCONOMIQUES entre et

prix d’achat moyen 14 253 € 10 238 17 600

durée d’amortissement 9,9 ans 9 10

âge du parc 4,8 ans 3,0 6,7

UTILISATION ANNUELLE 189 ha 111 226

RÉPARTITION 
DES CHARGES

moyenne par an moyenne par ha 50 % de l’eff ectif 
entre et

amortissements  1 516    € 74 % 11,02 € 6,43 13,73

frais fi nanciers  53    € 3 % 0,39 € 0,05 0,55

entretien/réparations  265    € 13 % 1,84 € 0,19 2,35

autres charges  204    € 10 % 1,59 € 0,54 1,76

TOTAL CHARGES  2 038    € 14,85 € 8,40 18,79

Amazone 28 %
Kuhn 18 %
Hardi 15 %
Berthoud 11 %
Autres 27 %

ÉCHANTILLON

Nb données 244

porté de 800 l à 1 200 l
PULVÉRISATEUR

Modèle moyen 900 litres / 15 m 

Prix 
d’achat 
récent

18 083 €

PULVÉRISATEUR TRAINÉ

PULVÉRISATEUR AUTOMOTEUR
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Équipées d’options, ces machines haut de gamme 
sont plus faciles d’utilisation, plus précises (réglage 
centralisé de l’agressivité des dents) et/ou plus polyva-
lentes (semoir pneumatique pour l’implantation rapide 
de couverts, le sursemis de prairies) ou plus larges. 
Leur développement en cuma s’accentue (+ 71 % en 
nombre). Pour un outil de 12 m, le budget annuel s’élève 
en moyenne à 3 182 €, soit 12,3 €/ha réalisé, 5,3 €/ha 
engagé et 2,2 €/ha SAU. Il est de 1 970 € pour 6 m mais 
atteint 6 369 € pour une machine de 24 m semi-portée. 
En moyenne, leur prix d’achat récent est de 2 534 €/m.

Coût total et coût d’entretien
en fonction du volume annuel d’hectares €/ha
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Coût d’entretien
en fonction de l’âge €/ha
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CARACTÉRISTIQUES moyennes 50 % de l’eff ectif
ÉCONOMIQUES entre et

prix d’achat moyen 24 000 € 20 700 27 112

durée d’amortissement 10,7 ans 8 12

âge du parc 3,0 ans 1,3 4,2

UTILISATION ANNUELLE 307 ha 136 419

RÉPARTITION 
DES CHARGES

moyenne par an moyenne par ha 50 % de l’eff ectif 
entre et

amortissements  2 447    € 83 % 13,44 € 4,94 17,08

frais fi nanciers  138    € 5 % 0,91 € 0,18 1,16

entretien/réparations  167    € 6 % 1,24 € 0,00 0,76

autres charges  211    € 7 % 1,59 € 0,33 1,67

TOTAL CHARGES  2 963    € 17,18 € 6,32 20,37

Einbock 30 %
Treff ler 30 %
Hatzenbichler 20 %
Carre 4 %
Autres 15 %

ÉCHANTILLON

Nb données 140

avec options (réglage, semoir…) ou grande largeur
HERSE ÉTRILLE HAUT DE GAMME

Largeur de travail  6 à 24 m

Largeur moyenne de l’échantillon 11,3 m

Vitesse de travail selon le stade de la culture 2 à 12 km/h

Prix 
d’achat 
récent

27 465 €

Cette catégorie de machines simples s’est étoff ée 
(+46 % par rapport à 2021). Leur utilisation est de plus 
en plus fréquente et variée (désherbage des cultures, 
réalisation de faux-semis, entretien de prairies…) mais 
reste aléatoire d’une année sur l’autre en fonction des 
conditions pédoclimatiques. Les pratiques de factu-
ration sont nombreuses (ha réalisés, engagés, SAU…). 
Comme pour tous les outils de désherbage mécanique, 
le budget annuel est un bon repère. Compter 1 766 € 
en moyenne pour un outil de 12 m, 1 570 € pour 9 m et 
988 € pour 6 m. Leur prix d’achat a augmenté de 10 %.

Coût total et coût d’entretien
en fonction du volume annuel d’hectares €/ha
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Coût d’entretien
en fonction de l’âge €/ha
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CARACTÉRISTIQUES moyennes 50 % de l’eff ectif
ÉCONOMIQUES entre et

prix d’achat moyen 11 712 € 8 650 14 900

durée d’amortissement 10,1 ans 7 12

âge du parc 3,5 ans 1,9 4,4

UTILISATION ANNUELLE 254 ha 100 374

RÉPARTITION 
DES CHARGES

moyenne par an moyenne par ha 50 % de l’eff ectif 
entre et

amortissements  1 252    € 82 % 9,24 € 3,03 12,08

frais fi nanciers  50    € 3 % 0,47 € 0,05 0,60

entretien/réparations  71    € 5 % 0,33 € 0,00 0,18

autres charges  145    € 10 % 1,09 € 0,24 1,55

TOTAL CHARGES  1 518    € 11,13 € 3,57 14,65

Einbock 51 %
Hatzenbichler 20 %
Carre 18 %
Apv 4 %
Autres 8 %

ÉCHANTILLON

Nb données 222

à compartiments
HERSE ÉTRILLE

Débit de chantier moyen herse étrille 12 m  8,20 ha/h

Vitesse de travail selon le stade de la culture 2 à 12 km/h

Prix 
d’achat 
récent

13 300 €
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Cet outil de désherbage mécanique est récent et 
encore peu connu. Il se positionne comme la herse 
étrille et la houe rotative en essayant de cumuler leurs 
avantages (polyvalence, travail en plein, agressivité 
des dents, limitation des bourrages…). Les achats se 
multiplient en cuma, issus presque exclusivement 
d’une seule marque et majoritairement en 12 m 
(63 % des machines). Le prix est en hausse de 16 % 
sur les deux dernières années. Compter 3 150 € /m de 
largeur aujourd’hui. En 12 m, le budget annuel moyen 
s’élève à 3 704 €. Avec 17 ha travaillés par mètre de 
largeur, le prix de revient est de 18,7 €/ha.

Coût total et coût d’entretien
en fonction du volume annuel d’hectares €/ha
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Coût d’entretien
en fonction de l’âge €/ha
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CARACTÉRISTIQUES moyennes 50 % de l’eff ectif
ÉCONOMIQUES entre et

prix d’achat moyen 28 896 € 25 462 33 750

durée d’amortissement 10,7 ans 9 12

âge du parc 2,2 ans 1,0 3,1

UTILISATION ANNUELLE 170 ha 78 267

RÉPARTITION 
DES CHARGES

moyenne par an moyenne par ha 50 % de l’eff ectif 
entre et

amortissements  2 782    € 84 % 21,13 € 9,42 32,53

frais fi nanciers  150    € 4 % 1,02 € 0,33 1,10

entretien/réparations  40    € 1 % 0,68 € 0,00 0,61

autres charges  356    € 11 % 3,08 € 0,76 3,30

TOTAL CHARGES  3 328    € 25,91 € 10,85 37,61

Einbock 95 %
Annaburger 5 %

ÉCHANTILLON

Nb données 43

portée de 6 à 12 m
ROTO-ÉTRILLE ou ÉTRILLE ROTATIVE

Débit de chantier moyen roto-étrille 12 m 7,90 ha/h

Vitesse de travail selon le stade de la culture  5 à 10 km/h

Prix 
d’achat 
récent

32 230 €

Cet outil évolue. Si la largeur de travail reste standard 
(76% des machines entre 6 et 6,4 m), dans cette caté-
gorie se retrouvent des machines «légères» (moins de 
1,5 t en 6 m) et des machines «à roues étoilées pleines» 
avec ou sans options (réglage centralisé des bras, herse 
peigne, semoir…) à plus de 2 t en 6 m. En moyenne, 
leur prix d’achat (en hausse de 22 % sur 2021-2022) les 
diff érencie (respectivement 2 453 €/m contre 3 660 
et 5 000 €/m) tout comme le budget annuel (1 952 € 
contre 2 838 et 4 760 €). Pour une même surface travail-
lée, le prix de revient peut donc varier de 12 à 29,3 €/ha.

Coût total et coût d’entretien
en fonction du volume annuel d’hectares €/ha
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CARACTÉRISTIQUES moyennes 50 % de l’eff ectif
ÉCONOMIQUES entre et

prix d’achat moyen 19 518 € 14 875 23 037

durée d’amortissement 10,1 ans 8 12

âge du parc 3,1 ans 1,1 4,5

UTILISATION ANNUELLE 156 ha 103 183

RÉPARTITION 
DES CHARGES

moyenne par an moyenne par ha 50 % de l’eff ectif 
entre et

amortissements  2 052    € 83 % 14,81 € 7,57 22,04

frais fi nanciers  92    € 4 % 0,77 € 0,30 1,01

entretien/réparations  38    € 2 % 0,11 € 0,00 0,00

autres charges  280    € 11 % 2,69 € 0,55 3,56

TOTAL CHARGES  2 462    € 18,38 € 9,89 26,64

Carré 28 %
Hatzenbichler 21 %
Einbock 21 %
Ferju Gourdin 10 %
Autres 20 %

ÉCHANTILLON

Nb données 66

portée de 6 à 7 m
HOUE ROTATIVE

Débit de chantier moyen houe rotative 6 m 6,30 ha/h

Vitesse de travail 10 à 15 km/h

Prix 
d’achat 
récent

26 765 €
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Pour ces écartements très étroits, le guidage automa-
tique est obligatoire. Il permet le binage des céréales (de 
19 à 25 cm d’écartement) avec des machines spécifi ques 
de largeur importante (jusqu’à 12 m) le plus souvent en 
agriculture biologique et sur des surfaces conséquentes. 
La reconnaissance vidéo (79 %) s’impose devant le GPS/
RTK (21 %). Compter en moyenne 10 000 €/m à l’achat en 
neuf. Le budget annuel moyen s’élève à 6 500 € en 6 m 
et 10 950 € en 12 m. Malgré une durée d’amortissement 
allongée, il faut tout de même biner respectivement 216 
et 365 ha/an pour atteindre le prix de revient de 30 €/ha.

Coût total et coût d’entretien
en fonction du volume annuel d’hectares €/ha
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Coût d’entretien
en fonction de l’âge €/ha
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CARACTÉRISTIQUES moyennes 50 % de l’eff ectif
ÉCONOMIQUES entre et

prix d’achat moyen 79 592 € 60 000 103 000

durée d’amortissement 11,3 ans 11 13

âge du parc 2,2 ans 1,0 3,2

UTILISATION ANNUELLE 337 ha 227 388

RÉPARTITION 
DES CHARGES

moyenne par an moyenne par ha 50 % de l’eff ectif 
entre et

amortissements  7 500    € 82 % 22,89 € 16,35 25,10

frais fi nanciers  312    € 3 % 0,79 € 0,30 1,10

entretien/réparations  569    € 6 % 2,29 € 0,00 1,24

autres charges  740    € 8 % 3,16 € 1,22 3,13

TOTAL CHARGES  9 121    € 29,12 € 21,05 31,87

Phenix 50 %
Garford 38 %
Steketee 6 %
Horsch 6 %

ÉCHANTILLON

Nb données 16

inter-rangs très étroits (<30cm type céréales)
BINEUSE À DENTS avec guidage automatique

Débit de chantier moyen bineuse 
à guidage automatique 6 m   2,2 à 2,6 ha/h

Vitesse de travail 4 à 6 km/h

Prix 
d’achat 
récent

116 188 €

Pour ces écartements étroits, le guidage automatique est 
presque indispensable. Il permet d’intervenir plus rapide-
ment, plus tôt, avec d’avantage de précision et de confort. 
Sur ces bineuses à 85% en 12 rangs, la reconnaissance 
vidéo est généralisée (81 %). Le prix d’achat en hausse de 
30 % est soutenu par le développement de marques haut 
de gamme et de machines polyvalentes. Aujourd’hui, 
compter en moyenne 4 903 €/rang. Le budget annuel est 
important (6 292 €/an) impacté par des frais d’entretien 
ponctuellement très élevés. La hausse des surfaces tra-
vaillées n’empêche pas celle du prix de revient.

Coût total et coût d’entretien
en fonction du volume annuel d’hectares €/ha
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Coût d’entretien
en fonction de l’âge €/ha
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CARACTÉRISTIQUES moyennes 50 % de l’eff ectif
ÉCONOMIQUES entre et

prix d’achat moyen 45 406 € 30 000 57 500

durée d’amortissement 11,1 ans 9 12

âge du parc 3,4 ans 1,6 4,8

UTILISATION ANNUELLE 247 ha 160 326

RÉPARTITION 
DES CHARGES

moyenne par an moyenne par ha 50 % de l’eff ectif 
entre et

amortissements  4 423    € 70 % 23,45 € 10,48 28,59

frais fi nanciers  239    € 4 % 1,13 € 0,40 1,38

entretien/réparations  1 124    € 18 % 3,94 € 0,04 6,12

autres charges  506    € 8 % 2,39 € 0,44 2,24

TOTAL CHARGES  6 292    € 30,91 € 17,83 36,15

Agronomic 32 %
Garford 26 %
Carré 11 %
Phenix 10 %
Autres 22 %

ÉCHANTILLON

Nb données 120

inter-rangs étroits (40-60 cm type betterave, colza)
BINEUSE À DENTS avec guidage automatique

Débit de chantier moyen bineuse 
à guidage automatique 12 rangs  3,2 à 4,0 ha/h

Vitesse de travail  6 à 8 km/h

Prix 
d’achat 
récent

57 425 €

ROTO-ÉTRILLE ou ÉTRILLE ROTATIVE

HOUE ROTATIVE
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Du prix de revient du semoir au coût du chantier : intégrer le déplacement
Focus : temps de déplacement et séquence de travail

BINEUSE À DENTS INTER-RANGS LARGES  S’ÉQUIPER ET S’ORGANISER

TEMPS DE TRAVAIL
PARCELLAIRE

+ 10%

TEMPS DE TRAVAIL
DÉPLACEMENT

+ 30%

Les investissements doivent se raisonner en fonction du 
prix d’achat en lien avec le volume de travail (coût de 
revient), du montage fi nancier (possibilités de subven-
tions) et de l’organisation du chantier. Temps de dépla-
cement et séquence de travail ne sont que deux para-
mètres parmi tant d’autres. 
Un levier important : tracteur / outil / chauff eur 
-augmente l’eff icacité du travail
La facilité et les aides au réglage de l’outil
-permet de s’adapter rapidement aux diff érents écarte-
ments et diff érentes cultures afi n d’optimiser la machine 
sur de plus grandes surfaces.
Les freins :
- les fenêtres d’intervention variables d’une année à 
l’autre et parfois très réduites

-la densité des surfaces à biner
-le temps de travail

À NE PAS OUBLIER

Les performances de ces bineuses ont été appréciées au travers de suivis de chantiers à l’aide de boîtiers «tracking» (type Karnott). 
Vitesse de travail, parcellaire, déplacement et séquence de travail font fortement varier leur débit de chantier. 

LES PERFORMANCES TECHNIQUES

Le marché des bineuses à écartement large (75-80cm de type maïs) sans guidage 
automatique reste important dans les cuma (échantillon de 174 machines) princi-
palement en 6 rangs (69 %). Les prix d’achat sont moindres (2 023 € par rang en 
moyenne contre 6 590 € par rang pour une bineuse identique équipée d’un gui-
dage automatique). Ces machines permettent de répondre à une opération de bi-
nage aléatoire suivant les années et sur des surfaces de maïs réduites (en moyenne 
12 ha par rang). Elles sont peu polyvalentes.

LE MARCHÉ

Caractéristiques de la machine 4 rangs 6 rangs 7-8 rangs 12 rangs

Part dans l'échantillon (en %) 17 69 12 1

Prix d'achat (en €) 8 700 12 100 14 950 24 200 

Budget annuel moyen (en € /an) 1 046 1 473 2 279 NS

Chantier «moyen» moyenne 50% de l’échantillon
entre et

Vitesse de travail dans la parcelle (km/h) 4,4 3,9 4,9
Distance parcourue dans la parcelle (km/ha) 2,4 2,3 2,5
Débit de chantier théorique (ha/h) 2,0

Débit de chantier dans la parcelle (ha/h) 1,8 1,6 2,0

Temps de travail dans la parcelle (%) 71 63 79

Temps de déplacement (min/ha) 16 10 21
Vitesse de déplacement hors parcelle (km/h) 9,8 5,9 12,7
Distance parcourue hors parcelle (km/ha) 2,4 0,9 3,9
Débit de chantier déplacement inclus (ha/h) 1,3 1,0 1,6

Suivi de chantiers de binage de maïs à partir de boitiers «tracking» : FCUMA de Bourgogne Franche-Comté - 2020 à 2022

ÉCART PONCTUELLEMENT 
PLUS IMPORTANT

+70%

4,4 h Temps de travail au champ 3,3 h

7,6 ha Surface travaillée 3,3 ha

18,4 km Distance parcourue dans la parcelle 9,2 km

4,2 km/h Vitesse de travail 2,8 km/h

2,4 km/ha Distance parcourue par hectare travaillé 2,8 km/ha

1,7 ha/h Débit de chantier dans la parcelle 1 ha/h
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BINEUSE À DENTS INTER-RANGS LARGES  S’ÉQUIPER ET S’ORGANISER

Temps de travail au champ 92%
Surface travaillée 16,2 ha
Vitesse de travail 5,4 km/h
Distance parcourue par hectare travaillé 2,35 km/ha
Débit de chantier 2,3 ha/h

Temps de déplacement par hectare travaillé 2 min/ha
Distance totale parcourue hors parcelle 

par hectare travaillé
7 km
0,43 km/ha

Temps de travail au champ 64 %
Surface travaillée 3,3 ha
Vitesse de travail 2,7 km/h
Distance parcourue par hectare travaillé 2,75 km/ha
Débit de chantier 1 ha/h

Temps de déplacement par hectare travaillé 34 min/ha
Distance totale parcourue hors parcelle 

par hectare travaillé
14 km
4,2 km/ha

COÛT DU CHANTIER :
SÉQUENCE DE TRAVAIL «LONGUE» VS «COURTE» AVEC OU SANS DÉPLACEMENT’

Séquence de travail : 7,6 h / 8 parcelles
Enregistrée le 15 juin 2021

Séquence de travail : 3,3 h / 1 parcelles
Enregistrée le 1er juin 2020

Source : données Karnott 2020 à 2022 - Fédération des cuma de Bourgogne-Franche-Comté

72,7 €/ha

24,3 €/ha

NOUVEAU
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Les machines de cette catégorie sont à peine plus larges 
(70 % en 6 rangs) mais plus complexes (châssis, pièces 
travaillantes…) et mieux équipées : système de guidage 
automatique (80 % par reconnaissance vidéo). Leur débit 
de chantier et précision d’intervention sont augmentés, 
mais compter tout de même en moyenne 22 391 € pour 
l’interface de guidage. A l’achat, le surcoût est réel ; le 
prix s’élève à 6 897 €/rang. Le budget annuel moyen est 
de 3 719 € en 6 rangs et 6 548 € pour 8-12 rangs. Attention 
aux faibles utilisations réelles qui font exploser le prix de 
revient, sachant que cet outil est tributaire du climat.

Coût total et coût d’entretien
en fonction du volume annuel d’hectares €/ha
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Coût d’entretien
en fonction de l’âge €/ha
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CARACTÉRISTIQUES moyennes 50 % de l’eff ectif
ÉCONOMIQUES entre et

prix d’achat moyen 33 319 € 24 150 37 800

durée d’amortissement 11,2 ans 10 12

âge du parc 2,3 ans 1,0 3,2

UTILISATION ANNUELLE 115 ha 73 141

RÉPARTITION 
DES CHARGES

moyenne par an moyenne par ha 50 % de l’eff ectif 
entre et

amortissements  3 152    € 82 % 29,23 € 16,93 35,80

frais fi nanciers  185    € 5 % 1,90 € 0,84 2,71

entretien/réparations  194    € 5 % 2,25 € 0,00 2,55

autres charges  320    € 8 % 3,88 € 1,53 4,98

TOTAL CHARGES  3 852    € 37,26 € 21,88 42,29

Carre 29 %
Agronomic 14 %
Monosem 12 %
Steketee 12 %
Autres 34 %

ÉCHANTILLON

Nb données 59

inter-rangs larges (60-80 cm type maïs)
BINEUSE À DENTS avec guidage automatique

Débit de chantier moyen bineuse 
à guidage automatique 6 rangs  2,2 à 2,9 ha/h

Vitesse de travail 6 à 8 km/h

Prix 
d’achat 
récent

47 824 €

Cette catégorie est constituée de machines simples, 
presque exclusivement de 4 et 6 rangs, pour l’entretien 
d’inter-rangs larges. Leur débit de chantier est limité 
(1,4 à 1,8 ha/h) ce qui réduit leur utilisation. Comme 
nombre de catégories, le prix d’achat est en hausse. 
Il faut compter en moyenne 2 083 €/rang. Le budget 
annuel s’établit à 1 046 € pour 4 rangs, 1 473 € pour 
6 rangs et 2 278 € pour 8 rangs. Une surface travaillée 
de 13 ha/rang permet d’atteindre un prix de revient 
proche de 20€/ha. Le parc rajeunit avec un tiers des 
machines âgées de moins de deux ans qui, dans 
certains cas, ont obtenu des aides fi nancières.

Coût total et coût d’entretien
en fonction du volume annuel d’hectares €/ha
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Coût d’entretien
en fonction de l’âge €/ha
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CARACTÉRISTIQUES moyennes 50 % de l’eff ectif
ÉCONOMIQUES entre et

prix d’achat moyen 11 864 € 8 300 13 900

durée d’amortissement 10,7 ans 9 12

âge du parc 4,4 ans 1,8 6,6

UTILISATION ANNUELLE 82 ha 52 101

RÉPARTITION 
DES CHARGES

moyenne par an moyenne par ha 50 % de l’eff ectif 
entre et

amortissements  1 173    € 79 % 17,07 € 10,18 22,13

frais fi nanciers  52    € 4 % 0,76 € 0,00 1,02

entretien/réparations  110    € 7 % 2,10 € 0,00 2,42

autres charges  145    € 10 % 2,04 € 0,00 2,75

TOTAL CHARGES  1 480    € 21,97 € 13,29 29,04

Monosem 43 %
Carre 36 %
Maschio Gaspardo 5 %
Agronomic 5 %
Autres 11 %

ÉCHANTILLON

Nb données 174

inter-rangs larges (60-80 cm type maïs)
BINEUSE À DENTS

Débit de chantier moyen
 bineuse autoguidée 6 rangs  1,4 à 1,8 ha/h

Vitesse de travail 4 à 5 km/h

Prix 
d’achat 
récent

12 464 €
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Il s’agit ici de machines essentiellement portées, 
attelées à l’avant et portant sur 6 à 12 m de large 
une succession de rotors à axe horizontal entraînés 
hydrauliquement et munis de 2, 3 ou 4 couteaux. 
Le budget annuel s’élève à 3 031 € pour un outil 
de 12 m et 1 512 € pour 6 m. Il faut travailler 142 et 
71 ha pour atteindre le prix de revient de 21,4 €, mais 
certaines cuma raisonnent avec des engagements 
fi xes. A l’achat, compter 2 075 €/m. D’autres types 
de machines existent. Compter 6 742 €/m pour une 
traînée 12 m avec trémie de récupération.

Coût total et coût d’entretien
en fonction du volume annuel d’hectares €/ha
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Coût d’entretien
en fonction de l’âge €/ha
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CARACTÉRISTIQUES moyennes 50 % de l’eff ectif
ÉCONOMIQUES entre et

prix d’achat moyen 22 571 € 22 559 24 500

durée d’amortissement 12,0 ans 10 15

âge du parc 4,2 ans 2,6 5,5

UTILISATION ANNUELLE 173 ha 77 221

RÉPARTITION 
DES CHARGES

moyenne par an moyenne par ha 50 % de l’eff ectif 
entre et

amortissements  1 996    € 72 % 18,75 € 8,23 26,63

frais fi nanciers  70    € 3 % 0,63 € 0,00 1,12

entretien/réparations  420    € 15 % 0,22 € 0,00 0,25

autres charges  281    € 10 % 1,80 € 1,07 2,32

TOTAL CHARGES  2 766    € 21,40 € 10,29 32,66

Bionalan 53 %
Etr Breton 28 %
Micheletti 6 %
Autres 14 %

ÉCHANTILLON

Nb données 36

portée de 6 à 12 m
ÉCIMEUSE 

Débit de chantier écimeuse 12 m   2 à 3,5 ha/h

Vitesse de travail selon le diff érentiel entre la 
culture et les infl orescences des adventices   2 à 4 km/h

Prix 
d’achat 
récent

25 728 €

BINEUSE À DENTS avec guidage automatique

BINEUSE À DENTS
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En règle générale, on retrouve ce type de machine 
dans les zones d’élevage. Les groupes font le choix 
de privilégier un système de battage moins agressif 
afi n de préserver les pailles, au détriment du débit 
de chantier. La machine «standard» dispose d’une 
motorisation de 330 ch (soit un prix d’achat moyen à 
595 €/ch et d’une coupe de 6,5 m pour 6 secoueurs). 
De manière globale, les chiff res restent stables dans 
le temps, exception faite du prix d’achat moyen 
observé dans l’échantillon. Il alourdit le coût de 
revient de près de 8 % en deux ans.

Coût total et coût d’entretien
en fonction du volume annuel d’hectares €/ha
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Coût d’entretien
en fonction de l’âge €/ha
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CARACTÉRISTIQUES moyennes 50 % de l’eff ectif
ÉCONOMIQUES entre et

prix d’achat moyen 195 728 € 171 000 221 000

durée d’amortissement 12,5 ans 10 15

âge du parc 4,8 ans 2,4 7,4

UTILISATION ANNUELLE 312 ha 186 397

RÉPARTITION 
DES CHARGES

moyenne par an moyenne par ha 50 % de l’eff ectif 
entre et

amortissements  16 900    € 71 % 62,52 € 45,38 77,89

frais fi nanciers  1 058    € 4 % 4,01 € 1,35 5,92

entretien/réparations  3 384    € 14 % 12,51 € 5,30 16,83

autres charges  2 625    € 11 % 10,77 € 6,45 14,25

TOTAL CHARGES  23 966    € 89,80 € 65,96 114,05

Claas 40 %
New Holland 39 %
John Deere 17 %
Deutz Fahr 2 %
Autres 1 %

ÉCHANTILLON

Nb données 216

conventionnelle (secoueurs)
MOISSONNEUSE BATTEUSE NEUVE

Débit de chantier   1,95 à 3,15 ha/h

Puissance moyenne  331 ch

Prix 
d’achat 
récent

214 828 €

Majoritairement concentrée en zone céréalière, la 
machine à rotor(s) se démarque par ses performances 
élevées. Les petits modèles sont peu représentés. Le 
dimensionnement des machines reste stable dans le 
temps. Elles sont équipées d’un moteur d’une puis-
sance moyenne de 449 ch (soit 0,81 ch/ha récolté) et 
d’une coupe d’une largeur de 8,3 m Vario (soit 66 ha 
fauchés /m de coupe). Toutefois, une forte évolution 
du prix d’achat se ressent (+17 %) sur les derniers in-
vestissements. Cette hausse n’est compensée qu’en 
partie par un volume de travail de + 5 %. 

Coût total et coût d’entretien
en fonction du volume annuel d’hectares €/ha
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Coût d’entretien
en fonction de l’âge €/ha
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CARACTÉRISTIQUES moyennes 50 % de l’eff ectif
ÉCONOMIQUES entre et

prix d’achat moyen 254 550 € 218 750 285 000

durée d’amortissement 11,3 ans 10 13

âge du parc 3,8 ans 2,0 5,3

UTILISATION ANNUELLE 552 ha 385 702

RÉPARTITION 
DES CHARGES

moyenne par an moyenne par ha 50 % de l’eff ectif 
entre et

amortissements  24 362    € 75 % 50,48 € 41,23 57,32

frais fi nanciers  1 585    € 5 % 3,39 € 1,92 4,55

entretien/réparations  3 847    € 12 % 9,34 € 2,08 11,84

autres charges  2 845    € 9 % 6,62 € 2,96 9,20

TOTAL CHARGES  32 639    € 69,82 € 52,66 80,92

New Holland 36 %
Claas 36 %
Case IH 18 %
John Deere 9 %
Autres 1 %

ÉCHANTILLON

Nb données 121

non conventionnelle (rotors)
MOISSONNEUSE BATTEUSE NEUVE

Débit de chantier   3,15 à 4,30 ha/h

Puissance moyenne  450 ch

Prix 
d’achat 
récent

308 276 €
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Echantillon composé de machines ayant en moyenne 
10,4 ans. Le modèle standard est équipé d’une motori-
sation de 431 ch et d’une coupe de 7,8 m. Les cuma ont 
déboursé 340 €/ch pour récolter 51 ha/m, un niveau 
d’investissement inférieur de 40 % comparé à l’achat 
en neuf. Pour une machine qui eff ectue 400 ha/ an, le 
coût de revient est inférieur de 35 % comparé à une 
batteuse neuve, même si l’entretien est supérieur de 
70 %. Cette catégorie reste la plus compétitive, toute-
fois attention aux pannes préjudiciables à l’utilisation 
(machine indisponible lors de la récolte).

Coût total et coût d’entretien
en fonction du volume annuel d’hectares €/ha
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Coût d’entretien
en fonction de l’âge €/ha
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CARACTÉRISTIQUES moyennes 50 % de l’eff ectif
ÉCONOMIQUES entre et

prix d’achat moyen 146 795 € 100 000 194 698

durée d’amortissement 9,8 ans 9 11

âge du parc 10,4 ans 2,3 5,4

UTILISATION ANNUELLE 398 ha 236 564

RÉPARTITION 
DES CHARGES

moyenne par an moyenne par ha 50 % de l’eff ectif 
entre et

amortissements  15 830    € 71 % 46,95 € 33,54 54,12

frais fi nanciers  771    € 3 % 2,38 € 0,67 3,41

entretien/réparations  3 979    € 18 % 15,53 € 5,44 16,05

autres charges  1 856    € 8 % 6,71 € 4,03 9,13

TOTAL CHARGES  22 436    € 71,57 € 49,78 78,89

Claas 38 %
Case IH 27 %
New Holland 19 %
John Deere 13 %
Autres 4 %

ÉCHANTILLON

Nb données 48

non conventionnelle (rotors) 
MOISSONNEUSE BATTEUSE OCCASION

Prix 
d’achat 
récent

127 212 €

Débit de chantier   3,10 à 3,50 ha/h 

Puissance moyenne  431 ch

Cet échantillon est composé de machines de 12 ans en 
moyenne et se trouvant surtout en Bourgogne-Franche-
Comté. Elles sont équipées pour moitié d’un système 
avec 6 secoueurs, d’un moteur de 282 ch (prix d’achat 
de 326 €/ch) et d’une coupe de 5,9 m. Cette stratégie 
d’achat permet de réduire de 50 % l’investissement 
comparé à du neuf et de bénéfi cier d’un coût de revient 
compétitif (-10 €/ha). Le prix récent, en forte hausse 
(401 €/ch) s’explique par l’achat de machines plus ré-
centes et plus puissantes. Les frais d’entretien sont ma-
jorés de 28 % comparés à une machine achetée neuve.

Coût total et coût d’entretien
en fonction du volume annuel d’hectares €/ha
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Coût d’entretien
en fonction de l’âge €/ha

0

5

10

15

20

13,9
15,2

19,5

14,2

> 6 ans4-6 ans2-4 ans< 2 ans

CARACTÉRISTIQUES moyennes 50 % de l’eff ectif
ÉCONOMIQUES entre et

prix d’achat moyen 92 511 € 53 000 128 000

durée d’amortissement 10,4 ans 8 12

âge du parc 12,3 ans 2,0 5,6

UTILISATION ANNUELLE 197 ha 122 230

RÉPARTITION 
DES CHARGES

moyenne par an moyenne par ha 50 % de l’eff ectif 
entre et

amortissements  9 084    € 66 % 49,93 € 35,53 61,11

frais fi nanciers  533    € 4 % 3,23 € 1,12 4,64

entretien/réparations  2 525    € 18 % 16,06 € 3,43 22,04

autres charges  1 548    € 11 % 9,88 € 5,08 13,09

TOTAL CHARGES  13 689    € 79,09 € 58,41 91,42

New Holland 38 %
Claas 25 %
John Deere 17 %
Laverda 7 %
Autres 13 %

ÉCHANTILLON

Nb données 169

conventionnelle (secoueurs) 
MOISSONNEUSE BATTEUSE OCCASION

Débit de chantier   1,70 à 2 ha/h 

Puissance moyenne  282 ch

Prix 
d’achat 
récent

122 575 €



MOISSONNEUSE BATTEUSE OCCASION
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Cette catégorie de herse de prairies regroupe des ma-
chines équipées d’un semoir à petites graines pour sur-
semer à la volée les prairies à fl ore dégradée. 85 % ont 
une largeur de travail de 6 m. Leur prix d’achat récent 
est de 2 511 €/m. Doublé par rapport à une herse plus 
classique, il n’est pas compensé par l’utilisation (observé 
42 ha/m). Leur prix de revient s’élève à 10 €/ ha. D’autres 
machines spécialement conçues pour sursemer appa-
raissent (plus techniques, plus lourdes, intègrant par 
exemple la création de terre fi ne et le rappuyage). Leur 
prix d’achat grimpe à plus de 6 000 €/m.

Coût total et coût d’entretien
en fonction du volume annuel d’hectares €/ha
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CARACTÉRISTIQUES moyennes 50 % de l’eff ectif
ÉCONOMIQUES entre et

prix d’achat moyen 13 399 € 11 500 15 900

durée d’amortissement 9,9 ans 9 12

âge du parc 4,2 ans 1,3 6,6

UTILISATION ANNUELLE 215 ha 120 293

RÉPARTITION 
DES CHARGES

moyenne par an moyenne par ha 50 % de l’eff ectif 
entre et

amortissements  1 391    € 87 % 8,91 € 4,29 9,01

frais fi nanciers  48    € 3 % 0,17 € 0,00 0,27

entretien/réparations  95    € 6 % 0,43 € 0,00 0,60

autres charges  74    € 5 % 0,53 € 0,00 0,67

TOTAL CHARGES  1 607    € 10,05 € 5,61 10,91

Carre 68 %
Ponge 10 %
Apv 6 %
Cap-Ge 6 %
Autres 10 %

régénératrice
HERSE DE PRAIRIES

Prix 
d’achat 
récent

14 287 €

Largeur de travail moyenne  5,7 m

Vitesse de travail  5 à 7 km/h

ÉCHANTILLON

Nb données 31

Peu d’évolution pour cette catégorie par rapport à 
l’édition précédente. Elle regroupe des machines nom-
breuses et variées, parfois issues de marques locales, 
équipées de rabots, de lames, de dents rigides, vibrantes 
ou étrilles afi n d’assurer les fonctions d’ébousage, étau-
pinage et scarifi cation superfi cielle des prairies. 94 % ont 
une largeur de travail comprise entre 6 et 7,2 m. Le prix 
d’achat récent, en hausse de 15 % sur deux ans, s’élève 
à plus de 1 200 €/m. 33 ha/m de largeur d’outil reste un 
bon indicateur de l’utilisation pour atteindre le prix de 
revient constaté de 6,5 €/ha. Attention à conserver une 
puissance adaptée à la solidité de la machine.

Coût total et coût d’entretien
en fonction du volume annuel d’hectares €/ha
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CARACTÉRISTIQUES moyennes 50 % de l’eff ectif
ÉCONOMIQUES entre et

prix d’achat moyen 6 680 € 5 600 7 600

durée d’amortissement 8,5 ans 7 10

âge du parc 4,0 ans 1,8 5,8

UTILISATION ANNUELLE 207 ha 126 257

RÉPARTITION 
DES CHARGES

moyenne par an moyenne par ha 50 % de l’eff ectif 
entre et

amortissements  823    € 77 % 4,92 € 3,20 6,19

frais fi nanciers  26    € 2 % 0,16 € 0,00 0,22

entretien/réparations  115    € 11 % 0,76 € 0,00 1,11

autres charges  102    € 10 % 0,70 € 0,26 0,90

TOTAL CHARGES  1 066    € 6,54 € 4,21 8,51

Ponge 41 %
Joskin 17 %
Robert 13 %
Agrimat 11 %
Autres 17 %

ÉCHANTILLON

Nb données 533

ébouseuse, étaupineuse, émousseuse
HERSE DE PRAIRIES

Prix 
d’achat 
récent

7 614 €

Largeur moyenne 6,25 m
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L’échantillon est composé de machines portées à 36 % et 
traînées à 64 %, les achats récents suivent cette tendance. 
Le prix d’achat récent est de 7 602 €/m pour une largeur 
moyenne de 3,2 m. La dynamique d’achat est en baisse 
sur cette catégorie. Les modèles portés sont moins coû-
teux, mais la part de l’entretien dans le budget annuel reste 
autour des 20 % comme sur un modèle traîné. 

Coût total et coût d’entretien
en fonction du volume annuel d’hectares €/ha
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Coût d’entretien
en fonction de l’âge €/ha
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CARACTÉRISTIQUES moyennes 50 % de l’eff ectif
ÉCONOMIQUES entre et

prix d’achat moyen 21 087 € 16 000 24 773

durée d’amortissement 8,9 ans 7 10

âge du parc 4,5 ans 2,6 6,5

UTILISATION ANNUELLE 204 ha 126 242

RÉPARTITION 
DES CHARGES

moyenne par an moyenne par ha 50 % de l’eff ectif 
entre et

amortissements  2 418    € 72 % 15,79 € 8,98 19,72

frais fi nanciers  60    € 2 % 0,39 € 0,00 0,55

entretien/réparations  637    € 19 % 3,81 € 0,17 5,05

autres charges  245    € 7 % 1,59 € 0,42 2,34

TOTAL CHARGES  3 360    € 21,58 € 12,12 27,26

Kuhn 50 %
Pöttinger 16 %
Krone 14 %
Claas 11 %
John Deere 9 %

ÉCHANTILLON

Nb données 922

portée et traînée
FAUCHEUSE CONDITIONNEUSE

Prix 
d’achat 
récent

24 329 €

Débit de chantier  1,8 à 2,4 ha/h

Largeur moyenne  3,2 m

Pour aller plus loin... Portée Traînée

Eff ectif 36% 64%

Prix d'achat moyen 17 691 € 30 364 €

Utilisation 185 ha/an 211 ha/an

Coût moyen en €/ha 19,25 €/ha 22,77€/ha

Cette catégorie est économe à l’achat et à l’utilisation 
par rapport aux modèles avec conditionneur. Ces ma-
chines ont aussi moins besoin de puissance de traction 
et sont plus légères. Elles peuvent être associées à une 
machine frontale pour augmenter le débit de chantier 
et valoriser des tracteurs de puissance moyenne. Le 
prix d’achat récent est de 4 246 €/m pour une largeur 
de 3,5 m. Attention, au-delà de 5 ans, les frais d’entre-
tien sont en forte augmentation. On peut retrouver ce 
genre de machine en complément d’ensembles condi-
tionneurs pour avoir plusieurs solutions techniques.

Coût total et coût d’entretien
en fonction du volume annuel d’hectares €/ha
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CARACTÉRISTIQUES moyennes 50 % de l’eff ectif
ÉCONOMIQUES entre et

prix d’achat moyen 11 504 € 9 800 13 120

durée d’amortissement 8,5 ans 7 10

âge du parc 3,3 ans 1,5 5,0

UTILISATION ANNUELLE 185 ha 114 224

RÉPARTITION 
DES CHARGES

moyenne par an moyenne par ha 50 % de l’eff ectif 
entre et

amortissements  1 502    € 72 % 10,34 € 6,00 12,69

frais fi nanciers  52    € 3 % 0,34 € 0,04 0,44

entretien/réparations  314    € 15 % 2,59 € 0,00 2,75

autres charges  204    € 10 % 1,36 € 0,32 1,64

TOTAL CHARGES  2 072    € 14,65 € 8,19 17,15

Kuhn 38 %
Claas 24 %
Pöttinger 20 %
Krone 12 %
Autres 7 %

ÉCHANTILLON

Nb données 649

portée
FAUCHEUSE ROTATIVE 

Prix 
d’achat 
récent

14 862 €

Débit de chantier   1,5 à 3 ha/h

Largeur moyenne  3,5 m

HERSE DE PRAIRIES

HERSE DE PRAIRIES
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Du prix de revient du groupe de fauche 3 éléments au coût du chantier… 
intégrer les performances de la machine et les contraintes
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RÉPARTITION DU TEMPS 
D’ACTIVITÉ DU GROUPE 
DE FAUCHE 3 ÉLÉMENTS 
SUR UNE SAISON

La tendance du parc actuel et des achats récents est sur des ensembles 
sans conditionneur. Le coût d’investissement et de fonctionnement réduit, 
ainsi qu’un moindre besoin de puissance, orientent peut-être les investis-
sements. Les prix récents sont très variables également selon les options, 
comme les tapis ou vis pour recentrer le fourrage. Il faut compter près de 
12 000 €/an pour un ensemble avec conditionneur contre un peu plus de 
7 000 €/an sans conditionneur. Le budget entretien augmente aussi de 
50 % entre les deux types de matériels passant de 1 000 €/an à 1 500 €/an.

LE MARCHÉ
Caractéristiques 
de la machine

avec 
conditionneur

sans 
conditionneur

Part dans l'échnatillon (en %) 40 60
Prix d'achat récent (en €) 86 400 53 150 
Utilisation (en ha /an) 500 540
Coût moyen (en € /ha) 27,5 14,3 

COÛT DU CHANTIER :  L’IMPORTANCE DU DÉBIT DE CHANTIER
Illustration avec 
un cas concret

Pour un même matériel, le coût de chantier peut varier de 50% selon le débit réel. L’ensemble 
des postes traction / GNR et main-d’œuvre peuvent représenter de 50% à 70% du coût total. Il est 
important de diff érencier le débit de chantier au champ du débit global avec les temps de dépla-
cement entre parcelles. Au-delà de la taille ou la forme des parcelles, le morcellement aura un 
impact important sur le débit de chantier global. Certaines régions seront donc fortement impac-
tées par ces éléments de contexte qui ne sont pas à négliger lors d’un investissement.

Débit de chantier
4 ha/h champs + route (estimation) 2,2 ha/h champs + route (1)

Groupe de fauche 19,49 19,49
Traction 7,43 14,86
GNR (1,15 €/L) 9,2 18,4
MO (20 €/h) 5 10
Coût total (€/ha) 41,12 62,75

(1) données issues de boitier Karnott sur 56 enregistrements lors d’une campagne de fauche 2022

8%

61%

35%

TEMPS 
MORTS

EN DEPLACEMENT

 
EN PARCELLE

 

Cette famille d’outils en constante augmentation 
regroupe des machines 3 éléments avec ou sans 
conditionneur et parfois avec des vis ou des tapis 
de transfert, pour des largeurs de 7,5 à 10 m. Cela 
représente un prix d’achat pouvant aller de 30 à 
35 000 € en modèle simple à plus de 100 000 € pour 
les derniers achats 9/10 m avec tapis groupeur. Les 
utilisations sont aussi très variables allant de secteurs 
herbagers à des utilisations au-delà de 700 ha en ré-
gion de grandes cultures, pour du seigle ou des gros 
chantiers d’ensilage. C’est un ensemble qui donne 
généralement satisfaction, mais nécessite la réfl exion 
du tracteur pour optimiser les temps de travaux.

Coût total et coût d’entretien
en fonction du volume annuel d’hectares €/ha
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Coût d’entretien
en fonction de l’âge €/ha
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CARACTÉRISTIQUES moyennes 50 % de l’eff ectif
ÉCONOMIQUES entre et

prix d’achat moyen 57 728 € 37 828 70 000

durée d’amortissement 9,5 ans 7 11

âge du parc 2,5 ans 1,5 3,6

UTILISATION ANNUELLE 524 ha 354 663

RÉPARTITION 
DES CHARGES

moyenne par an moyenne par ha 50 % de l’eff ectif 
entre et

amortissements  6 235    € 69 % 13,68 € 7,97 16,55

frais fi nanciers  329    € 4 % 0,73 € 0,17 0,99

entretien/réparations  1 280    € 14 % 2,55 € 0,59 4,32

autres charges  1 178    € 13 % 2,52 € 0,68 3,21

TOTAL CHARGES  9 022    € 19,49 € 11,38 23,79

Claas 43 %
Krone 28 %
Pottinger 12 %
Kuhn 14 %
Autres 3 %

ÉCHANTILLON

Nb données 120

avec ou sans conditionneur 
GROUPE DE FAUCHE 3 ÉLÉMENTS

Prix 
d’achat 
récent

64 480 €

Largeur de travail moyenne  8,9 m

NOUVEAU
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Ces machines sont associées à une faucheuse 
arrière. Il est intéressant de mettre en place une 
organisation avec un tracteur dédié pour éviter 
les opérations d’attelage/dételage, voire avec un 
chauff eur pour gagner en eff icacité. Pour un modèle 
avec conditionneur, il faut compter autour de 
20 000 € HT. Le coût de fonctionnement sera 
également plus élevé, tout comme la consommation 
de GNR lié au besoin de puissance supplémentaire 
par rapport à une faucheuse sans conditionneur. 

Coût total et coût d’entretien
en fonction du volume annuel d’hectares €/ha
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en fonction de l’âge €/ha
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CARACTÉRISTIQUES moyennes 50 % de l’eff ectif
ÉCONOMIQUES entre et

prix d’achat moyen 14 878 € 12 500 16 800

durée d’amortissement 8,5 ans 7 10

âge du parc 3,1 ans 1,1 4,6

UTILISATION ANNUELLE 200 ha 103 252

RÉPARTITION 
DES CHARGES

moyenne par an moyenne par ha 50 % de l’eff ectif 
entre et

amortissements  1 816    € 68 % 12,28 € 6,60 15,91

frais fi nanciers  69    € 3 % 0,46 € 0,15 0,61

entretien/réparations  567    € 21 % 3,64 € 0,19 4,64

autres charges  233    € 9 % 1,66 € 0,15 1,76

TOTAL CHARGES  2 684    € 18,04 € 9,97 20,48

Kuhn 33 %
Pöttinger 24 %
Claas 24 %
Krone 15 %
John Deere 4 %

ÉCHANTILLON

Nb données 292

avec et sans conditionneur
FAUCHEUSE FRONTALE

Prix 
d’achat 
récent

15 295 €
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Les matériels de l’échantillon vont de 8 à 14 toupies et 55 % 
ont 10 toupies. 75 % des achats récents concernent des 10 
toupies et plus. Le prix d’achat plus important n’est pas for-
cément compensé par une augmentation des ha/an, ce 
qui entraîne une augmentation du coût de revient, surtout 
pour les 10 toupies et plus. A largeur de travail équivalente, 
les semi-portées permettent d’utiliser des tracteurs de 
gabarit inférieur et plus adéquats en terme de puissance.

Coût total et coût d’entretien
en fonction du volume annuel d’hectares €/ha
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Coût d’entretien
en fonction de l’âge €/ha
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CARACTÉRISTIQUES moyennes 50 % de l’eff ectif
ÉCONOMIQUES entre et

prix d’achat moyen 19 600 € 16 000 22 500

durée d’amortissement 10,0 ans 8 12

âge du parc 3,8 ans 1,7 5,7

UTILISATION ANNUELLE 194 ha 110 241

RÉPARTITION 
DES CHARGES

moyenne par an moyenne par ha 50 % de l’eff ectif 
entre et

amortissements  2 007    € 78 % 12,76 € 8,06 14,77

frais fi nanciers  70    € 3 % 0,59 € 0,02 0,59

entretien/réparations  278    € 11 % 1,46 € 0,00 1,16

autres charges  233    € 9 % 1,19 € 0,11 1,28

TOTAL CHARGES  2 588    € 16,00 € 9,60 19,38

Kuhn 59 %
Pöttinger 19 %
Krone 10 %
Fendt 9 %
Lely 3 %

ÉCHANTILLON

Nb données 69

semi-portée
FANEUSE

Prix 
d’achat 
récent

25 714 €

Largeur moyenne 10,4 m

Pour aller plus loin... 8 toupies 10 toupies et +

Eff ectif 31% 69%

Prix d'achat moyen 15 706 € 21 442 €

Utilisation 172 ha/an 186 ha/an

Coût moyen en €/ha 12,85 €/ha 16,81 €/ha

Cet échantillon comprend uniquement des faneuses 
portées de 4 à 8 toupies. Le coût de revient entre 
les 4/6 toupies et les 8 toupies est proche car ces 
dernières font en moyenne 30 % d’hectares en plus 
par an, ce qui vient compenser le prix d’achat supé-
rieur. Le prix d’achat récent des faneuses 8 toupies 
est de 14 150 €, elles représentent les deux-tiers des 
achats récents.

Coût total et coût d’entretien
en fonction du volume annuel d’hectares €/ha
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CARACTÉRISTIQUES moyennes 50 % de l’eff ectif
ÉCONOMIQUES entre et

prix d’achat moyen 10 753 € 8 500 12 676

durée d’amortissement 9,4 ans 8 10

âge du parc 4,2 ans 2,6 5,7

UTILISATION ANNUELLE 170 ha 100 204

RÉPARTITION 
DES CHARGES

moyenne par an moyenne par ha 50 % de l’eff ectif 
entre et

amortissements  1 184    € 78 % 9,37 € 5,57 12,25

frais fi nanciers  42    € 3 % 0,31 € 0,02 0,46

entretien/réparations  146    € 10 % 0,82 € 0,00 1,33

autres charges  142    € 9 % 1,23 € 0,05 1,74

TOTAL CHARGES  1 513    € 11,73 € 7,36 15,50

Kuhn 49 %
Krone 22 %
Pöttinger 15 %
Claas 12 %
Vicon 2 %

ÉCHANTILLON

Nb données 341

portée
FANEUSE

Prix 
d’achat 
récent

13 333 €

Largeur moyenne 7,8 m

Pour aller plus loin... 4/6 toupies 8 toupies

Eff ectif 44% 56%

Prix d'achat moyen 8 516 € 12 530 €

Utilisation 136 ha/an 179 ha/an

Coût moyen en €/ha 12,71 €/ha 11,12 €/ha
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L’échantillon est composé d’andaineurs à dépose 
centrale (58 %) et latérale (42 %) entre 6 et 10 m. 
Le prix d’achat moyen au mètre est de 2 541 €. Les 
observations montrent que les systèmes à dépose 
latérale ou mixte sont 7 % plus coûteux. Toutefois, la 
polyvalence de l’outil à dépose latérale permet de 
compenser le surcoût via le travail d’hectares supplé-
mentaires (+40 ha en moyenne). Les groupes perfor-
mants engagent 40 ha/m de largeur d’outil, afi n d’avoir 
un coût d’andainage inférieur à 10 €/ha.

Coût total et coût d’entretien
en fonction du volume annuel d’hectares €/ha
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CARACTÉRISTIQUES moyennes 50 % de l’eff ectif
ÉCONOMIQUES entre et

prix d’achat moyen 18 825 € 16 000 21 100

durée d’amortissement 9,6 ans 8 10

âge du parc 3,5 ans 1,6 4,8

UTILISATION ANNUELLE 247 ha 144 305

RÉPARTITION 
DES CHARGES

moyenne par an moyenne par ha 50 % de l’eff ectif 
entre et

amortissements  2 089    € 78 % 11,26 € 6,23 13,98

frais fi nanciers  89    € 3 % 0,44 € 0,06 0,64

entretien/réparations  308    € 11 % 1,48 € 0,00 1,63

autres charges  207    € 8 % 1,09 € 0,19 1,54

TOTAL CHARGES  2 692    € 14,28 € 7,90 17,92

Kuhn 30 %
Claas 21 %
Pöttinger 20 %
Krone 15 %
Autres 14 %

ÉCHANTILLON

Nb données 819

double rotor
ANDAINEUR

Débit de chantier  3,5 à 7 ha/h 

Largeur de travail moyenne  7,45 m

Prix 
d’achat 
récent

21 500 €

FANEUSE

FANEUSE
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L’échantillon est composé en majorité de presses 
à chambre variable avec système de liage fi let. Les 
machines présentes dans des zones de polyculture-
élevage ont tendance à faire plus de balles (pressage 
paille et fourrage) pouvant dépasser la médiane de 
3 500 balles/an. L’amortissement représente plus de 
75 % du coût fi nal hors coût du fi let. Passé 4 ans, des 
révisions sont à prévoir, d’où l’intéret de fi xer un tarif 
de facturation dès le départ qui va permettre de lis-
ser l’entretien. Le prix d’achat récent a progressé de 
12 % entre 2020 et 2022, avec des prix qui passent de 
36 926 à 41 527 € selon les options.

Coût total et coût d’entretien
en fonction du volume annuel d’hectares €/ba
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en fonction de l’âge €/ba
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CARACTÉRISTIQUES moyennes 50 % de l’eff ectif
ÉCONOMIQUES entre et

prix d’achat moyen 37 215 € 32 650 41 500

durée d’amortissement 9,4 ans 7 10

âge du parc 3,5 ans 1,6 4,9

UTILISATION ANNUELLE 2 766 ba 1 759 3 501

RÉPARTITION 
DES CHARGES

moyenne par an moyenne par ba 50 % de l’eff ectif 
entre et

amortissements  4 293    € 75 % 1,94 € 1,15 2,33

frais fi nanciers  149    € 3 % 0,07 € 0,01 0,10

entretien/réparations  735    € 13 % 0,35 € 0,01 0,49

autres charges  580    € 10 % 0,25 € 0,06 0,31

TOTAL CHARGES  5 757    € 2,57 € 1,66 3,22

John Deere 16 %
Claas 10 %
New Holland 8 %
Mc Hale 8 %
Autres 58 %

ÉCHANTILLON

Nb données 1020

Balles rondes
PRESSE

Prix 
d’achat 
récent

41 527 €

Le marché de l’andaineur à tapis progresse dans les 
cuma ; il a doublé en nombre en 2 ans, malgré un coût 
au mètre 3 à 5 fois supérieur à celui d’un andaineur 
classique. L’échantillon regroupe des machines de 
3 à 10 m. La marque francaise Kuhn gagne des parts 
de marché dans les groupes avec un matériel légère-
ment moins onéreux. Le prix moyen au mètre s’élève à 
7 500 €/m avec des disparités entre marques. Ces 
machines se distinguent par un très bon débit de 
chantier et la possibilité de regrouper de grandes 
largeurs. Elles préservent le fourrage, et plus particu-
lièrement les légumineuses.

Coût total et coût d’entretien
en fonction du volume annuel d’hectares €/ha
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CARACTÉRISTIQUES moyennes 50 % de l’eff ectif
ÉCONOMIQUES entre et

prix d’achat moyen 61 229 € 52 875 81 558

durée d’amortissement 10,2 ans 9 12

âge du parc 2,0 ans 0,9 2,9

UTILISATION ANNUELLE 581 ha 254 793

RÉPARTITION 
DES CHARGES

moyenne par an moyenne par ha 50 % de l’eff ectif 
entre et

amortissements  5 782    € 80 % 14,60 € 7,03 15,42

frais fi nanciers  382    € 5 % 1,03 € 0,20 1,26

entretien/réparations  379    € 5 % 1,07 € 0,01 1,39

autres charges  662    € 9 % 2,03 € 0,59 2,54

TOTAL CHARGES  7 205    € 18,74 € 9,09 18,04

Kuhn 45 %
Roc 42 %
Sip 11 %
Reiter 2 %

ÉCHANTILLON

Nb données 92

ANDAINEUR À TAPIS

Largeur de travail moyenne 8,2 m

Débit de chantier 6 à 10 ha/h

Prix 
d’achat 
récent

62 068 €
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Le prix de revient progresse de 14 % en deux ans. La ten-
dance est identique pour le prix d’achat. Compter en 
moyenne aujourd’hui près de 120 000 € pour une ma-
chine standard neuve. Avec les options (rotor hacheur, 
train roulant, capteurs et autres automatismes), ce mon-
tant atteint vite 150 000 €. La durée d’amortissement 
s’allonge, ce qui permet de contenir la charge annuelle à 
facturer. Certaines cuma s’organisent pour des chantiers 
plus eff icaces (tracteur et chauff eur dédiés, renouvelle-
ment régulier). 25 % des presses réalisent en moyenne 
7 750 ba/ an pour un prix de revient de 2,5 €/ba (- 30 %).

Coût total et coût d’entretien
en fonction du volume annuel d’hectares €/ba
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CARACTÉRISTIQUES moyennes 50 % de l’eff ectif
ÉCONOMIQUES entre et

prix d’achat moyen 107 530 € 93 000 120 000

durée d’amortissement 10,5 ans 9 12

âge du parc 3,5 ans 1,7 4,7

UTILISATION ANNUELLE 5008 ba 3 220 6 940

RÉPARTITION 
DES CHARGES

moyenne par an moyenne par ba 50 % de l’eff ectif 
entre et

amortissements  10 905    € 62 % 2,51 € 1,58 2,91

frais fi nanciers  589    € 3 % 0,13 € 0,04 0,22

entretien/réparations  2 704    € 15 % 0,60 € 0,09 0,82

autres charges  3 355    € 19 % 0,66 € 0,14 0,68

TOTAL CHARGES  17 554    € 3,89 € 2,52 4,75

New Holland 38 %
Krone 23 %
Claas 18 %
Supertino 7 %
Autres 13 %

ÉCHANTILLON

Nb données 162

haute densité
PRESSE À BALLES CUBIQUES

Prix 
d’achat 
récent

115 965 €

Format 90 x 120 cm   59 % de l’échantillon

Double essieux  68% de l’échantillon

PRESSE

ANDAINEUR À TAPIS
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Les enrubanneuses en cuma permettent d’assurer des 
volumes d’utilisation importants. 50 % des machines de 
l’échantillon font plus de 2 300 ba/an. Les modèles portés 
sont peu représentés (14 % de l’échantillon) car les cuma 
privilégient les modèles traînés pour un meilleur débit de 
chantier. Malgré des hausses du prix moyen (+ 13 %), le vo-
lume d’activité accru permet un maintien du tarif à la balle. 
Un matériel qui se doit d’avoir le plus d’activité possible. 

Coût total et coût d’entretien
en fonction du volume annuel d’hectares €/ba
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CARACTÉRISTIQUES moyennes 50 % de l’eff ectif
ÉCONOMIQUES entre et

prix d’achat moyen 17 162 € 12 925 20 500

durée d’amortissement 9,8 ans 7 11

âge du parc 4,2 ans 2,0 6,0

UTILISATION ANNUELLE 1716 ba 892 2 341

RÉPARTITION 
DES CHARGES

moyenne par an moyenne par ba 50 % de l’eff ectif 
entre et

amortissements  1 850    € 79 % 1,60 € 0,75 1,87

frais fi nanciers  73    € 3 % 0,06 € 0,01 0,08

entretien/réparations  173    € 7 % 0,11 € 0,00 0,11

autres charges  238    € 10 % 0,13 € 0,04 0,23

TOTAL CHARGES  2 335    € 1,90 € 0,96 2,25

Mc Hale 37 %
Kuhn 21 %
Göweil 11 %
Kverneland 6 %
Autres 24 %

ÉCHANTILLON

Nb données 791

monoballe
ENRUBANNEUSE

Prix 
d’achat 
récent

20 174 €

Débit de chantier  25 ba/h

Pour aller plus loin... Bras tournant Plateau tournant

Eff ectif 32% 68%

Prix d'achat moyen 19280 €HT 15330 €HT

Utilisation 1840 ba/an 1600 ba/an

Coût moyen en €/ba 2,14€ / ba 1,70€ / ba

L’eff ectif de ces machines en cuma a doublé de 2020 
à 2022, preuve de l’engouement pour ce type de 
matériel. Le débit de chantier est comparable à un 
chantier décomposé, tout en réduisant les postes 
traction et main-d’œuvre. Le total des charges évolue 
de + 30%, avec un parc disparate qui refl ète bien 
la moyenne du marché. Le coût de la balle indiqué 
ici n’inclut pas les consommables (fi let/fi lm). 
Compter environ 4 € supplémentaire par ballot. 
Le prix d’achat moyen récent calculé sur 2022 a 
augmenté de 6 % par rapport à 2020. Certaines 
machines haut de gamme peuvent atteindre 110 000 €.

Coût total et coût d’entretien
en fonction du volume annuel d’hectares €/ba
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en fonction de l’âge €/ba

0

1

2

3

4

5

6

0,4

2

5,3

1

> 4 ans3-4 ans2-3 ans< 2 ans

CARACTÉRISTIQUES moyennes 50 % de l’eff ectif
ÉCONOMIQUES entre et

prix d’achat moyen 82 054 € 75 348 89 000

durée d’amortissement 8,4 ans 7 10

âge du parc 2,0 ans 0,8 2,6

UTILISATION ANNUELLE 3 616 ba 2 360 4 263

RÉPARTITION 
DES CHARGES

moyenne par an moyenne par ba 50 % de l’eff ectif 
entre et

amortissements  9 818    € 61 % 3,87 € 2,13 4,39

frais fi nanciers  470    € 3 % 0,19 € 0,04 0,25

entretien/réparations  1 988    € 12 % 1,02 € 0,01 0,88

autres charges  3 811    € 24 % 0,89 € 0,00 0,76

TOTAL CHARGES  16 087    € 5,88 € 2,57 6,76

Mc Hale 29 %
Krone 18 %
New Holland 11 %
Kuhn 7 %
Autres 36 %

ÉCHANTILLON

Nb données 59

COMBINE PRESSE ENRUBANNEUSE

Prix 
d’achat 
récent

85 389 €
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On observe une forte augmentation du prix récent par 
rapport au précédent guide (+ 40 000 €). Cela s’explique 
d’une part par le contexte infl ationniste, mais aussi par 
l’investissement dans des machines plus puissantes 
dans notre échantillon (+ 20 ch). On constate un rallon-
gement des durées d’amortissement pour compenser 
cette augmentation. Il faut néanmoins rester vigilant à 
ce que l’amortissement reste cohérent par rapport à la 
décote vénale du matériel et aux frais d’entretien qui 
peuvent exploser en 6e année. Le contrat d’assurance 
moyen s’établit autour de 1 900 €/an, mais reste très 
variable.  

Coût total et coût d’entretien
en fonction du volume annuel d’hectares €/h
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en fonction de l’âge €/h
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CARACTÉRISTIQUES moyennes 50 % de l’eff ectif
ÉCONOMIQUES entre et

prix d’achat moyen 227 649 € 203 000 246 500

durée d’amortissement 11,5 ans 10 13

âge du parc 4,3 ans 1,4 6,5

UTILISATION ANNUELLE 259 h 176 319

RÉPARTITION 
DES CHARGES

moyenne par an moyenne par h 50 % de l’eff ectif 
entre et

amortissements  21 176    € 64 % 84,17 € 56,99 115,07

frais fi nanciers  696    € 2 % 3,26 € 0,54 4,30

entretien/réparations  6 801    € 21 % 33,79 € 11,90 47,69

autres charges  4 466    € 13 % 19,15 € 8,26 26,12

TOTAL CHARGES  33 138    € 141,67 € 100,42 178,30

Claas 63 %
John Deere 33 %
New Holland 3 %
Autres 0 %

ÉCHANTILLON

Nb données 63

moins de 450 ch
ENSILEUSE AUTOMOTRICE

Prix 
d’achat 
récent

260 000 €

Puissance moyenne  403  ch

Deux types de machines se trouvent dans cet 
échantillon. Les autochargeuses destinées à la récolte 
de fourrages des régions d’élevages, avec un volume 
allant jusqu’à 35 m3 et un prix d’achat d’environ 
65 000 €, la deuxième catégorie des machines 
de grande capacité a une moyenne de prix de 
103 500 €. Cette catégorie est présente sur le Nord-
Est et sur des sites de méthanisation. Afi n de baisser le 
coût de revient, certaines machines peuvent faire du 
transport simple, malgré un poids à vide parfois élevé. 
Le parc est récent, d’où des frais d’entretien contenus, 
les autres charges sont principallement liées aux frais 
d’assurance.

Coût total et coût d’entretien
en fonction du volume annuel d’hectares €/vo

0

20

40

60

80

100

3,7 4 3,7 3,2

100

56,5
43,6

27,7

> 250175-249100-174< 100

Coût d’entretien
en fonction de l’âge €/vo

0

1

2

3

4

5

2,7
3,1

4,8
4,1

> 6 ans4-6 ans2-4 ans< 2 ans

CARACTÉRISTIQUES moyennes 50 % de l’eff ectif
ÉCONOMIQUES entre et

prix d’achat moyen 80 450 € 63 700 93 500

durée d’amortissement 11,9 ans 10 15

âge du parc 3,3 ans 1,7 4,7

UTILISATION ANNUELLE 168 vo 117 221

RÉPARTITION 
DES CHARGES

moyenne par an moyenne par vo 50 % de l’eff ectif 
entre et

amortissements  7 089    € 78 % 44,53 € 25,83 51,74

frais fi nanciers  362    € 4 % 2,58 € 0,64 2,66

entretien/réparations  773    € 9 % 3,73 € 0,07 5,12

autres charges  864    € 10 % 6,77 € 2,86 7,68

TOTAL CHARGES  9 088    € 57,62 € 33,42 66,53

Pöttinger 37 %
Schuitemaker 24 %
Strautmann 9 %
Claas 9 %
Autres 21 %

ÉCHANTILLON

Nb données 89

à rotor multi-couteaux
REMORQUE AUTOCHARGEUSE

Prix 
d’achat 
récent

83 875 €

Volume moyen  39,80 m3 din

ENRUBANNEUSE

COMBINE PRESSE ENRUBANNEUSE
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Cet échantillon regroupe des machines d’occasion 
relativement récentes en comparaison du précédent 
guide. On constate une augmentation du prix d’achat 
moyen de 15 000 €, compensé en partie par un al-
longement de la durée d’amortissement. L’entretien 
représente un tiers du coût global, et peut même dans 
certains cas dépasser celui de l’amortissement. Lors 
de l’achat, il faudra être vigilant sur l’état de la machine, 
puis assurer un suivi régulier afi n de maîtriser le coût 
du chantier. L’assurance coûte en moyenne 1 100 €, 
mais selon les valeurs des machines et les garanties 
retenues, on peut aller de 700 à près de 3 000 €/an.

Coût total et coût d’entretien
en fonction du volume annuel d’hectares €/h
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en fonction de l’âge €/h
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CARACTÉRISTIQUES moyennes 50 % de l’eff ectif
ÉCONOMIQUES entre et

prix d’achat moyen 93 184 € 52 500 123 625

durée d’amortissement 9,1 ans 8 10

âge du parc 5,0 ans 2,7 7,6

UTILISATION ANNUELLE 113 h 61 151

RÉPARTITION 
DES CHARGES

moyenne par an moyenne par h 50 % de l’eff ectif 
entre et

amortissements  10 366    € 56 % 99,63 € 65,54 123,79

frais fi nanciers  488    € 3 % 6,55 € 1,55 6,05

entretien/réparations  5 305    € 29 % 53,46 € 29,02 64,87

autres charges  2 362    € 13 % 25,89 € 13,52 31,54

TOTAL CHARGES  18 521    € 185,59 € 121,62 224,28

Claas 49 %
John Deere 37 %
New Holland 12 %
Case IH 2 %
Autres 0 %

ÉCHANTILLON

Nb données 82

toutes puissances
ENSILEUSE AUTOMOTRICE OCCASION

Prix 
d’achat 
récent

114 000 €

Puissance moyenne   423 ch

On observe une forte augmentation du prix récent par 
rapport au précédent guide (+ 50 000 €). Cela s’explique 
d’une part par le contexte infl ationniste, mais aussi par 
l’investissement dans des machines plus puissantes 
dans notre échantillon (+ 10 ch). On constate un rallon-
gement des durées d’amortissement pour compenser 
cette augmentation. Il faut néanmoins rester vigilant à 
ce que l’amortissement reste cohérent par rapport à la 
décote vénale du matériel et aux frais d’entretien qui 
peuvent doubler dès 4 ans d’utilisation passé. Parmi 
les postes à observer, l’assurance s’élève en moyenne à 
2 100 €, allant de 1 300 à environ 4 000 €.

Coût total et coût d’entretien
en fonction du volume annuel d’hectares €/h
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CARACTÉRISTIQUES moyennes 50 % de l’eff ectif
ÉCONOMIQUES entre et

prix d’achat moyen 283 893 € 230 303 333 235

durée d’amortissement 11,2 ans 10 13

âge du parc 3,4 ans 1,7 5,5

UTILISATION ANNUELLE 236 h 177 271

RÉPARTITION 
DES CHARGES

moyenne par an moyenne par h 50 % de l’eff ectif 
entre et

amortissements  26 294    € 60 % 113,00 € 87,97 127,15

frais fi nanciers  2 048    € 5 % 9,36 € 5,32 12,66

entretien/réparations  8 613    € 20 % 44,38 € 16,04 48,33

autres charges  6 602    € 15 % 31,91 € 18,20 42,11

TOTAL CHARGES  43 557    € 196,91 € 151,48 230,96

Claas 46 %
New Holland 23 %
John Deere 20 %
Krone 11 %
Autres 0 %

ÉCHANTILLON

Nb données 56

plus de 450 ch
ENSILEUSE AUTOMOTRICE

Prix 
d’achat 
récent

334 000 €

Puissance moyenne   510 ch 
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SEMOIR RAPIDE ET DIRECT NOUVEAU
à dents ou à disques
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Catégorie Dents portés  
4 à 7 m

Direct et rapides  
à disques 3/4 m

Direct et rapides  
6 m

Direct  
12 m

Prix d'achat moyen (€) 28 615 58 788 98 162 136 169

Durée d'amortissement 
(ans) 10,1 10,1 10,2 10,8

Age du parc (ans) 3,0 3,5 2,5 2,6

UTILISATION ANNUELLE 
MOYENNE (ha) 145 284 539 940

50 % de l'effectif (ha) de 100 à 179 de 160 à 394 de 371 à 674 de 740 à 1 089

Largeur moyenne (m) 4,5 3,5 6,0 12,0

Débit de chantier 2,5 à 3,5 ha/h 2 à 3,5 ha/h 3,5 à 5 ha/h  8 à 10 ha/h

Nombre d’hectares  
d’utilisation / m 32 81 90 78

Puissance adaptée (ch) 120   170     200     240   

COÛT TOTAL ANNUEL (€) 3 621 7 226 12 145 17 590

PRIX DE REVIENT MOYEN  
PAR HA (€) 27,7 35,4 27,1 19,3

nombre de données 41 167 111 26

Avec des évolutions de pratique sur le terrain, 
le marché des semoirs adaptés au non labour 
évolue vers plus de polyvalence, surtout sur les 
cuves. Bon nombre d’achats récents sont équi-
pés de deux cuves, voire trois pour permettre 
des mélanges d’espèces et de la fertilisation. Fina-
lement, ce sont quatre familles d’outils qui sont 
présentes dans les cuma. Les marques notoires 
comme Horsch, Sky, sont très présentes avec des 
modèles plutôt à disques, très bien équipés et qui 
s’approchent des 25 000 €/m à investir. Pour les 
gens en demande de simplicité, pour des volumes 
moindres ou des implantations de couverts, les 
appareils portés à dents fines comme Aguirre ou 
Kverneland se développent. Nettement moins 
chers avec 7 000 €/m, ils permettent de satisfaire 
des groupes ayant moins de surfaces. À l’autre 
bout, les secteurs de grandes cultures en terrain 
argilo-calcaires optent pour des outils de grande 
largeur, souvent en 12 m, qui se placent comme 
un mix des autres solutions. Un peu moins chers 
au mètre, avec les technologies récentes et la 
capacité à obtenir de gros débits de chantier, ils 
permettent de valoriser de gros tracteurs et abou-
tissent à des coûts de revient plus faibles.

LE MARCHÉ

Les particularités géographiques induisent des choix différents dans les techniques de 
semis. Alors que les semoirs légers à dents sont fortement présents dans le Massif Cen-
tral et les régions d’élevage, les secteurs de terres à faible productivité comme la Haute-
Marne font le choix de machines grande taille, adaptées au parcellaire et valorisant 
des tracteurs puissants. La logique dans ces groupes est d’implanter à moindre coût et 
optimiser le temps. 
La catégorie inférieure en 6 m se retrouve aussi en partie sur les zones argilo-calcaires 
ayant fait le choix de limiter le labour depuis de nombreuses années. Les modèles 3 et 
4 m sont beaucoup plus homogènes géographiquement, sachant qu’ils peuvent repré-
senter un choix unique dans certains groupes ou compléter d’autres techniques dans 
d’autres. Le prix de revient peut varier de plus de 10 €/ha d’une zone à l’autre. Il faut 
donc respecter les particularités locales avant de se fixer un tarif objectif.

LES APPROCHES RÉGIONALES

  Prix d’achat récent (€) 31 200 65 100 112 800 182 000
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Le niveau d’entretien constaté sur ces machines est variable en mon-
tant, selon que l’on ait des pièces d’usure simples (socs, tuyaux) ou 
plus sophistiquées (engrais, électronique…). Ramené à la surface 
moyenne faite, un niveau de 3 €/ha parait être cohérent. Sur les mo-
dèles 12 m, il n’est que de 1 €/ha sachant que, par exemple, le cumul 
de changement de pointes sur un condor Amazone n’est qu’a 4 000 
à 5 000 ha. Une forte variabilité peut exister selon les types de sol. Les 
évolutions récentes de prix doivent amener à réfléchir à des budgets 
prévisionnels pour des changements de pièces travaillantes au bout 
d’un volume de travail (souvent 3 à 5 ans d’utilisation).

L’ENTRETIEN

Catégorie Débit  
de chantier

Tracteur  
(voir fiches)

Carburant  
(0,9 €/l)

Main-d’œuvre 
(20 €/h)

Tarif semoir  
(€/ha)

COÛT TOTAL/HA

Dents portés 4 à 7 m  37 000 € 3 ha/h 130 ch / 7 €/ha 4 6 27,7 45

TCS / Direct 3 à 4 m       65 100 € 3 ha/h 170 ch / 8,3 €/ha 7 6,5 35,5 56,8

TCS / Direct 6 m          112 800 € 4 ha/h 200 ch / 7,5 €/ha 7 5 27 46,5

Direct 12 m               182 000 € 8 ha/h 250 ch / 4 €/ha 6 2,8 19,2 32

LARGEUR ET VITESSE INFLUENT SUR LES COÛTS DE CHANTIER

L’effet débit de chantier contribue à diminuer assez fortement les coûts 
de chantiers en grande largeur. L’adaptation tracteur / outil est aussi un 
facteur de maîtrise du tarif de chantier. 
Ces chiffres sont indicatifs, mais permettent de constater que la part 
de l’outil dans le tarif global du chantier se situe autour 60 %. La cohé-
rence du tracteur avec l’outil joue aussi sur la consommation de carbu-

rant, qui peut varier de 5 à 10 l/ha. Avec des prix élevés, cela joue sur 
10 % du tarif total. 
En observant les cas plus extrêmes, on se rend compte que l’implan-
tation d’une même graine peut coûter du simple au double, avec des 
contraintes incompressibles pour certaines, mais aussi des choix à dis-
cuter avant d’investir sur les points d’organisation.
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Cet catégorie regroupe des semoirs à distribution mé-
canique, majoritairement utlisés en solo. La très grande 
majorité est en zone d’élevage. Leur prix d’achat récent 
s’éleve à 4 422 €/m. Ils sont bien valorisés avec une uti-
lisation à hauteur de 42 ha/m. Leur conception induit 
des frais d’entretien réduits : < 10 % du total. En résulte 
un coût d’utilisation intéressant de 15,6 €/ha, plus faible 
que pour les semoirs pneumatiques. Leur conception 
ne leur permet cependant pas de bénéfi cier d’une aussi 
bonne autonomie, et induit des temps de vidange de 
trémie plus longues qu’avec un pneumatique.

Coût total et coût d’entretien
en fonction du volume annuel d’hectares €/ha
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Coût d’entretien
en fonction de l’âge €/ha
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CARACTÉRISTIQUES moyennes 50 % de l’eff ectif
ÉCONOMIQUES entre et

prix d’achat moyen 11 376 € 9 475 13 000

durée d’amortissement 9,8 ans 8 11

âge du parc 4,0 ans 1,7 6,0

UTILISATION ANNUELLE 126 ha 77 148

RÉPARTITION 
DES CHARGES

moyenne par an moyenne par ha 50 % de l’eff ectif 
entre et

amortissements  1 197    € 78 % 12,21 € 7,89 15,11

frais fi nanciers  43    € 3 % 0,43 € 0,03 0,62

entretien/réparations  156    € 10 % 1,43 € 0,00 1,73

autres charges  148    € 10 % 1,56 € 0,58 2,02

TOTAL CHARGES  1 544    € 15,64 € 10,38 19,41

Amazone 34 %
Kuhn 25 %
Sulky Burel 18 %
Pöttinger 12 %
Autres 11 %

ÉCHANTILLON

Nb données 416

3 et 4 m
SEMOIR EN LIGNE MÉCANIQUE

Débit de chantier moyen en utilisation 
solo pour des machines de 3 à 4m  1,4 à 1,8  ha/h

Prix 
d’achat 
récent

13 355 €

La fi abilité et la facilité de réglage de ces outils font 
qu’ils remplacent peu à peu les distributeurs sans pe-
sée. Les modèles les plus simples ont un prix d’achat 
moyen de 16 000 €, alors que ceux équipés de tron-
çons et permettant la modulation de dose avoisinent 
les 32 000 €. Malgré cette disparité de prix d’achat, 
le coût à la tonne est sensiblement le même, compte 
tenu des quantités épandues. La majorité des distri-
buteurs sont facturés à la tonne épandue ; pour ceux 
qui souhaitent calculer à l’hectare, nous pouvons 
établir un coût sur la base de 200 kg/ha soit environ 
3,30 €/ ha épandus.

Coût total et coût d’entretien
en fonction du volume annuel d’hectares €/t
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Coût d’entretien
en fonction de l’âge €/t
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CARACTÉRISTIQUES moyennes 50 % de l’eff ectif
ÉCONOMIQUES entre et

prix d’achat moyen 19 814 € 15 422 23 850

durée d’amortissement 9,0 ans 7 10

âge du parc 3,3 ans 1,1 5,0

UTILISATION ANNUELLE 252 t 135 278

RÉPARTITION 
DES CHARGES

moyenne par an moyenne par t 50 % de l’eff ectif 
entre et

amortissements  2 289    € 78 % 12,87 € 7,50 14,82

frais fi nanciers  106    € 4 % 0,63 € 0,15 0,83

entretien/réparations  280    € 10 % 0,65 € 0,00 0,69

autres charges  242    € 8 % 1,28 € 0,38 1,80

TOTAL CHARGES  2 917    € 15,43 € 9,45 18,13

Amazone 45 %
Kuhn 19 %
Sulky Burel 18 %
Vicon 5 %
Autres 13 %

ÉCHANTILLON

Nb données 268

avec pesée et DPAE 
DISTRIBUTEUR D’ENGRAIS

Prix 
d’achat 
récent

23 005 €

capacité moyenne 3 300 l
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Cette catégorie est composée de semoirs à distribu-
tion mécanique et pneumatique. 90 % de ces semoirs 
sont équipés d’éléments semeurs à disques. L’échan-
tillon est composé de 82 % de semoirs de 3 m, 7 % 
de semoirs de 3,5 m, 7 % de semoirs de 4 m et de 4 % 
de semoirs de 6 m. Le coût d’achat récent dépasse les 
10 800 €/m. Ces semoirs sont valorisés à hauteur de 
63 ha/m en moyenne, avec de forte variabilité d’utilisa-
tion selon les cuma.

Coût total et coût d’entretien
en fonction du volume annuel d’hectares €/ha
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Coût d’entretien
en fonction de l’âge €/ha
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CARACTÉRISTIQUES moyennes 50 % de l’eff ectif
ÉCONOMIQUES entre et

prix d’achat moyen 29 414 € 23 000 34 500

durée d’amortissement 10,3 ans 9 12

âge du parc 4,1 ans 1,8 5,8

UTILISATION ANNUELLE 206 ha 128 250

RÉPARTITION 
DES CHARGES

moyenne par an moyenne par ha 50 % de l’eff ectif 
entre et

amortissements  2 989    € 73 % 17,91 € 11,13 21,70

frais fi nanciers  130    € 3 % 0,72 € 0,09 1,10

entretien/réparations  643    € 16 % 3,17 € 0,00 4,05

autres charges  307    € 8 % 1,77 € 0,64 1,98

TOTAL CHARGES  4 070    € 23,57 € 15,40 27,42

Amazone 38 %
Lemken 15 %
Kuhn 12 %
Pöttinger 9 %
Autres 27 %

ÉCHANTILLON

Nb données 162

de 3 à 6 m
SEMOIR + HERSE ROTATIVE COMBINÉS

Débit de chantier moyen 
pour les combinés de 3 à 6 m  1,2 à 3 ha/h

Prix 
d’achat 
récent

36 093 €

Ces semoirs sont en majorité dans les zones de 
cultures. 40 % des matériels ont une largeur supé-
rieure à 3 m. Ces machines sont donc plus com-
plexes : chassis repliables, trémie grand volume, etc. 
Leur prix d’achat est de 6 377 €/m (44 % supérieur 
aux mécaniques). Les frais d’entretien sont égale-
ment plus élevés, et représentent 14 % du coût de 
revient. Leur utilisation supérieure à 57 ha/m permet 
de maintenir un coût de revient attractif. Leur poids 
plus élevé et le dégagement plus important entre les 
éléments semeurs permet de les utiliser sur des sols 
peu préparés. 

Coût total et coût d’entretien
en fonction du volume annuel d’hectares €/ha
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Coût d’entretien
en fonction de l’âge €/ha
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CARACTÉRISTIQUES moyennes 50 % de l’eff ectif
ÉCONOMIQUES entre et

prix d’achat moyen 20 085 € 15 000 25 130

durée d’amortissement 9,3 ans 7 10

âge du parc 5,1 ans 2,7 7,6

UTILISATION ANNUELLE 200 ha 115 251

RÉPARTITION 
DES CHARGES

moyenne par an moyenne par ha 50 % de l’eff ectif 
entre et

amortissements  2 302    € 74 % 14,20 € 8,77 17,05

frais fi nanciers  118    € 4 % 0,66 € 0,12 1,09

entretien/réparations  447    € 14 % 2,75 € 0,41 4,02

autres charges  244    € 8 % 1,47 € 0,50 1,82

TOTAL CHARGES  3 111    € 19,08 € 11,53 24,63

Amazone 27 %
Kuhn 26 %
Lemken 19 %
Pöttinger 10 %
Autres 18 %

ÉCHANTILLON

Nb données 62

de 3 et 6 m
SEMOIR EN LIGNE PNEUMATIQUE

Prix 
d’achat 
récent

22 320 €

SEMOIR EN LIGNE MÉCANIQUE

DISTRIBUTEUR D’ENGRAIS
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Le marché des semoirs monograine dits «rapides» est détenu par deux marques, Väderstad principalement et Horsch. D’autres constructeurs 
tel que Monosem ont aussi présenté leur solution de semis rapide récemment. Ces semoirs disposent d’une pression importante sur les élé-
ments semeurs (jusqu’à 325 kg), ce qui leur permet de garder une bonne précision sur la profondeur de semis à grande vitesse, mais aussi de 
semer dans des sols peu ou non travaillés. La majorité des semoirs sont en version «porté» (86 %). 14 % sont en version «traîné»grandes largeurs, 
complétée ou non par une trémie frontale. Les modèles les plus haut de gamme disposent d’un écartement variable augmentant la diversité 
des cultures pouvant être semées et donc les surfaces, facteur d’amélioration de la rentabilité de l’outil.

LE MARCHÉ

Caractéristiques de la machine 6 - 8 rangs 12 rangs

Part dans l'échantillon (en %) 72 28

Prix d'achat (en €) 50 629 82 073 

Utilisation (en ha /an) 276 495

Coût moyen (en € /ha) 30,7 21,9 

Ces semoirs de précision dits «rapides» se 
développent fortement dans les cuma. Sur les deux 
dernières années, ils représentent près de 20% des 
achats neufs de semoirs monograine. Compte tenu du 
surcoût à l’investissement, il est important pour tout 
projet d’eff ectuer une simulation du coût de revient. 
En dessous de 300 ha/an, il parait compliqué de renta-
biliser ce genre d’achat ; en moyenne, il est supérieur 
de 30% à un semoir monograine haut de gamme. Les 
frais d’entretien sont diff iciles à apprécier à moyen 
terme en raison du développement récent de ces 
outils (parc d’âge moyen de 2,4 ans).

Coût total et coût d’entretien
en fonction du volume annuel d’hectares €/ha
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Coût d’entretien
en fonction de l’âge €/ha
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CARACTÉRISTIQUES moyennes 50 % de l’eff ectif
ÉCONOMIQUES entre et

prix d’achat moyen 59 568 € 45 788 68 250

durée d’amortissement 11,0 ans 9 14

âge du parc 2,4 ans 0,9 3,5

UTILISATION ANNUELLE 344 ha 238 437

RÉPARTITION 
DES CHARGES

moyenne par an moyenne par ha 50 % de l’eff ectif 
entre et

amortissements  5 592    € 68 % 20,14 € 12,38 24,37

frais fi nanciers  351    € 4 % 1,79 € 0,52 1,92

entretien/réparations  924    € 11 % 2,29 € 0,11 3,66

autres charges  1 365    € 17 % 5,47 € 0,84 4,11

TOTAL CHARGES  8 232    € 27,67 € 16,07 36,18

Väderstad 90 %
Horsch 10 %

ÉCHANTILLON

Nb données 58

SEMOIR MONOGRAINE DE PRÉCISION DIT ‘RAPIDE’ S’ÉQUIPER ET S’ORGANISER

Prix 
d’achat 
récent

61 900 €

PRIX D’ACHAT

+ 70%
SURFACE TRAVAILLÉE 

+ 65%
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Les investissements doivent se raisonner en fonction du prix d’achat en lien avec le volume de travail (coût de revient), du montage financier 
(possibilités de subventions) et de l’organisation du chantier. Largeur et vitesse de travail ne sont que deux paramètres parmi tant d’autres. 

À NE PAS OUBLIER

Les freins :
-�la surface à rassembler pour qu’un projet de semoir 
grande largeur toutes options voit le jour (plus  
de 300 ha)

-la durée d’engagement (en moyenne 11 ans)
-le tarif (de 30 à 50 €/ha)

Les performances de ces semoirs monograine rapides ont été testées par différents instituts techniques. 
Les résultats montrent qu’il est possible avec ces machines de doubler le débit de chantier sans affecter 
la qualité du semis. Les observations et mesures réalisées sur le taux de levée, la régularité sur la ligne 
de semis et le rendement sont comparables à 10-12 km/h à d’autres semoirs plus classiques utilisés à 
5-6km/h. L’économie de temps de travail est donc importante.

LES PERFORMANCES TECHNIQUES

Väderstad Tempo 
10 km/h = témoin

Väderstad Tempo 
15 km/h

Monosem NG4+  
10 km/h

Monosem NG4+  
5-6 km/h

Monosem PNU  
10 km/h

Monosem PNU  
5 km/h

COÛT DU CHANTIER : SEMOIR MONOGRAINE ‘CLASSIQUE’ VS ‘RAPIDE’

hypothèses :                                                                                             
GNR à 1,2€/litre HT  
sans récupération de la TICPE,                        
main-d’œuvre à 17,0€/h

Investis- 
sement

Niveau  
d’optimi-

sation

Coût 
semoir

Débit 
chantier 

(1)

Coût 
traction 

(2)

Coût  
carbu-

rant

Coût 
main-

d'œuvre

Coût  
chantier

en € en ha en €/ha en ha/h en €/h en €/h en €/h en €/h en €/ha

Semoir monograine 6 rangs  
haut de gamme

25 464 € 190 19,9 € 1,8 19,6 12,7 17,0 € 85,1 € 47,3 €

Semoir monograine «rapide»  
6-8 rangs (100% échantillon)

50 629 € 276 30,7 € 4,2 22,3 15,1 17,0 € 183,2 € 43,6 € -8%

(= 75% de l’échantillon /-25%  
des machines les - optimisées)

50 445 € 323 24,0 € 4,2 22,3 15,1 17,0 € 155,4 € 37,0 € -22%

Semoir monograine «rapide» 12 rangs 82 073 € 495 21,9 € 4,8 24,9 17,1 17,0 € 163,9 € 34,1 € -28%

(1) d’après l’exploitation de données issues de boîtier Karnott / semoirs 6 à 8 rangs à 75cm d’écartement ; semoirs 12 rangs à 50cm. 
			   (2) puissance de traction de 110 à 175ch : voir fiches tracteurs

Largeur de travail et débit de chantier permettent d’économiser en temps de travail, en temps de trac-
tion et consommation de carburant. À condition d’optimiser ces machines plus chères mais aux perfor-
mances plus élevées, il est possible de réduire le coût de chantier d’environ 20%, ce qui représente tout 
de même plus de 10€/ha.

Plate-forme d'essais implantation du tournesol  
à Villiers-lès-Haut (89) en 2022 : 
(Ecart 75 cm - 75 000 gr/ha ) -  
Aspect visuel des modalités en sol superficiel à cailloux

SEMOIR MONOGRAINE DE PRÉCISION DIT ‘RAPIDE’� S’ÉQUIPER ET S’ORGANISERNOUVEAU

COÛT DE CHANTIER

- 20%

DÉBIT DE CHANTIER

+ 50%

Un levier important : tracteur / outil / chauffeur 
-simplifie la prise en main car le matériel est plus complexe
-augmente l’efficacité du travail (de 4 à 7ha/h)
La polyvalence de l’outil permet de s’adapter rapidement 
-�aux différents écartements et différentes cultures (colza, tournesol, maïs…)  
et d’optimiser sur de plus grandes surfaces

-aux différentes situations (sol labouré, encombrés de débris végétaux)
La facilité et les aides au de réglage de l’outil (modulation de la dose  
de semis, de la profondeur de semis, incorporation d’engrais…)

En partenariat avec:
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Cette catégorie est composée de machines de 
conception simple, à chassis fi xe de 4 à 6 rangs. Les 
éléments semeurs sont en majorité des disques (57%), 
le plus souvent équipés de fertiliseurs (77%) et d’un 
micro-granulateur (78%). La majorité de ces semoirs 
se trouve en zone d’élevage. L’utilisation des 4 rangs 
reste stable, tandis que celle des 6 rangs augmente 
(23 ha/ rang). Le coût de revient en augmentation s’ex-
plique en partie par l’augmentation des prix d’achat. 

Coût total et coût d’entretien
en fonction du volume annuel d’hectares €/ha

0

5

10

15

20

25

30

35

0,9
2,9 1,9 1,4

33,4

21,8
17,5

11,8

> 125100-12460-99< 60

Coût d’entretien
en fonction de l’âge €/ha
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CARACTÉRISTIQUES moyennes 50 % de l’eff ectif
ÉCONOMIQUES entre et

prix d’achat moyen 14 531 € 12 500 15 200

durée d’amortissement 10,7 ans 10 12

âge du parc 6,0 ans 3,7 8,3

UTILISATION ANNUELLE 98 ha 64 120

RÉPARTITION 
DES CHARGES

moyenne par an moyenne par ha 50 % de l’eff ectif 
entre et

amortissements  1 364    € 77 % 16,97 € 9,97 18,54

frais fi nanciers  51    € 3 % 0,53 € 0,00 0,73

entretien/réparations  188    € 11 % 1,87 € 0,00 1,66

autres charges  165    € 9 % 2,20 € 1,04 2,77

TOTAL CHARGES 1 768    € 21,56 € 13,06 23,87

Monosem 64 %
Gaspardo 16 %
Kuhn 8 %
Autres 12 %

ÉCHANTILLON

Nb données 140

à inter-rangs large (type maïs)
SEMOIR MONOGRAINE

Nombre de rangs

Pour aller plus loin... 4 rangs 6 rangs

Eff ectif 64% 36%

Prix d'achat 13 936 € 14 715 €

Utilisation 86 ha/an 141 ha/an

Coût moyen 23,53 €/ha 16,17 €/ha

Prix 
d’achat 
récent

20 376 €

Cette catégories regroupe des machines complexes, 
de 6 à 12 rangs. 89 % sont équipées d’éléments se-
meurs à disques, et 61 % avec des chasses-débris. 15 % 
sont à chassis repliable, et 85% à chassis télescopique. 
72 % sont équipés avec un microgranulateur, et 78 % 
d’un fertilisateur.

Coût total et coût d’entretien
en fonction du volume annuel d’hectares €/ha
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CARACTÉRISTIQUES moyennes 50 % de l’eff ectif
ÉCONOMIQUES entre et

prix d’achat moyen 28 851 € 21 000 33 975

durée d’amortissement 10,8 ans 9 12

âge du parc 5,3 ans 2,7 8,0

UTILISATION ANNUELLE 203 ha 121 241

RÉPARTITION 
DES CHARGES

moyenne par an moyenne par ha 50 % de l’eff ectif 
entre et

amortissements  2 878    € 74 % 16,38 € 10,68 19,11

frais fi nanciers  138    € 4 % 0,77 € 0,09 0,97

entretien/réparations  479    € 12 % 2,25 € 0,00 2,55

autres charges  381    € 10 % 2,04 € 0,73 2,62

TOTAL CHARGES 3 876    € 21,44 € 14,57 25,21

Monosem 56 %
Gaspardo 18 %
Kuhn 16 %
Kverneland 4 %
Autres 7 %

ÉCHANTILLON

Nb données 450

à inter-rangs large (type maïs)
SEMOIR MONOGRAINE haut de gamme avec options 

Nombre de rangs

Pour aller plus loin... 6 rangs 7-8 rangs 10-12 rangs

Eff ectif 71% 24% 5%

Prix d'achat 25 464 € 38 693 € 51 316 €

Utilisation 190 ha/an 249 ha/an 302 ha/an

Coût moyen 19,94 €/ha 21,08 €/ha 24,69 €/ha

Prix 
d’achat 
récent

36 221 €
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La quasi-totalité des semoirs sont en 12 rangs à chassis 
repliable. On observe un regain d’intérêt dans les cuma 
pour les semoirs mécaniques ces dernieres années qui 
s’expliquerait par la recherche de semoirs plus simples 
et moins coûteux que les semoirs pneumatiques, en 
lien avec le contexte plus diff icile sur la fi lière. Attention, 
le prix d’achat récent est donné à titre indicatif, mais il 
peut fortement varier selon les options choisies.

Coût total et coût d’entretien
en fonction du volume annuel d’hectares €/ha
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Coût d’entretien
en fonction de l’âge €/ha

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

3,5

4,0

1

2,1

3,9

3,2

> 6 ans4-6 ans2-4 ans< 2 ans

CARACTÉRISTIQUES moyennes 50 % de l’eff ectif
ÉCONOMIQUES entre et

prix d’achat moyen 38 453 € 31 500 42 634

durée d’amortissement 11,1 ans 10 12

âge du parc 5,1 ans 3,0 7,4

UTILISATION ANNUELLE 259 ha 141 327

RÉPARTITION 
DES CHARGES

moyenne par an moyenne par ha 50 % de l’eff ectif 
entre et

amortissements  3 637    € 74 % 19,91 € 11,37 24,60

frais fi nanciers  204    € 4 % 1,04 € 0,36 1,49

entretien/réparations  541    € 11 % 2,73 € 0,06 3,48

autres charges  521    € 11 % 2,89 € 0,99 3,04

TOTAL CHARGES  4 903    € 26,27 € 15,45 34,00

Ribouleau Monosem 54 %
Maschio Gaspardo 17 %
Kuhn 13 %
Kverneland 8 %
Autres 8 %

ÉCHANTILLON

Nb données 126

à inter-rangs étroits (type betterave/colza)
SEMOIR MONOGRAINE

Prix 
d’achat 
récent

41 300 €

Pour aller plus loin... Mécanique Pneumatique

Débit de chantier moyen 
avec distrib. électrique

1,2 à 2,4 ha/h 2,4 à 3,5 ha/h 

Largeur en m 36% 64%

Prix récent en € 32 635 € 41 024 €

Utilisation en ha/an 177 ha/an 295 ha/an

Coût moyen en €/ha 32,3 € 24,7 €

SEMOIR MONOGRAINE

SEMOIR MONOGRAINE haut de gamme avec options 



50 I Guide des Coûts de Revient Est 2023-2024

T
R

A
C

T
IO

N

Ce type de tracteur est destiné plutôt à des travaux 
légers (fauche, fanage, pulvérisation) qui permettent 
de réaliser un volume horaire conséquent en cuma. 
Connu pour être maniable, il peut recevoir un 
chargeur frontal pour des travaux de manutention. 
Le prix de revient moyen reste contenu, 23 €/h, grâce 
à une utilisation moyenne de 600 h/an. En dessous 
de 400 h/an, le prix de revient grimpe à 39 €/h. Les 
prix d’achats récents on connu une augmentation de 
11 % (à égale puissance ), suite à l’infl ation mais aussi 
à une montée en gamme des modèles (équipe-
ments, transmissions).

Coût total et coût d’entretien
en fonction du volume annuel d’hectares €/h
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Coût d’entretien
en fonction de l’âge €/h
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CARACTÉRISTIQUES moyennes 50 % de l’eff ectif
ÉCONOMIQUES entre et

prix d’achat moyen 80 462 € 69 150 88 800

durée d’amortissement 10,7 ans 9 12

âge du parc 4,1 ans 2,2 6,3

UTILISATION ANNUELLE 606 h 430 719

RÉPARTITION 
DES CHARGES

moyenne par an moyenne par h 50 % de l’eff ectif 
entre et

amortissements  7 816    € 69 % 15,69 € 9,66 16,74

frais fi nanciers  310    € 3 % 0,62 € 0,14 0,88

entretien/réparations  1 821    € 16 % 3,49 € 0,78 4,26

autres charges  1 346    € 12 % 3,11 € 1,69 4,10

TOTAL CHARGES  11 293    € 22,81 € 15,53 24,98

John Deere 29 %
Claas 24 %
New Holland 16 %
Valtra 8 %
Autres 24 %

ÉCHANTILLON

Nb données 255

110 - 140 ch
TRACTEUR

Prix 
d’achat 
récent

96 694 €

Puissance moyenne  128 ch 

C’est la gamme de tracteur la plus représentée dans 
les cuma. Le marché off re de nombreuses possi-
bilités en moteur 4 ou 6 cylindres, empattement 
long ou court et avec beaucoup d’équipements. La 
puissance moyenne des achats récents est de 153 
ch. L’augmentation du prix d’achat continue en pas-
sant de 730 €/ch à 789 €/ch. Le coût de revient se 
maintient malgré tout à 22 €/h grâce à l’augmenta-
tion de l’utilisation annuelle (+9%). Le niveau d’en-
tretien évolue aussi à la hausse pour avoisiner les 
3 €/h. La présence est plus forte dans les zones de 
polyculture élevage.

Coût total et coût d’entretien
en fonction du volume annuel d’hectares €/h
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Coût d’entretien
en fonction de l’âge €/h
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CARACTÉRISTIQUES moyennes 50 % de l’eff ectif
ÉCONOMIQUES entre et

prix d’achat moyen 97 008 € 84 500 109 000

durée d’amortissement 9,7 ans 7 11

âge du parc 3,9 ans 1,9 5,4

UTILISATION ANNUELLE 705 h 525 819

RÉPARTITION 
DES CHARGES

moyenne par an moyenne par h 50 % de l’eff ectif 
entre et

amortissements  9 637    € 72 % 15,16 € 11,23 18,36

frais fi nanciers  395    € 3 % 0,68 € 0,20 1,03

entretien/réparations  1 804    € 13 % 2,92 € 0,88 3,78

autres charges  1 614    € 12 % 3,19 € 1,82 3,61

TOTAL CHARGES  13 450    € 21,95 € 16,16 26,02

John Deere 35 %
Case IH 12 %
Claas 12 %
Massey Ferguson 12 %
Autres 29 %

ÉCHANTILLON

Nb données 357

141 - 160 ch
TRACTEUR

Prix 
d’achat 
récent

119 977 €

Puissance moyenne  153 ch 
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TRACTEUR

TRACTEUR

Voici une gamme qui prend de l’ampleur au fi l des 
années dans les parcs cuma, l’échantillon augmente 
de 100 données depuis l’édition précédente. Ces trac-
teurs plutôt lourds sont destinés à des chantiers de plus 
en plus variés, compte-tenu de l’évolution du matériel 
nécessitant de la puissance. Le coût augmente de 1 €/h 
seulement, notamment grâce à un allongement de 
l’amortissement. Attention, en-dessous de 500 h/an, 
le prix grimpe à 39 €/h, d’où la nécessité d’une bonne 
adéquation tracteur/outil. L’entretien représente 4 €/h 
dès la deuxième année ; avec les off res «entretien» en 
concession, cela permet de lisser le prix sur le temps.

Coût total et coût d’entretien
en fonction du volume annuel d’hectares €/h
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Coût d’entretien
en fonction de l’âge €/h
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CARACTÉRISTIQUES moyennes 50 % de l’eff ectif
ÉCONOMIQUES entre et

prix d’achat moyen 105 969 € 89 938 121 000

durée d’amortissement 9,7 ans 9 12

âge du parc 2,8 ans 1,4 4,0

UTILISATION ANNUELLE 679 h 502 827

RÉPARTITION 
DES CHARGES

moyenne par an moyenne par h 50 % de l’eff ectif 
entre et

amortissements  10 056    € 70 % 16,80 € 11,93 19,11

frais fi nanciers  532    € 4 % 1,01 € 0,47 1,45

entretien/réparations  1 919    € 13 % 3,54 € 1,20 4,71

autres charges  1 837    € 13 % 4,08 € 1,99 4,08

TOTAL CHARGES  14 344    € 24,85 € 17,35 28,33

New Holland 21 %
John Deere 18 %
Case IH 17 %
Claas 10 %
Autres 33 %

ÉCHANTILLON

Nb données 348

161 - 190 ch
TRACTEUR

Prix 
d’achat 
récent

131 616 €

Puissance moyenne  174 ch 
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La barre du prix moyen atteint les 150 000 € soit 590 €/ch. 
Les achats récents refl ètent une hausse, on peut s’attendre 
à atteindre les 750 à 850 €/ch sur des tracteurs haut de 
gamme. Attention cependant à comparer à équipement 
équivalent, d’autant que sur cette catégorie, le guidage, 
les pneus, la prise de force avant et quelques options pre-
mium font vite grimper le ratio €/ch. Il faut s’habituer à dé-
bourser 35 €/h, pour un volume d’heures inférieur à 700 h. 
ll est important de raisonner en coût global de 
chantier, sachant qu’avec des outils larges et adaptés, 
on peut optimiser les postes matériel, main-d’œuvre et 
carburant.

Coût total et coût d’entretien
en fonction du volume annuel d’hectares €/h
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Coût d’entretien
en fonction de l’âge €/h
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CARACTÉRISTIQUES moyennes 50 % de l’eff ectif
ÉCONOMIQUES entre et

prix d’achat moyen 150 497 € 129 350 167 000

durée d’amortissement 9,9 ans 8 12

âge du parc 2,9 ans 1,4 4,2

UTILISATION ANNUELLE 695 h 558 847

RÉPARTITION 
DES CHARGES

moyenne par an moyenne par h 50 % de l’eff ectif 
entre et

amortissements  13 864    € 70 % 22,24 € 16,67 25,44

frais fi nanciers  875    € 4 % 1,42 € 0,91 1,88

entretien/réparations  2 970    € 15 % 4,02 € 1,25 4,98

autres charges  2 214    € 11 % 2,86 € 1,90 3,62

TOTAL CHARGES  19 923    € 30,53 € 23,33 34,38

John Deere 25 %
New Holland 21 %
Fendt 16 %
Case IH 14 %
Autres 24 %

ÉCHANTILLON

Nb données 127

230 - 330 ch
TRACTEUR

Prix 
d’achat 
récent

 164 297 € 

Puissance moyenne  255 ch 

Avec une puissance moyenne de 205 ch, nous 
retrouvons des tracteurs haut de gamme, avec des 
options qui justifi ent le prix à hauteur de 700 €/ch. 
La part amortissements représente 70 % du prix de 
l’heure, il faut avoir un volume d’utilisation supé-
rieure à 600 h/an pour ne pas dépasser les 30 €/h. 
La tendance d’amortissement reste sur 10,3 ans en 
moyenne, identique aux deux dernières éditions. 
Ces tracteurs bien équipés gardent une plus-value 
à la revente non négligeable, compte tenu de l’évo-
lution des matériels ayant besoin de connectivités 
intelligentes ou autres options indispensables. 

Coût total et coût d’entretien
en fonction du volume annuel d’hectares €/h
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Coût d’entretien
en fonction de l’âge €/h
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CARACTÉRISTIQUES moyennes 50 % de l’eff ectif
ÉCONOMIQUES entre et

prix d’achat moyen 124 975 € 108 000 142 000

durée d’amortissement 10,3 ans 9 12

âge du parc 3,2 ans 1,3 4,6

UTILISATION ANNUELLE 675 h 528 786

RÉPARTITION 
DES CHARGES

moyenne par an moyenne par h 50 % de l’eff ectif 
entre et

amortissements  12 377    € 74 % 21,12 € 14,16 24,49

frais fi nanciers  639    € 4 % 1,11 € 0,55 1,58

entretien/réparations  2 488    € 15 % 4,89 € 1,16 5,25

autres charges  1 331    € 8 % 2,58 € 1,53 3,27

TOTAL CHARGES  16 834    € 29,72 € 21,12 34,57

John Deere 31 %
Fendt 20 %
New Holland 17 %
Case IH 10 %
Autres 23 %

ÉCHANTILLON

Nb données 252

191 - 229 ch
TRACTEUR

Prix 
d’achat 
récent

144 863 €

Puissance moyenne  205 ch 
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En 2021 et 2022, les cuma ont favorisé l’occasion 
récente au détriment du neuf et se portent désormais 
en majorité sur un tracteur d’occasion très récent 
(1 à 3 ans). Ce choix est judicieux dans des secteurs 
ne regroupant pas le volume horaire annuel pour du 
neuf. Il sera cependant diff icile de contenir un tarif 
sous les 30 €/h à moins de faire 600 h/an. Les frais 
d’entretiens/réparations représentant 25 % du coût 
de revient, contre 10 à 15 % sur du neuf.

Coût total et coût d’entretien
en fonction du volume annuel d’hectares €/h
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en fonction de l’âge €/h
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CARACTÉRISTIQUES moyennes 50 % de l’eff ectif
ÉCONOMIQUES entre et

prix d’achat moyen 78 347 € 56 200 108 500

durée d’amortissement 8,6 ans 7 10

âge du parc 10,0 ans 1,0 6,1

UTILISATION ANNUELLE 597 h 475 737

RÉPARTITION 
DES CHARGES

moyenne par an moyenne par h 50 % de l’eff ectif 
entre et

amortissements  6 897    € 61 % 16,62 € 10,46 17,54

frais fi nanciers  305    € 3 % 0,86 € 0,35 1,23

entretien/réparations  2 853    € 25 % 7,07 € 0,86 10,62

autres charges  1 265    € 11 % 4,34 € 1,57 3,19

TOTAL CHARGES  11 320    € 28,89 € 17,13 34,93

John Deere 23 %
Fendt 19 %
New Holland 18 %
Case IH 15 %
Autres 26 %

ÉCHANTILLON

Nb données 62

180 - 250 ch
TRACTEUR OCCASION

Pour des cuma qui cherchent un véhicule supplé-
mentaire de forte puissance, le choix de l’occasion 
se fait sur des modèles âgés de 2 à 5 ans. Le volume 
annuel est inférieur de près de 150 h à la même 
tranche de puissance en neuf. Pour des besoins 
liés à des chantiers ponctuels gourmands en 
mécanisation, ou dans des secteurs ne regroupant 
pas le potentiel d’activité pour du neuf, et au regard 
de la forte augmentation de prix en neuf, cela reste 
une solution à observer. Attention tout de même au 
coûts d’entretien pour les tracteurs présents depuis 
plus de 6 ans dans la cuma.

Coût total et coût d’entretien
en fonction du volume annuel d’hectares €/h
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Coût d’entretien
en fonction de l’âge €/h
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CARACTÉRISTIQUES moyennes 50 % de l’eff ectif
ÉCONOMIQUES entre et

prix d’achat moyen 59 043 € 45 500 71 420

durée d’amortissement 9,8 ans 8 11

âge du parc 3,7 ans 1,7 5,0

UTILISATION ANNUELLE 525 h 374 683

RÉPARTITION 
DES CHARGES

moyenne par an moyenne par h 50 % de l’eff ectif 
entre et

amortissements  6 328    € 61 % 13,99 € 10,07 17,47

frais fi nanciers  319    € 3 % 0,69 € 0,29 0,96

entretien/réparations  2 517    € 24 % 5,32 € 1,17 6,81

autres charges  1 212    € 12 % 2,72 € 1,72 3,60

TOTAL CHARGES  10 377    € 22,73 € 14,90 27,71

John Deere 26 %
New Holland 23 %
Claas 13 %
Massey Ferguson 12 %
Autres 26 %

ÉCHANTILLON

Nb données 116

140 - 180 ch
TRACTEUR OCCASION

Prix 
d’achat 
récent

 64 248 € 

Puissance moyenne  163 ch soit 362 €/ch 

TRACTEUR

TRACTEUR
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ÉCHANTILLON

Nb données 51

Cette catégorie est composée de plus de 25 % de 
tracteurs «haut de gamme» dont certains atteignent 
les 100 000 €. Le total des charges par an reste 
proche de la précédente édition du guide, mais le 
volume d’heure a, lui, fortement chuté, ce qui fait 
grimper le coût unitaire. Le prix d’achat récent est 
lui aussi tiré vers le haut ; pour des tracteurs plus 
sobres en équipement, il faut compter autour de 
60 000 €. La dynamique d’investissement reste 
faible, car notre échantillon ne comporte aucun 
investissement réalisé en 2022.

Coût total et coût d’entretien
en fonction du volume annuel d’hectares €/h
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Coût d’entretien
en fonction de l’âge €/h
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CARACTÉRISTIQUES moyennes 50 % de l’eff ectif
ÉCONOMIQUES entre et

prix d’achat moyen 51 394 € 38 250 66 000

durée d’amortissement 9,5 ans 8 10

âge du parc 4,6 ans 2,6 5,9

UTILISATION ANNUELLE 318 h 238 342

RÉPARTITION 
DES CHARGES

moyenne par an moyenne par h 50 % de l’eff ectif 
entre et

amortissements  5 922    € 74 % 16,52 € 11,43 21,29

frais fi nanciers  268    € 3 % 0,44 € 0,00 0,71

entretien/réparations  883    € 11 % 3,30 € 0,12 5,43

autres charges  982    € 12 % 3,45 € 2,06 3,71

TOTAL CHARGES  8 055    € 23,70 € 20,37 29,07

Fendt 25 %
Deutz Fahr 20 %
Same 16 %
John Deere 16 %
Autres 24 %

viti / arbo
TRACTEUR

Prix 
d’achat 
récent

78 495 €

Puissance moyenne  90 ch 

  
AVANT 2025 À PARTIR DE 2025

CUMA 
AVEC 
TRACTEUR

Tracteurs moyenne 
et forte puissance

pneumatique + simple ligne 
hydraulique (voire double)

pneumatique + double 
ligne hydraulique

Grands outils 
remorqués Pneumatique Pneumatique

Petits outils 
remorqués Simple ligne hydraulique

Pneumatique, 
à défaut double ligne 
hydraulique

CUMA 
SANS 
TRACTEUR

Grands outils 
remorqués

Pneumatique si les tracteurs 
des adhérents sont équipés.
Les inciter à acheter des 
tracteurs dotés des deux 
systèmes.

Pneumatique, à défaut 
double ligne hydraulique.

Inciter les adhérents 
à acheter des tracteurs 
dotés des deux systèmes.Petits outils 

remorqués

Pneumatique si adhérents 
équipés, sinon simple ligne 
hydraulique ou mixte

MATÉRIELS 
SPÉCIALISÉS 
VITI ARBO

Tracteurs Double ligne hydraulique Double ligne hydraulique 

Outils remorqués 
avec  masse 
admissible à l’essieu 
>3,5 t

Simple ligne hydraulique Double ligne hydraulique

Avertissement : aucune des solutions préconisées n’est parfaite, 
mais ce sont celles qui présentent le moins d’inconvénients.

QUEL TYPE DE FREINAGE PRIVILÉGIER LORS D’UN INVESTISSEMENT DANS LA CUMA ?

Le service AgroEcoTech de la Fncuma 
conseille pour les prochains achats de 
matériels tractés de choisir dès mainte-
nant un freinage double ligne pneuma-
tique, éventuellement en complément 
de la simple ligne hydraulique. 
Et à chaque renouvellement de trac-
teur, de poursuivre la transition vers la 
double ligne pneumatique. Mais cela, en 
conservant l’option simple ligne hydrau-
lique jusqu’en 2025, puis en optant pour 
une double ligne hydraulique complé-
mentaire. Ce sera en effet le seul moyen 
de pouvoir gérer le parc d’outils tractés 
existant.
D’autre part, lors de l’achat d’un maté-
riel tracté, éviter autant que possible 
la double ligne hydraulique car elle ne 
pourra être utilisée que par des trac-
teurs disposant de cette option moins 
commune. Et même si la cuma dispose 
d’un tel engin, le problème se posera de 
nouveau lors de la revente du matériel 
tracté.  ■
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REMORQUE BENNE

Catégorie 9 à 11 t 12 à 15 t 16 à 21 t 3 essieux > 22 t

Prix d'achat moyen (€) 13 947 18 293 25 800 40 550

Durée d'amortissement 
(ans) 8,4 10,7 10,5 13,4

Age du parc (ans) 5,4 5,1 4,8 3,9

frais financiers 74 76 149 269

Entretien /réparations 263 333 458 611

Autres charges 184 254 271 380

UTILISATION ANNUELLE MOYENNE 

voyages/an 165 350 453 nc

50 % de l'effectif entre 113 à 199 147 à 611 181 à 597 nc

km/an 1 275 2 620 4 400 6 021

50 % de l'effectif entre 980 à 1 450 2 200 à 3 250 2 800 à 8 500 4 300 à 9000

TONNAGE MOYEN 10,3 13,6 18 24

PRIX DE REVIENT  
MOYEN ANNUEL (€) 2 561 2 556 3  414 4 440

Le fort différentiel entre le prix d’achat moyen et récent sur les bennes de moins de 21 t, au-
delà de l’inflation, s’explique aussi par l’apparition des premiers systèmes de freinage pneu-
matique dans ces catégories. Le prix d’achat à la tonne augmente avec la charge admissible, 
principalement par les options supplémentaires sur les modèles les plus volumineux. De 
1 400 €/t pour une remorque simple essieu à 2 000 €/t pour une deux essieux avec essieu 
suiveur, les bennes 3 essieux se retrouvent dans des secteurs de cultures industrielles et 
autour de méthaniseur. Les remorques de fortes de capacité sont parfois équipées de fond 
poussant ou mouvant afin d’éviter les risques lors du bennage. Ce type d’option fait monter 
le coût d’achat à plus de 3 500 €/t, les frais d’entretien ne sont pas connus, les matériels étant 
très récents.
Afin d’absorber l’augmentation du prix d’achat, nous remarquons un choix d’amortissement 
plus long sur les derniers investissements : environ 13 ans, et même plus de 15 ans pour les 
modèles les plus chers.
Les frais d’entretien sont très hétérogènes et cycliques. En effet, si le changement des pneu-
matiques n’est pas amorti ou provisionné, le coût de revient annuel va exploser. Un jeu de 
quatre pneumatiques coûte de 2 500 € jusqu’à 5 500 € pour des pneus VF (très haute flexion).

Pour rappel, en 2025, les tracteurs neufs ne 
seront plus équipés de simple ligne hydrau-
lique. Pour gérer le parc de remorques existant 
(majoritairement en freinage hydraulique), les 
futurs tracteurs devront être équipés, en plus 
des freins pneumatiques, d’une double ligne 
hydraulique. En effet, sans cette dernière, l’en-
semble ne pourra pas être freiné et ne sera pas 
homologué. Aujourd’hui, certains construc-
teurs proposent des bennes équipées d’une 
simple ligne hydraulique et de freins pneuma-
tiques, ce mixte permet d’atteler sur des trac-
teurs plus ou moins récents, avec l’inconvé-
nient d’une vitesse maximum de 25 km/h.

RÈGLEMENTATION ÉQUIPEMENT

  Prix d’achat récent (€) 17 075 22 624 31 254 44 266
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Cette catégorie comprend seulement des chargeurs 
télescopiques avec une capacité de levage allant de 
2,5 t à 4,5 t. Le modèle standard est équipé d’un mât 
de 6,8 m et d’une motorisation de 131 cv. Face à une 
augmentation des prix d’achat de 12 % en deux ans, 
le nombre d’achat en cuma est légèrement en recul. 
Une partie des groupes font le choix de passer à la 
location notamment via la CamaCuma pour maitri-
ser les coûts. Afi n de contenir les frais d’entretiens et 
limiter les immobilsations, la majorité des groupes 
opte pour un renouvellement de leur chargeur téles-
copique au cap des 5 ans. 

Coût total et coût d’entretien
en fonction du volume annuel d’hectares €/h
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Coût d’entretien
en fonction de l’âge €/h
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CARACTÉRISTIQUES moyennes 50 % de l’eff ectif
ÉCONOMIQUES entre et

prix d’achat moyen 75 411 € 69 000 80 500

durée d’amortissement 9,5 ans 8 10

âge du parc 3,6 ans 1,8 5,1

UTILISATION ANNUELLE 614 h 440 729

RÉPARTITION 
DES CHARGES

moyenne par an moyenne par h 50 % de l’eff ectif 
entre et

amortissements  8 499    € 69 % 19,02 € 11,59 19,26

frais fi nanciers  361    € 3 % 0,77 € 0,30 0,98

entretien/réparations  2 137    € 17 % 5,07 € 1,41 5,20

autres charges  1 312    € 11 % 2,97 € 1,59 3,71

TOTAL CHARGES  12 309    € 27,82 € 17,34 27,73

JCB 36 %
Manitou 34 %
Merlo 11 %
Kramer 5 %
Autres 14 %

ÉCHANTILLON

Nb données 443

CHARGEUR TÉLESCOPIQUE

Prix 
d’achat 
récent

87 464 €

Puissance moyenne  132 ch 

Cette catégorie exclue les micro-pelles (< à 1t) mais 
regroupe des machines à chenilles de caractéristiques 
et capacités très diff érentes : 23 % de mini-pelles de 
poids inférieur à 3.5 t (jusqu’à 24 ch et 2 250 mm de 
profondeur de fouille), 37 % de 3,5 à 5,5 t (jusqu’à 47 ch 
et 3 875 mm de pdf) et 41% de 5,5 à 9,5 t (jusqu’à 74 ch 
et 4 530 mm de pdf). Ceci explique la variabilité des 
prix d’achat observés (amplifi ée par les équipements) 
et les diff érents coûts de revient.

Coût total et coût d’entretien
en fonction du volume annuel d’hectares €/h
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Coût d’entretien
en fonction de l’âge €/h
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> 5 ans3-5 ans1-3 ans< 1 an

CARACTÉRISTIQUES moyennes 50 % de l’eff ectif
ÉCONOMIQUES entre et

prix d’achat moyen 52 455 € 39 000 65 250

durée d’amortissement 9,3 ans 7 10

âge du parc 3,7 ans 1,4 5,4

UTILISATION ANNUELLE 348 h 259 399

RÉPARTITION 
DES CHARGES

moyenne par an moyenne par h 50 % de l’eff ectif 
entre et

amortissements  6 027    € 72 % 19,45 € 10,14 26,27

frais fi nanciers  260    € 3 % 0,79 € 0,31 1,14

entretien/réparations  997    € 12 % 3,06 € 0,74 4,49

autres charges  1 057    € 13 % 2,95 € 1,41 4,09

TOTAL CHARGES  8 340    € 26,25 € 16,62 32,30

Kubota 30 %
Volvo 11 %
Jcb 10 %
Takeuchi 9 %
Autres 40 %

ÉCHANTILLON

Nb données 133

jusqu’à 9,5 t
MINI PELLE

Prix 
d’achat 
récent

57 585 €

Pour aller plus loin... 1 à 3,5 t 3,5 à 5,5 t  5,5 à 9,5 t

Poids (t) 2,4 4,6 7,4

Puissance (ch) 23 39 60

Prix récent en € 30 222 € 47 701 € 68 333 €

Utilisation en h 335 373 332

Prix de revient en €/h 20,1 € 21,1 € 34,9 €
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Le mode de facturation est très diff érent (voyage, 
kilomètre, journée…), c’est pourquoi la présentation 
est en budget annuel. Deux tiers des plateaux sont 
équipés d’une tourelle, de 3 essieux, pour une charge 
utile de 16,4 t. Les plateaux les plus récents augmen-
tent en charge utile (20-21 t). Le prix d’achat se situe 
à 1 700 €/m pour les plus de 10 m et 1 250 €/m pour 
les plus petits. La durée moyenne d’amortissement 
des achats récents s’allonge (12 ans) afi n de limiter les 
coûts de facturation, tout en gardant la cohérence 
VNC/ valeur du marché. Les coûts d’achat vont encore 
augmenter à l’avenir, avec l’arrivée obligatoire du frei-
nage pneumatique, très peu présent aujourd’hui.

Coût d’entretien
en fonction de l’âge €/h
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CARACTÉRISTIQUES moyennes 50 % de l’eff ectif
ÉCONOMIQUES entre et

prix d’achat moyen 13 182 € 9 830 16 000

durée d’amortissement 10,9 ans 9 12

âge du parc 4,8 ans 2,0 7,5

LONGUEUR MOYENNE 10,1 m

RÉPARTITION 
DES CHARGES

moyenne par an 50 % de l’eff ectif 
entre et

amortissements  1 307    € 78 % 904 1598

frais fi nanciers  69    € 4 % 5 103

entretien/réparations  102    € 6 % 0 182

autres charges  202    € 12 % 54 241

TOTAL CHARGES  1 680    € 963 2124

Ponge  10 %
Querry  8 %
Rolland   7 %
La Littorale  7 %
Autres 68 %

ÉCHANTILLON

Nb données  1 553   

tous types de 6 à 12 m
PLATEAU FOURRAGER

Prix 
d’achat 
récent

17 479 €

Fourchette d’utilisation Tarif indicatif

1 500 à 3 500 km/an 0,8 à 0,9 €/km

20 à 29 j/an 70 à 90 €/j

CHARGEUR TÉLESCOPIQUE

MINI PELLE
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L’incontournable 4 corps des régions de montagnes 
reste au fi l du temps stable aussi bien sur son prix 
d’achat que sur sa répartition des charges en com-
paraison des guides précédents. Le renouvellement 
des pieces d’usure à partir de la quatrième année en 
moyenne est une charge non négligable. L’option 
varilarge équipe plus de 3 charrues sur 4 vendues en 
cuma. Avec une surface de travail annuelle inférieure à 
100 ha, cela explique qu’il s’agit d’un matériel qui vieillit 
en cuma. Cet échantillon composé de charrues de 
6 ans d’âge moyen. 

Coût total et coût d’entretien
en fonction du volume annuel d’hectares €/ha
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Coût d’entretien
en fonction de l’âge €/ha
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CARACTÉRISTIQUES moyennes 50 % de l’eff ectif
ÉCONOMIQUES entre et

prix d’achat moyen 12 022 € 10 575 13 810

durée d’amortissement 8,5 ans 7 10

âge du parc 6,0 ans 3,8 8,8

UTILISATION ANNUELLE 91 ha 42 129

RÉPARTITION 
DES CHARGES

moyenne par an moyenne par ha 50 % de l’eff ectif 
entre et

amortissements  1 276    € 58 % 21,20 € 10,22 27,90

frais fi nanciers  29    € 1 % 0,64 € 0,00 0,92

entretien/réparations  708    € 32 % 12,29 € 1,09 17,76

autres charges  199    € 9 % 3,64 € 0,69 3,77

TOTAL CHARGES  2 212    € 34,36 € 19,92 46,50

Kuhn 34 %
Kverneland 20 %
Kongskilde 7 %
Pöttinger 6 %
Autres 33 %

ÉCHANTILLON

Nb données 144

4 corps réversible
CHARRUE PORTÉE

Prix 
d’achat 
récent

12 858 €

Les décompacteurs sont des outils de travail du sol 
profond. Leur action corrective est donc soumise à 
des variations fortes en fonction des conditions clima-
tiques et des interventions dans les champs au cours 
de la saison. On remarque un ralentissement des in-
vestissements en nombre d’unités (-50% entre 2021 et 
2022). L’eff ectif est composé à 95 % de décompac-
teurs de 3 m à 3,5 m. Selon les régions et les types 
de sol, les prix des pièces d’usure peut impacter le 
tarif. Une provision régulière est conseillée pour éviter 
des dents de scie. Le rouleau peut aussi faire l’objet 
de réfl exion selon le niveau de bouleversement du sol.

Coût total et coût d’entretien
en fonction du volume annuel d’hectares €/ha
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Coût d’entretien
en fonction de l’âge €/ha
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CARACTÉRISTIQUES moyennes 50 % de l’eff ectif
ÉCONOMIQUES entre et

prix d’achat moyen 13 682 € 9 500 17 600

durée d’amortissement 9,2 ans 8 10

âge du parc 4,2 ans 2,2 6,3

UTILISATION ANNUELLE 169 ha 105 232

RÉPARTITION 
DES CHARGES

moyenne par an moyenne par ha 50 % de l’eff ectif 
entre et

amortissements  1 533    € 63 % 10,88 € 5,28 12,91

frais fi nanciers  66    € 3 % 0,52 € 0,24 0,75

entretien/réparations  627    € 26 % 3,11 € 0,00 4,49

autres charges  212    € 9 % 1,62 € 0,57 2,17

TOTAL CHARGES  2 438    € 16,13 € 9,12 21,83

Actisol 26 %
Terrier 10 %
Quivogne 9 %
Maschio Gaspardo 9 %
Autres 46 %

ÉCHANTILLON

Nb données  371   

supérieur à 2,4 m
DÉCOMPACTEUR

Largeur moyenne 3,2 m 8 dents

Prix 
d’achat 
récent

16 221 €
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Avec une utilisation moyenne stable d’environ 200 ha, 
identique sur les guides antérieurs, la partie entretien 
réparation est quant à elle en légère hausse de + 3%. 
Les prix d’achat sont également à la hausse, ce qui a 
un impact direct sur le coût de revient à hauteur de 
20% par rapport aux deux dernières années. Une aug-
mentation de la surface de travail annuel n’inverse 
pas la tendance puisque les frais d’entretien croissent 
également. Côté équipements, sécurités non-stop et 
varilarge sont plébiscités. Avant d’envisager l’achat 
des ces charrues, il est important de connaître les prix 
des pièces d’usures. 

Coût total et coût d’entretien
en fonction du volume annuel d’hectares €/ha
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Coût d’entretien
en fonction de l’âge €/ha
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CARACTÉRISTIQUES moyennes 50 % de l’eff ectif
ÉCONOMIQUES entre et

prix d’achat moyen 21 457 € 18 400 23 900

durée d’amortissement 9,5 ans 8 11

âge du parc 4,3 ans 1,8 6,5

UTILISATION ANNUELLE 193 ha 116 242

RÉPARTITION 
DES CHARGES

moyenne par an moyenne par ha 50 % de l’eff ectif 
entre et

amortissements  2 194    € 60 % 18,28 € 8,68 19,64

frais fi nanciers  86    € 2 % 0,60 € 0,10 0,78

entretien/réparations  1 108    € 30 % 7,40 € 0,48 10,43

autres charges  246    € 7 % 1,93 € 0,58 2,15

TOTAL CHARGES  3 633    € 27,73 € 14,00 30,24

Kuhn 39 %
Gregoire Besson 19 %
Lemken 17 %
Kverneland 14 %
Autres 10 %

ÉCHANTILLON

Nb données 349

5 et 6 corps réversible
CHARRUE PORTÉE

Prix 
d’achat 
récent

27 190 €

CHARRUE PORTÉE

DÉCOMPACTEUR
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Présente dans toutes les régions, cette catégorie de 
déchaumeurs est appréciée pour sa polyvalence en 
transport et en besoin de puissance. On peut retenir 
5 000 €/m comme base pour des investissements 
actuels. En revanche selon les cas, la variabilité d’uti-
lisation est assez grande avec une moyenne d’activité 
de 72 ha/m pouvant monter à plus de 100 ha. L’usure 
régulière des socs et pointes aboutit à des coûts d’en-
tretien de 3 à 4 €/ha avec des variations qui peuvent 
être importantes selon les types de sol. Une tendance 
à conserver les outils et gérer l’usure aboutit à un âge 
moyen qui augmente.

Coût total et coût d’entretien
en fonction du volume annuel d’hectares €/ha
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Coût d’entretien
en fonction de l’âge €/ha
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CARACTÉRISTIQUES moyennes 50 % de l’eff ectif
ÉCONOMIQUES entre et

prix d’achat moyen 14 711 € 13 025 16 900

durée d’amortissement 9,0 ans 7 10

âge du parc 4,4 ans 2,0 6,5

UTILISATION ANNUELLE 222 ha 125 303

RÉPARTITION 
DES CHARGES

moyenne par an moyenne par ha 50 % de l’eff ectif 
entre et

amortissements  1 742    € 63 % 10,53 € 5,57 12,72

frais fi nanciers  58    € 2 % 0,36 € 0,06 0,44

entretien/réparations  736    € 27 % 3,21 € 0,15 4,35

autres charges  210    € 8 % 1,00 € 0,09 1,15

TOTAL CHARGES  2 746    € 15,09 € 8,11 18,37

Horsch 44 %
Kuhn 11 %
Lemken 11 %
Pöttinger 7 %
Autres 27 %

ÉCHANTILLON

Nb données 398

porté chassis fi xe jusqu’a 3,5 m
DÉCHAUMEUR À DENTS

Largeur moyenne 3,1 m

Prix 
d’achat 
récent

15 132 €

Voici une activité encore naissante en cuma comme 
en témoigne l’échantillon encore assez faible. Le dé-
bit de chantier est plus élevé comparé à une charrue 
4 corps avec moins de puissance demandée. Son 
achat devient intéressant au-delà de 100 ha car l’amor-
tissement représente plus de 70% du coût de revient. 
Le renouvellement des pièces d’usures en fonction 
des options de la charrue et du type de terre est 
important à anticiper pour ne pas avoir de mauvaise 
surprise après 4-5 ans d’utilisation. L’échantillon est 
composé de charrue 8 corps essentiellement.

Coût total et coût d’entretien
en fonction du volume annuel d’hectares €/ha
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Coût d’entretien
en fonction de l’âge €/ha
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CARACTÉRISTIQUES moyennes 50 % de l’eff ectif
ÉCONOMIQUES entre et

prix d’achat moyen 20 755 € 16 100 22 400

durée d’amortissement 9,1 ans 7 12

âge du parc 2,7 ans 0,3 3,7

UTILISATION ANNUELLE 126 ha 114 142

RÉPARTITION 
DES CHARGES

moyenne par an moyenne par ha 50 % de l’eff ectif 
entre et

amortissements  1 960    € 76 % 17,85 € 12,35 19,58

frais fi nanciers  111    € 4 % 1,16 € 0,69 1,17

entretien/réparations  338    € 13 % 4,01 € 0,24 3,92

autres charges  177    € 7 % 2,72 € 0,96 2,93

TOTAL CHARGES  2 587    € 25,74 € 14,00 27,08

Ovlac 32 %
Bugnot 24 %
Escudero 16 %
Kverneland 16 %
Autres 12 %

ÉCHANTILLON

Nb données 25

6 à 10 corps portée
CHARRUE DÉCHAUMEUSE

Prix 
d’achat 
récent

25 418 €
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Dans cette famille d’outils, on retrouve des modèles 
légers portés à 3 200 €/m et des modèles lourds semi-
portés à 7 100 €/m. Les achats récents semi-portés en 
5 m peuvent dépasser les 40 000 €. Une utilisation 
sur les surfaces constatée et une largeur moyenne 
légèrement en hausse aboutissent à un prix de revient 
moyen en hausse assez nette. Un objectif de 10 €/ha 
devient diff icilement tenable, si on ne regroupe pas 
des volumes voisins de 100 ha/m. Les prix des pièces 
d’usure à la hausse font aussi évoluer l’entretien moyen 
d’environ 1 €/ha, pour s’établir entre 2 et 3 €/ha dans 
les situations classiques.

Coût total et coût d’entretien
en fonction du volume annuel d’hectares €/ha
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en fonction de l’âge €/ha
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CARACTÉRISTIQUES moyennes 50 % de l’eff ectif
ÉCONOMIQUES entre et

prix d’achat moyen 22 869 € 17 125 26 800

durée d’amortissement 9,1 ans 7 10

âge du parc 4,1 ans 2,0 5,8

UTILISATION ANNUELLE 358 ha 224 430

RÉPARTITION 
DES CHARGES

moyenne par an moyenne par ha 50 % de l’eff ectif 
entre et

amortissements  2 529    € 69 % 7,70 € 4,26 9,49

frais fi nanciers  108    € 3 % 0,37 € 0,10 0,54

entretien/réparations  764    € 21 % 2,64 € 0,34 3,84

autres charges  281    € 8 % 1,53 € 0,33 1,09

TOTAL CHARGES  3 682    € 12,25 € 6,18 13,78

Horsch 35 %
Köckerling 10 %
Pöttinger 9 %
Lemken 8 %
Autres 38 %

ÉCHANTILLON

Nb données 215

3,6 à 5 m porté ou semi-porté
DÉCHAUMEUR À DENTS

Largeur moyenne 4,5 m

Prix 
d’achat 
récent

31 553 €

DÉCHAUMEUR À DENTS

CHARRUE DÉCHAUMEUSE
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Majoritairement présents en Franche-Comté et Au-
vergne, ces modèles s’adaptent à des conditions de 
petit parcellaire et de tracteurs de moyenne puissance. 
La tendance est à la hausse modérée avec des varia-
tions de 20 % entre marques allemandes et d’Europe 
du Sud. Avec 63 ha réalisés par mètre de travail, soit 
un léger tassement, le tarif moyen a augmenté de 2 €/
ha. Il paraît aujourd’hui diff icile de descendre sous la 
barre des 10 €/ha, sauf à avoir une bonne organisation 
dans des régions de grandes cultures. Des réfl exions 
de remise en état du jeu de disques pour faire durer 
l’appareil sont à mettre en balance avec le rachat neuf.

Coût total et coût d’entretien
en fonction du volume annuel d’hectares €/ha
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Coût d’entretien
en fonction de l’âge €/ha
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CARACTÉRISTIQUES moyennes 50 % de l’eff ectif
ÉCONOMIQUES entre et

prix d’achat moyen 15 182 € 13 138 16 830

durée d’amortissement 8,1 ans 7 10

âge du parc 3,8 ans 2,2 5,5

UTILISATION ANNUELLE 199 ha 108 272

RÉPARTITION 
DES CHARGES

moyenne par an moyenne par ha 50 % de l’eff ectif 
entre et

amortissements  1 872    € 74 % 13,40 € 6,92 18,77

frais fi nanciers  59    € 2 % 0,46 € 0,10 0,64

entretien/réparations  393    € 16 % 1,97 € 0,00 2,65

autres charges  200    € 8 % 1,34 € 0,22 1,86

TOTAL CHARGES  2 523    € 17,17 € 9,75 23,17

Pöttinger 23 %
Amazone 20 %
Kuhn 13 %
Horsch 8 %
Autres 39 %

ÉCHANTILLON

Nb données 494

3 à 3,5 m porté
DÉCHAUMEUR DISQUES INDÉPENDANTS

Largeur moyenne  3,10 m

Prix 
d’achat 
récent

16 220 €

Cette catégorie plus restreinte comprend majori-
tairement des modèles 6 m de type dents vibrantes 
renforcées ayant une fonction de reprise de sol ou 
de scalpage selon les socs choisis. Pour des modèles 
semi-portés la valeur d’achat est d’environ 5 000 €/m. 
On peut trouver des appareils portés moins chers 
à 3 000 €/m mais également des modèles haut de 
gamme à près de 8 000 €/m. La question de la poly-
valence avec deux jeux de pointes ou socs scalpeurs 
peut permettre de valoriser le même outil dans plus de 
situations. 10 €/ha de prix de revient parait être attei-
gnable sur la base de 100 ha/m à réaliser.

Coût total et coût d’entretien
en fonction du volume annuel d’hectares €/ha
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CARACTÉRISTIQUES moyennes 50 % de l’eff ectif
ÉCONOMIQUES entre et

prix d’achat moyen 29 993 € 17 250 33 000

durée d’amortissement 9,6 ans 8 11

âge du parc 3,6 ans 1,1 5,3

UTILISATION ANNUELLE 415 ha 260 495

RÉPARTITION 
DES CHARGES

moyenne par an moyenne par ha 50 % de l’eff ectif 
entre et

amortissements  2 954    € 77 % 7,06 € 4,66 7,46

frais fi nanciers  159    € 4 % 0,38 € 0,10 0,63

entretien/réparations  542    € 14 % 1,57 € 0,11 2,41

autres charges  201    € 5 % 0,65 € 0,31 0,79

TOTAL CHARGES  3 855    € 9,66 € 6,50 11,58

Kuhn 27 %
Köckerling 16 %
Horsch 13 %
Tre� ler 5 %
Autres 40 %

ÉCHANTILLON

Nb données 65

plus de 5 m porté ou semi-porté
DÉCHAUMEUR À DENTS

Largeur moyenne  6,10 m

Prix 
d’achat 
récent

34 874 €
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Plus de la moitié des achats sont des marques 
allemandes, et pour plus de 60 % des chassis semi-
portés. On peut évaluer à 30 % plus cher le fait de pas-
ser en version semi-portée. Ce sont essentiellement 
des modèles 5 m, ce qui «amortit» mieux le surcoût. 
Les achats récents amènent à des valeurs investies 
au mètre de 6 000 € en porté à 8 000 €, voire plus, 
en semi-porté.  Pour garder un objectif de tarif de 
10 €/ha, il faudra saturer à hauteur de 110 à 120 ha/m. 
Selon les régions, la variabilité du prix de revient est 
notable, en fonction des parcellaires et des perfor-
mances de chantier, et peut aller du simple au double.

Coût total et coût d’entretien
en fonction du volume annuel d’hectares €/ha
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en fonction de l’âge €/ha
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CARACTÉRISTIQUES moyennes 50 % de l’eff ectif
ÉCONOMIQUES entre et

prix d’achat moyen 32 156 € 26 000 37 000

durée d’amortissement 8,7 ans 7 10

âge du parc 3,3 ans 1,5 4,7

UTILISATION ANNUELLE 460 ha 326 600

RÉPARTITION 
DES CHARGES

moyenne par an moyenne par ha 50 % de l’eff ectif 
entre et

amortissements  3 671    € 77 % 10,06 € 5,60 11,48

frais fi nanciers  160    € 3 % 0,45 € 0,13 0,54

entretien/réparations  646    € 13 % 1,86 € 0,00 1,91

autres charges  311    € 6 % 0,92 € 0,32 1,17

TOTAL CHARGES  4 788    € 13,30 € 7,52 15,31

Horsch 23 %
Lemken 19 %
Pöttinger 15 %
Amazone 13 %
Autres 29 %

ÉCHANTILLON

Nb données 680

4 à 5 m porté et semi-porté
DÉCHAUMEUR DISQUES INDÉPENDANTS

Largeur moyenne  4,65 m

Prix 
d’achat 
récent

37 712 €

DÉCHAUMEUR DISQUES INDÉPENDANTS

DÉCHAUMEUR À DENTS
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L’essentiel de cette catégorie provient de modèles 
semi-portés plutôt haut de gamme. Cela se traduit 
par une valeur d’achat moyenne en hausse avec des 
achats récents atteignant les 8 000 €/m alors que la 
moyenne est à 6 800 €. L’utilisation reste forte pour ces 
machines avec plus de 150 ha/m en utilisation inten-
sive. Quelques modèles au delà de 7 m apparaissent 
en régions de grandes cultures, avec un maximum 
à 12 m. Le poste entretien reste assez stable, sachant 
que c’est l’usure globale du jeu de disques qui induit 
une remise en état totale. On observe des budgets maxi 
de 4 000 € à 6 000 € qui correspondent à ces choix.

Coût total et coût d’entretien
en fonction du volume annuel d’hectares €/ha
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CARACTÉRISTIQUES moyennes 50 % de l’eff ectif
ÉCONOMIQUES entre et

prix d’achat moyen 41 890 € 36 000 47 480

durée d’amortissement 8,3 ans 7 10

âge du parc 2,9 ans 1,3 4,3

UTILISATION ANNUELLE 752 ha 432 852

RÉPARTITION 
DES CHARGES

moyenne par an moyenne par ha 50 % de l’eff ectif 
entre et

amortissements  4 888    € 79 % 8,61 € 5,13 11,23

frais fi nanciers  198    € 3 % 0,42 € 0,11 0,55

entretien/réparations  678    € 11 % 1,41 € 0,00 1,35

autres charges  430    € 7 % 0,67 € 0,29 0,85

TOTAL CHARGES  6 194    € 11,11 € 6,54 13,60

Horsch 26 %
Väderstad 15 %
Lemken 15 %
Amazone 12 %
Autres 32 %

ÉCHANTILLON

Nb données 241

plus de 5 m
DÉCHAUMEUR À DISQUES INDÉPENDANTS

Largeur moyenne 6,20 m

Prix 
d’achat 
récent

49 434 €

Pour garantir l’efficacité du désherbage mécanique, l’utilisation 
combinée de plusieurs outils est parfois nécessaire. L’investisse-
ment en cuma est donc pertinent. Ce modèle collectif permet 
en effet de disposer d’une large gamme de matériels pouvant 
répondre à la diversité des besoins et des situations, tout en mutua-
lisant les coûts d’investissement et d’utilisation.
Mais pour réussir à se partager du matériel pour une opération 
aussi délicate que le désherbage mécanique, il faut s’organiser.

Les fédérations régionales des cuma d’Occitanie et de Nouvelle-
Aquitaine publient un dossier technique sur le désherbage méca-
nique, qui présente des retours d’expériences de cuma et apporte 
quelques conseils à des groupes ou agriculteurs qui souhaiteraient 
franchir le pas.

Focus sur 8 organisations collectives performantes 

Le dossier met en avant différentes organisations de chantiers pour 
le désherbage mécanique en cuma. Entraide, banque de travail, 
service complet avec chauffeur, à chacun son organisation pour 
optimiser le chantier et être performant.
Plusieurs témoignages de responsables de cuma de Nouvelle-
Aquitaine et d’Occitanie ont été recueillis pour la réalisation de ce 
dossier.
Au total, 8 fiches présentent les résultats technico-économiques et 
d’organisations de chantiers performants. Chacune d’elles précise 
les caractéristiques des matériels et du chantier (matériels mobili-
sés et leur coût, débit de chantier, main d’œuvre…). Le responsable 
de l’activité explique comment s’organise le groupe et indique les 
clés de réussite en collectif. 

LE DÉSHERBAGE MÉCANIQUE EN CUMA, C’EST POSSIBLE
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L’échantillon est important avec une utilisation majo-
ritaire en hectare travaillé, mais certains groupes en-
gagent les surfaces totales de leurs exploitations. Les 
achats récents approchent des 2 000 €/m de travail. 
Une partie de l’échantillon concerne des rouleaux avec 
barre de nivellement pour lesquels, la valeur d’achat 
peut atteindre 6 000 €/m. Dans les zones de grandes 
cultures, les modèles allant de 9,5 m à 15 m sont plus 
présents. Des écarts assez importants sont observés 
selon les marques, les types de billes et les options. 
Les valeurs d’achat maxi peuvent dépasser les 30 000 € 
pour des modèles 12 m.    

Coût total et coût d’entretien
en fonction du volume annuel d’hectares €/ha
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CARACTÉRISTIQUES moyennes 50 % de l’eff ectif
ÉCONOMIQUES entre et

prix d’achat moyen 12 039 € 9 000 13 830

durée d’amortissement 9,1 ans 7 10

âge du parc 4,3 ans 2,0 6,3

UTILISATION ANNUELLE 362 ha 178 477

RÉPARTITION 
DES CHARGES

moyenne par an moyenne par ha 50 % de l’eff ectif 
entre et

amortissements  1 340    € 79 % 6,07 € 2,58 7,17

frais fi nanciers  46    € 3 % 0,21 € 0,01 0,29

entretien/réparations  163    € 10 % 0,69 € 0,00 0,32

autres charges  141    € 8 % 0,69 € 0,16 0,87

TOTAL CHARGES  1 690    € 7,65 € 3,29 8,97

Quivogne 53 %
Heva 14 %
Dalbo 10 %
Jean De Bru 6 %
Autres 17 %

ÉCHANTILLON

Nb données 1 840

semi-porté supérieur à 6 m
ROULEAU

Prix 
d’achat 
récent

14 900 €

Largeur moyenne 7,40 m

DÉCHAUMEUR À DISQUES INDÉPENDANTS
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Cette catégorie regroupe des machines à châssis 
fi xe portées (de 4 à 4,5 m) et des machines repliables 
portées (de 4 à 6 m), d’entrée ou haut de gamme 
avec ou sans options (boîtier renforcé, barre nive-
leuse…) expliquant la variabilité observée sur les prix 
d’achat (de 4 500 à 8 800 €/m). Les modèles grandes 
largeurs progressent ; ils représentent 24 % de 
l’échantillon pour les outils de 5 m et 27 % pour les 6 m. 
Leur utilisation n’augmente pas à la mesure de leur 
prix d’achat pour assurer leur rentabilité (18,3 €/ha 
pour 5 m et 23,6 €/ha pour 6 m) en comparaison des 
outils de 4 à 4,5 m (12,5 €/ha).

Coût total et coût d’entretien
en fonction du volume annuel d’hectares €/ha
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CARACTÉRISTIQUES moyennes 50 % de l’eff ectif
ÉCONOMIQUES entre et

prix d’achat moyen 24 748 € 18 200 31 000

durée d’amortissement 9,2 ans 7 10

âge du parc 3,8 ans 1,7 5,5

UTILISATION ANNUELLE 271 ha 185 346

RÉPARTITION 
DES CHARGES

moyenne par an moyenne par ha 50 % de l’eff ectif 
entre et

amortissements  2 891    € 65 % 12,04 € 6,61 15,56

frais fi nanciers  118    € 3 % 0,82 € 0,20 1,10

entretien/réparations  1 210    € 27 % 3,16 € 0,05 5,60

autres charges  198    € 4 % 0,87 € 0,26 1,12

TOTAL CHARGES  4 417    € 16,89 € 9,27 21,96

Kuhn 32 %
Lemken 19 %
Alpego 15 %
Amazone 13 %
Autres 21 %

ÉCHANTILLON

Nb données 121

de 4 à 6 m
HERSE ROTATIVE

Largeur moyenne  4,8 m

Débit de chantier  1,7 à 3 ha/h

Prix 
d’achat 
récent

35 494 €

Les machines de 3 m de largeur de travail, issues pour 
les deux tiers de deux grandes marques, représentent 
97 % d’un échantillon conséquent. Leur prix d’achat 
s’élève aujourd’hui en moyenne à 16 000 € (en hausse 
de près de 15 % sur les deux dernières années) mais 
varie de +/-25 % selon les options choisies (type de 
boîtier, de lame, de fi xation, rouleau…). Leur utilisation 
(43 ha/m) est modérée, de 30 % inférieure aux modèles 
de plus grandes largeurs. Elle explique pour partie un 
prix de revient supérieur de 18 %, également impacté 
par des frais d’entretien élevés non proportionnels à 
leur largeur de travail.

Coût total et coût d’entretien
en fonction du volume annuel d’hectares €/ha
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en fonction de l’âge €/ha
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CARACTÉRISTIQUES moyennes 50 % de l’eff ectif
ÉCONOMIQUES entre et

prix d’achat moyen 14 411 € 12 200 16 100

durée d’amortissement 9,4 ans 8 10

âge du parc 4,3 ans 2,2 6,3

UTILISATION ANNUELLE 133 ha 90 166

RÉPARTITION 
DES CHARGES

moyenne par an moyenne par ha 50 % de l’eff ectif 
entre et

amortissements  1 660    € 69 % 14,97 € 9,04 18,97

frais fi nanciers  60    € 3 % 0,58 € 0,12 0,78

entretien/réparations  494    € 21 % 3,45 € 0,02 5,70

autres charges  183    € 8 % 1,62 € 0,74 1,89

TOTAL CHARGES  2 396    € 20,63 € 12,57 25,19

Amazone 38 %
Kuhn 29 %
Pottinger 11 %
Lemken 8 %
Autres 15 %

ÉCHANTILLON

Nb données 453

de 3 à 3,5 m
HERSE ROTATIVE

Largeur moyenne 3,1 m

Débit de chantier 1,2 à 1,5 ha/h

Prix 
d’achat 
récent

16 002 €
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Principalement utilisées en élevage laitier, les 
déliseuses automotrices s’ouvrent aux élevages 
allaitants. Le coût de revient indiqué ici n’intègre 
pas le coût du carburant et chauff eur qui sont 
fréquement proposés en prestations cuma. Ainsi 
les distances parcourues sur route impactent ce 
coût d’utilisation. La densité des élevages dans 
le territoire et l’organisation du chantier sont des 
paramètres à prendre en compte pour engager 
l’investissement. On admet qu’une densité laitière 
de 130 000 l/km (équivalent de 50-60 vaches 
allaitantes) est un minimum pour raisonner l’achat 
d’une désileuse en cuma.

Coût total et coût d’entretien
en fonction du volume annuel d’hectares €/h
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Coût d’entretien
en fonction de l’âge €/h
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CARACTÉRISTIQUES moyennes 50 % de l’eff ectif
ÉCONOMIQUES entre et

prix d’achat moyen 178 694 € 162 300 208 500

durée d’amortissement 7,9 ans 7 10

âge du parc 2,8 ans 1,3 4,0

UTILISATION ANNUELLE 1168 h 503 1 836

RÉPARTITION 
DES CHARGES

moyenne par an moyenne par h 50 % de l’eff ectif 
entre et

amortissements  24 217    € 58 % 37,32 € 14,41 44,22

frais fi nanciers  821    € 2 % 1,15 € 0,43 1,17

entretien/réparations  9 657    € 23 % 14,03 € 6,44 17,16

autres charges  6 979    € 17 % 10,01 € 2,30 13,96

TOTAL CHARGES  41 675    € 62,51 € 26,54 78,63

Kuhn 39 %
Rmh 18 %
Lucas 11 %
Tatoma 11 %
Autres 21 %

ÉCHANTILLON

Nb données 40

automotrice
DÉSILEUSE

Prix 
d’achat 
récent

232 500 €

Ces machines sont majoritairement utilisées avec le 
tracteur de l’adhérent. La mise en place d’un tracteur 
dédié sur une période de l’année, voire d’un chauff eur, 
peut êtré bénéfi que tant sur le volume d’heures réa-
lisées que sur l’éff icacité et les risques liés à l’usage. 
Cette activité se raisonne souvent dans la durée et 
comme un service de proximité, avec un volume 
d’heures parfois faible et des tarifs assumés.

Coût total et coût d’entretien
en fonction du volume annuel d’hectares €/h
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en fonction de l’âge €/h
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CARACTÉRISTIQUES moyennes 50 % de l’eff ectif
ÉCONOMIQUES entre et

prix d’achat moyen 23 904 € 20 000 26 950

durée d’amortissement 8,7 ans 7 10

âge du parc 3,7 ans 1,1 5,8

UTILISATION ANNUELLE 183 h 107 225

RÉPARTITION 
DES CHARGES

moyenne par an moyenne par h 50 % de l’eff ectif 
entre et

amortissements  2 774    € 74 % 19,67 € 11,96 24,23

frais fi nanciers  79    € 2 % 0,68 € 0,14 0,97

entretien/réparations  689    € 18 % 5,24 € 1,35 7,26

autres charges  227    € 6 % 2,17 € 0,00 2,43

TOTAL CHARGES  3 769    € 27,77 € 16,48 34,88

Kuhn 36 %
Noremat 15 %
Rousseau 13 %
Sma 9 %
Autres 27 %

ÉCHANTILLON

Nb données 566

Bras d’élagage
BROYEUR DE HAIES À ROTOR

Portée moyenne du bras  5,2m

Prix 
d’achat 
récent

27 236 €

HERSE ROTATIVE

HERSE ROTATIVE
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